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ΑΤΕ Ασφαλιστική

Σε υψηλά επίπεδα η 
κερδοφορία το 2014

Σελίδα 10

 ΜΕΓΆΛΕΣ ΆΛΛΆΓΕΣ ΕΡΧΟΝΤΆΙ ΣΤΟΝ ΚΛΆΔΟ ΆΣΦΆΛΙΣΗΣ ΆΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ

«Ώρα Άσφάλισης» στο Extra Channel κάθε Πέμπτη στις 8 το βράδυ !

BESTHOME για ασφάλιση κατοικίας

ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ ΆΣΦΆΛΙΣΤΙΚΗ

Σελίδα 10

+υγεία

Θερίζουν οι 

ενδονοσοκοµειακές  

λοιµώξεις

«Θ
ερίζουν» οι ενδο-

ν ο σ ο κ ο µ ε ι α κ έ ς 

λοιµώξεις στα νο-

σοκοµεία της Ευρώπης, κα-

θώς  ποσοστό 8-12% των α-

σθενών υποφέρουν από αυ-

τές και κάθε χρόνο 37.000 ά-

τοµα χάνονται εξαιτίας τους. 

Την ίδια στιγµή, 25.000 άτοµα 

χάνουν τη ζωή τους στην Ευ-

ρώπη κάθε χρόνο λόγω της 

µεγάλης πλέον ανθεκτικότη-

τας στα αντιβιοτικά.

GENERALI

Συνεργασία µε 

την κλινική ΡΕΑ
Σε  στρατηγικής σηµασίας  συνεργασία µε 

την ασφαλιστική εταιρία Generali Hellas, 

προχώρησε η  κλινική ΡΕΑ , καλύπτοντας 

πλήρως τις ανάγκες τόσο των νοσηλευόµε-

νων ασθενών, όσο και των ασθενών που 

επισκέπτονται τα εξωτερικά της ιατρεία.

EXPERT ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ

  Φροντίδα 
για όλη την 
οικογένεια

Αξιόπιστη λύση στον τοµέα της Υγείας δί-

νουν οι EXPERT Ασφάλειες µε το  πρόγραµ-

µα Dr. EXPERT, σεβόµενοι παράλληλα τις 

δυσκολίες της εποχής. Το  Dr. EXPERT απο-

τελεί µια συνεργασία της Expert Ασφάλειες 

µε την  Generali και αφορά αποκλειστικά 

τους πελάτες της Exper

INTERAMERICAN

Aναπτύσσει το 

δίκτυο υγείας
Το δίκτυο υγείας αποτελεί, για ένα ολο-

κληρωµένο σύστηµα όπως αυτό της 

Interamerican το  πιο σηµαντικό µέρος του, 

δηλώνει χαρακτηριστικά ο Γιώργος Βελιώ-

της, γενικός διευθυντής Κλάδων Ζωής και 

Υγείας της εταιρείας.

Σελ. 15

Σελ. 16-17

Σελ. 18

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ  ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ

Συνέχεια στη σελ. 15

ΠΡΟΤΥΠΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΡΔΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΙΩΝ  ΣΤΟ ΙΑΤΡΙΚΟ, ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΤΕΦΑΝΑΔΗΣ

Τη  λειτουργία του  Πρότυπου Κέντρου Καρδιάς και Αγγείων του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών, ανακοίνωσε ο όµιλος  Ιατρικού Αθηνών, µε διευθυντή 

τον  κ. Χριστόδουλο Στεφανάδη. Πρόκειται για µια  πλήρως εξοπλισµένη και οργανωµένη καρδιολογική κλινική µε κορυφαίο επιστηµονικό και 

νοσηλευτικό προσωπικό και προηγµένης τεχνολογίας

Σελ. 14

Ενθετο Υγεία
EXPERT Ασφάλειες

Dr. EXPERT 
Αξιόπιστη λύση στον τομέα της Υγείας 

δίνουν οι EXPERT Ασφάλειες με το  πρό-
γραμμα Dr. EXPERT σε συνεργασία  με την  
Generali | Σελίδα 16-17

Του ΛΆΜΠΡΟΥ ΚΆΡΆΓΕΏΡΓΟΥ

Στην τελική ευθεία για την εφαρμογή του νό-
μου για τα ανασφάλιστα οχήματα βρίσκεται 
σύμφωνα με πληροφορίες το υπουργείο 

Οικονομικών, το οποίο έχει συμπεριλάβει το μέ-
τρο ελέγχου των ανασφάλιστων αυτοκινήτων 
στον κατάλογο των πρωτοβουλιών για την αύ-
ξηση των κρατικών εσόδων που συζητεί με τους 
δανειστές της χώρας.

Η ετοιμότητα του υπουργείου Οικονομικών 
αναμένεται να εκφρασθεί τις επόμενες ημέρες 

και επισήμως από το υπουργείο, ενώ η πλειονό-
τητα της ασφαλιστικής αγοράς περιμένει «πώς 
και πώς» την παρέμβαση της πολιτείας, καθώς, 
όπως εκτιμάται, θα αποτελέσει την απαρχή θετι-
κών εξελίξεων στον κλάδο ασφάλισης αυτοκι-
νήτου, εξελίξεις που θα αφορούν πρωτίστως 
στη μεγέθυνση της ασφαλιστικής πίτας. Κερδι-
σμένο θα βγει και το ελληνικό δημόσιο, καθώς 
θα αυξήσει τα έσοδά του σχεδόν κατά 100 εκατ. 
ευρώ.

Πάντως δεν είναι αφύσικη και μία αμφιβολία 

Αρχίζει το 
σαφάρι για τα 
ανασφάλιστα

International Life

Άμεση πληρωμή 
ασφαλίστρων με τη Money 

Plus PayOnSpot | Σελίδα 30
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Σελίδες 11-12

Σελίδες 8

Συνέχεια στη σελίδα 4

Μόνο  
από τους  
ασφαλιστές  
το ΝN Orange Genius

Σχεδιάζει το μέλλον  
και βάζει φιλόδοξους 
στόχους 

Πρότυπο πληρότητας  
ο νέος απολογισμός 
υπευθυνότητας

NN Hellas

Eθνική ΑσφΑλιστική

INTeRaMeRICaN

Σελίδα 24

Σελίδα 6-7

Σελίδες 2

►Πηγές της ΕΆΕΕ  τόνισαν  στο 
Nextdeal ότι η συνεργασία με το 
υπουργείο Οικονομικών είναι πολύ 
στενή προκειμένου να προχωρήσει 
η εφαρμογή της νομοθεσίας με 
αποτελεσματικό τρόπο και ότι 
«είμαστε σε καλό δρόμο»

4ος Ημιμαραθώνιος Αθηνών

Οι πρωταθλητές της  Generali   
διακρίθηκαν …και στον αθλητικό στίβο
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Εταιρείες

Σημαντικά βήματα απολογιστικής 
προόδου στην κοινωνική υπευθυ-
νότητα έχει σημειώσει η 

Interamerican, κορυφώνοντας όπως 
τονίζεται, τις σχετικές επιδόσεις της 
μετά από μία ακολουθία έξι ετησίων 
εκθέσεων, από το 2009 έως σήμερα. Ο 
απολογισμός EKE της εταιρείας, σύμ-
φωνα με τη δήλωση επαλήθευσης του 
εξωτερικού ελεγκτή, έχει καλύψει τις 
απαιτήσεις για το Α+ επίπεδο εφαρμο-
γής της έκδοσης G3.1 των κατευθυντη-
ρίων οδηγιών του Global Reporting 
Initiative. 

Ειδικότερα, ο απολογισμός της 
Interamerican ανταποκρίνεται στο σύ-
νολο των 154 δεικτών - πλήρως στους 
153 και μερικώς σε ένα. Ακόμη, στην 
έκθεση –όπως και στην καθημερινή 
λειτουργία της εταιρείας– έχουν ενσω-
ματωθεί μέσω των πρακτικών οι δέκα 
αρχές που προτείνει το Οικουμενικό 
Σύμφωνο του ΟΗΕ, στοιχείο που φέρει 
τον απολογισμό στο επίπεδο GC 
Advanced του Global Compact. H 
Interamerican  παρουσιάζει στον απο-
λογισμό της όλο το εύρος των θεμάτων 
που άπτονται της οικονομικής, περιβαλ-
λοντικής και κοινωνικής επίδρασης της 
εταιρείας.  Η έκθεση είναι συγκρίσιμη 
με τις προηγούμενες εκδόσεις, καθώς 
διατηρείται η βασική δομική αντίληψη 
στην παρουσίαση της ύλης και των στοι-
χείων, διευκολύνοντας, έτσι, την αξιο-
λόγηση της προόδου από έτος σε έτος. 
Πέραν των οδηγιών του GR1-G3.1 και 
των αρχών του Global Compact, για τη 
σύνταξη του απολογισμού έχουν λη-
φθεί υπ’ όψιν το ΑΑ1000 Πρότυπο Αρ-
χών Υπευθυνότητας (Accountability 
Principles Standard) 2008, η φύση των 
ασφαλιστικών δραστηριοτήτων της ε-
ταιρείας, καθώς επίσης το ενδιαφέρον 
και οι προσδοκίες των ενδιαφερομέ-
νων μερών. 

Το Περιεχόμενο 
Με βάση την αρχή της ουσιαστικότη-

τας (materiality) και το πλαίσιο που 
θέτουν τα προαναφερθέντα πρότυπα, 
στην έκθεση έχει δοθεί έμφαση στους 
πιο σημαντικούς για την Interamerican 
τομείς, που αφορούν στο ανθρώπινο 
δυναμικό, τη σχέση της με την αγορά, 
την εταιρική διακυβέρνηση, την προ-
στασία του περιβάλλοντος και τη συ-
νεισφορά στην κοινωνία. 

Σε κάθε κεφάλαιο αναδεικνύονται 
τα σημαντικά θέματα, όπως αυτά έχουν 
αναγνωριστεί και ιεραρχηθεί κατά 
προτεραιότητα, στη βάση των ευρημά-
των του εξειδικευμένου materiality 
analysis workshop που έχει πραγματο-
ποιηθεί. Αποσκοπώντας στη μεγιστο-

ποίηση της αποτελεσματικότητας των 
πρωτοβουλιών που αναλαμβάνει, η 
Interamerican διαχειρίζεται την κοι-
νωνική υπευθυνότητα βασιζόμενη στις 
αρχές της συμμετοχικότητας, της ουσι-
αστικότητας, του πλαισίου αειφορίας 
και της πληρότητας. 

Η εταιρική στρατηγική 
Στρατηγικά, η Interamerican προ-

σεγγίζει τα ζητήματα υπευθυνότητας 

στους άξονες της συμμόρφωσης, της 
συστηματικής διαχείρισης και της απο-
λογιστικής έκθεσης. Το μετρήσιμο κοι-
νωνικό προϊόν της εταιρείας ως οικο-
νομική αξία υπολογίζεται ετησίως κα-
τά την τελευταία τριετία, κατά μέσο ό-
ρο, περί τα 200 εκατ. ευρώ (αμοιβές, 
παροχές, εισφορές, φόροι, πληρωμές 
σε παρόχους  κεφαλαίου, επενδύσεις 
και δαπάνες για πρακτικές κοινωνικής 
υπευθυνότητας). 

Η δέσμευση δράσεων της 
Interamerican αναφέρεται στη δημι-
ουργία προστιθέμενης αξίας για τους 
μετόχους, τους πελάτες, τους εργαζο-
μένους, τους συνεργάτες, τις τοπικές  
κοινωνίες, την επιχειρηματική κοινό-
τητα, τις μη κυβερνητικές οργανώσεις, 
την πολιτεία, τις δημόσιες αρχές και τα 
μέσα μαζικής ενημέρωσης. Στην πρά-
ξη, η εταιρεία συνδέει άρρηκτα την κοι-
νωνική υπευθυνότητα με την υπεύθυνη 

επιχειρηματικότητα, με έμφαση στη 
διαφύλαξη της εταιρικής ακεραιότη-
τας και των αξιών που πρεσβεύει. Δια-
χειριστικά και συντονιστικά, τα ζητή-
ματα υπευθυνότητας εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητα της διεύθυνσης δημοσί-
ων σχέσεων και ΕΚΕ, που αναφέρεται 
στην επιτροπή ΕΚΕ με προεδρεύοντα 
των διευθύνοντα σύμβουλο και μέσω 
αυτής, στην εκτελεστική επιτροπή. 

“Η υπευθυνότητα καθοδηγεί τις επι-
λογές και τα βήματά μας και έχουμε 
την πεποίθηση πως έτσι μόνον θα μπο-
ρέσουμε να ανταποκριθούμε στις α-
παιτήσεις των καιρών, αναγνωρίζο-
ντας και αξιοποιώντας τις προκλήσεις, 
ώστε να συμβάλλουμε  στη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής και στην κοινωνι-
κή ειρήνη και συνοχή” τονίζει ο κ.
Γιώργος Κώτσαλος, διευθύνων σύμ-
βουλος του ομίλου. Από την πλευρά 
του ο κ. Γιάννης Ρούντος, διευθυντής 
δημοσίων σχέσεων και ΕΚΕ της 
Interamerican, επισημαίνει ότι “επιζη-
τούμε έναν επιχειρηματικό πολιτισμό 
βασισμένο στο ατομικό και συλλογικό 
αίσθημα ευθύνης, που μπορεί να στε-
ρεώσει τη σύνθεση καλών ιδεών και 
πράξεων σταθερά και με συνέπεια – έ-
ναν τέτοιο πολιτισμό, τον χρειάζεται 
και η ασφαλιστική αγορά στον τόπο 
μας”.

Interamerican 

Aπολογισμός υπευθυνότητας

 “Η υπευθυνότητα καθοδηγεί τις επιλογές και τα 
βήματά μας και έχουμε την πεποίθηση πως έτσι μόνον 
θα μπορέσουμε να ανταποκριθούμε στις απαιτήσεις 
των καιρών, αναγνωρίζοντας και αξιοποιώντας τις 
προκλήσεις, ώστε να συμβάλλουμε  στη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής και στην κοινωνική ειρήνη και 
συνοχή" τονίζει ο κ. Γιώργος Κώτσαλος.

ΕΙΔΙΚΌΤΕΡΑ για την κοινωνία, η 
Interamerican  αποτυπώνει με λεπτομέρεια 
στον απολογισμό της ενέργειες και μεγέθη 
της αποδιδόμενης αξίας, στο πλέγμα πέντε 
ευδιάκριτων περιοχών που συνιστούν δο-
μικά το σχέδιο δράσης "Πράξεις Ζωής" και 
αφορούν: στη φροντίδα για την υγεία, στην αντιμετώπι-
ση κινδύνων (φυσικών, οδικών κ.ά.), στην ενίσχυση ευ-
παθών ομάδων, στην υποστήριξη του πολιτισμού και της 
παιδείας και τέλος, στο περιβάλλον. Για ανάλογες δρά-
σεις, η εταιρεία διέθεσε κατά το έτος  αναφοράς του α-
πολογισμού ποσόν ίσο με το 1,25% των προ φόρων 
κερδών της, με επιπλέον σημαντική συνεισφορά του 
ACHMEA Foundation σε ένα ειδικό πρόγραμμα περίθαλ-
ψης προσφύγων με τη συνεργασία των Γιατρών χωρίς 
Σύνορα. 

Στις πρακτικές της, η Interamerican  έχει προσαρμό-
σει το σχεδιασμό των ενεργειών της στην αντιμετώπιση 

των συνεπειών της οικονομικής και κοινω-
νικής κρίσης και χρησιμοποιεί επιχειρησια-
κές δυνατότητες  –υποδομές, τεχνογνωσία, 
εθελοντικό ανθρώπινο δυναμικό– ενώ α-
νταποκρίνεται κατ’ αναλογία και σε ανάγκες 
των εργαζομένων με επιπλέον παροχές, ι-

διαίτερα στον τομέα  της πρόληψης  (υγεία, ασφάλεια). Η 
εταιρεία επιλέγει να συνεργαστεί με αξιόπιστους και α-
ναγνωρισμένους για το κοινωνικό και περιβαλλοντικό 
έργο τους φορείς και οργανισμούς. 

Η διασπορά των ενεργειών ΕΚΕ σε ευρείς πληθυ-
σμούς αποδεκτών με  διαφορετικές ανάγκες (παιδιά, η-
λικιωμένα άτομα, περιθωριακές ομάδες κ.λπ.), ώστε να 
είναι πιο διεισδυτική η θετική επίδραση της 
Interamerican  στην κοινωνική ζωή, αποτελεί βασικό 
χαρακτηριστικό  του σχεδίου "Πράξεις Ζωής", που υλο-
ποιείται εξελικτικά, επικαιροποιείται και εμπλουτίζεται 
συνεχώς από το 2003.

Πρακτικές 
κοινωνικού 

οφέλους

Η ομάδα σύνταξης του Απολογισμού ΕΚΕ

Ό κ.Γιώργος Κώτσαλος, διευθύνων σύμβουλος 
του ομίλου
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από την πλευρά της ασφαλιστικής α-
γοράς για το κατά πόσο οι υποσχέσεις 
της ηγεσίας του υπουργείου Οικονο-
μικών για έναρξη των ελέγχων θα 
τηρηθούν, καθώς δεν είναι πρώτη 
φορά που δόθηκαν διαβεβαιώσεις ότι 
ξεκινά η διασταύρωση των στοιχείων 
μεταξύ υπουργείων  Οικονομικών, 
Μεταφορών και Κέντρου Πληροφορι-
ών του Επικουρικού Κεφαλαίου αλλά 
τελικώς στην πράξη δεν έγινε τίποτα, 
πέραν των ελέγχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας  στους δρόμους, οι οποίοι 
είναι αποτελεσματικοί.  Να σημειωθεί 
ότι η ηγεσία της Ένωσης Ασφαλιστι-
κών Εταιρειών Ελλάδος έχει προα-
ναγγείλει συνέντευξη Τύπου με θέμα 
τα ανασφάλιστα αυτοκίνητα  για την 
επόμενη εβδομάδα. «Επί του πιεστη-
ρίου» οι πληροφορίες ανέφεραν ότι 
μπορεί η συνέντευξη να μετατεθεί για 
λίγες ημέρες, ενώ από την ΕΑΕΕ ανα-
φέρθηκε στο Nextdeal ότι η συνεργα-
σία με το υπουργείο Οικονομικών εί-
ναι πολύ στενή προκειμένου να προ-
χωρήσει η εφαρμογή της νομοθεσίας 
με αποτελεσματικό τρόπο και «είμα-
στε σε καλό δρόμο». 

Τι λέει η νομοθεσία  
για τη διασταύρωση
Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με το άρ-
θρο 26 του νόμου 4141/2013 «Ο ε-
ντοπισμός των τυχόν ανασφάλιστων 
αυτοκινήτων οχημάτων και η επιδίω-
ξη συμμόρφωσης των ιδιοκτητών 
αυτών και μέσω της επίσπευσης της 
διαδικασίας επιβολής των διοικητι-
κών κυρώσεων και ποινών της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 5 και των ποινι-
κών κυρώσεων του άρθρου 12, διε-
νεργείται: 1. Από τις αρμόδιες Αστυ-
νομικές Αρχές με επιτόπιους ελέγ-
χους και 2. Ηλεκτρονικά με επιμέλεια 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) του υπουρ-
γείου Οικονομικών, η οποία ορίζεται 

ως η αρμόδια για το σκοπό αυτόν υπη-
ρεσία, με την κάτωθι διαδικασία: α) Η 
ΓΓΠΣ του υπουργείου Οικονομικών 
αναλαμβάνει τη με ηλεκτρονικό τρόπο 
διασταύρωση και επεξεργασία των 
στοιχείων που προκύπτουν από τη 
ζεύξη των κάτωθι αρχείων (ηλεκτρο-
νικές βάσεις δεδομένων): αα) του αρ-
χείου του Κέντρου Πληροφοριών που 
προβλέπεται στο άρθρο 27β του πα-
ρόντος, στο οποίο τηρούνται ηλεκτρο-
νικά τα στοιχεία των αυτοκίνητων ο-
χημάτων που είναι ασφαλισμένα και 
των αυτοκίνητων οχημάτων που εξαι-
ρούνται από την υποχρέωση ασφάλι-
σης αστικής ευθύνης σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του παρόντος, ββ) του αρχεί-
ου της ΓΓΠΣ του υπουργείου Οικονο-
μικών, στο οποίο τηρούνται ηλεκτρο-
νικά τα στοιχεία των αυτοκίνητων ο-
χημάτων που η άδεια κυκλοφορίας 
τους εκδίδεται από το υπουργείο Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, γγ) 
των αρχείων οποιασδήποτε άλλης 
δημόσιας υπηρεσίας ή υπουργείου 
που νομιμοποιείται σύμφωνα με τη 
νομοθεσία να εκδίδει άδεια κυκλοφο-
ρίας οχημάτων, στα οποία τηρούνται 
ηλεκτρονικά τα στοιχεία των οχημά-
των αυτών. Για το σκοπό αυτόν, το 

Κέντρο Πληροφοριών και οι παραπά-
νω δημόσιες υπηρεσίες ή υπουργεία 
υποχρεούνται να θέτουν, σε διαρκή 
βάση, στη διάθεση της ΓΓΠΣ τα παρα-
πάνω αρχεία και στοιχεία τους.
β) Σε περίπτωση που από τη ζεύξη και 
την επεξεργασία των αναφερόμενων 
στην προηγούμενη περίπτωση α΄ αρ-
χείων και στοιχείων εντοπίζεται αυ-
τοκίνητο όχημα, για το οποίο προκύ-
πτει ότι δεν υφίσταται η υποχρεωτική 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 2 α-
σφαλιστική κάλυψη (δηλαδή προκύ-
πτει ανασφάλιστο αυτοκίνητο όχημα), 
η ΓΓΠΣ συντάσσει περί αυτού πράξη, 
που αποστέλλεται με σχετική ειδοποι-
ητήρια επιστολή προς τον ιδιοκτήτη 
του οχήματος αυτού, με την οποία τον 
καλεί να προβεί άμεσα και το αργότε-
ρο εντός οκτώ (8) ημερών από την 
παραλαβή αυτής στην κατά το άρθρο 2 
ασφάλιση της αστικής ευθύνης από 
την κυκλοφορία του οχήματος ιδιο-
κτησίας του. Με την ίδια επιστολή η 
ΓΓΠΣ ενημερώνει τον ιδιοκτήτη του 
οχήματος ως προς τη διαδικασία που 
πρέπει να ακολουθηθεί για την παρο-
χή τυχόν περαιτέρω εξηγήσεών του, 
σχετικά με την εκ μέρους του τήρηση 
ή μη της κατά το άρθρο το 2 υποχρέω-
σης προς ασφάλιση. Για την έκδοση 

του ασφαλιστηρίου συμβολαίου στην 
περίπτωση αυτή απαιτείται η προσκό-
μιση στην ασφαλιστική επιχείρηση 
της ειδοποιητήριας επιστολής και πα-
ραβόλου υπέρ του Ελληνικού Δημο-
σίου ύψους διακοσίων πενήντα (250) 
ευρώ.
γ) Σε περίπτωση μη εμφάνισης, μη πα-
ροχής ικανοποιητικών εξηγήσεων και 
μη συμμόρφωσης ιδιοκτήτη

οχήματος με τα οριζόμενα στην 
προηγούμενη περίπτωση β΄, η ΓΓΠΣ 
αποστέλλει τα στοιχεία αυτού και του 
οχήματός του, για το όποιο δεν υφί-
σταται η κατά το άρθρο 2 ασφαλιστική 
κάλυψη, στην Αστυνομική Αρχή του 
τόπου διαμονής του ιδιοκτήτη του ο-
χήματος, η οποία επισπεύδει την σε 
βάρος του επιβολή των κυρώσεων 
και ποινών που προβλέπονται στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 5 και στο 
άρθρο 12.
2. Η ΓΓΠΣ εκτελεί την προβλεπόμενη 
στις περιπτώσεις α΄ και β΄ της παρα-
γράφου 1 διαδικασία ετησίως, σε τα-
κτά χρονικά διαστήματα, και τουλάχι-
στον δύο φορές το χρόνο, μετά και α-
πό αίτηση του προβλεπόμενου στο 
άρθρο 16 Επικουρικού Κεφαλαίου.
3. Με απόφαση του υπουργού Οικο-
νομικών, μπορεί να ρυθμίζεται κάθε 
λεπτομέρεια, που είναι αναγκαία για 
την εφαρμογή του παρόντος άρθρου».
4. Στο άρθρο 27β προστίθεται παρά-
γραφος 9, ως εξής: «9. Το Κέντρο 
Πληροφοριών υποχρεούται να θέτει 
τις πληροφορίες που τηρεί στο αρχείο 
του και αναφέρονται στην περίπτωση 
α΄ της παραγράφου 3 του παρόντος 
άρθρου στη διάθεση της Γ.Γ.Π.Σ., σε 
διαρκή βάση, προκειμένου να διενερ-
γείται, με ηλεκτρονικό τρόπο, ο έλεγ-
χος και εντοπισμός των αυτοκίνητων 
οχημάτων για τα οποία δεν υφίσταται 
η υποχρεωτική κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 2 ασφαλιστική κάλυψη (εντο-
πισμός ανασφάλιστων οχημάτων), 
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρ-
θρο 5α του παρόντος».
5. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ι-
σχύουν από 15.4.2013».

Επικαιρότητα     |

Προνόμιο των λίγων;
Η  ΑΣΦΑΛΙΣΗ δεν είναι προνόμιο των 
λίγων, ούτε είδος πολυτελείας. Αντιθέ-
τως είναι ανάγκη για τους πολλούς. Αυτό 
υποστηρίζουν με κάθε ευκαιρία οι α-
σφαλιστές. Είναι όμως έτσι;
Είναι γεγονός ότι, σε μία κοινωνία που 
πλήττεται έντονα από την οικονομική 
κρίση, η ιδιωτική ασφάλιση τείνει να γί-
νει προνόμιο των λίγων, αφού οι πολλοί 
είτε πραγματικά αδυνατούν να καλύ-

ψουν αυτή την ανά-
γκη είτε δεν είναι, 
κακώς,  στις πρώτες 
προτεραιότητές τους.
Επίσης η ασφάλιση, 
αν και δεν μπορεί να 
είναι είδος πολυτε-

λείας, ωστόσο η μέχρι τώρα φορολογική 
αντιμετώπισή της από την πολιτεία την 
κατατάσσει στα είδη αυτά.
Και βέβαια σε κάθε περίπτωση η ασφά-
λιση είναι πρωτίστως ανάγκη για τους 
πολλούς, γιατί οι λίγοι, οι έχοντες και 
κατέχοντες μπορούν να ανταπεξέλθουν 
σε υποχρεώσεις που μπορεί  να δημι-
ουργήσει η έλευση οποιουδήποτε κινδύ-
νου (ασθένεια, φυσική καταστροφή, α-
τύχημα, κ.λπ.), όμως στην πράξη βέβαια 
ισχύει ότι όλο και περισσότεροι ασφαλι-
σμένοι ακυρώνουν τα συμβόλαιά τους.
Τούτων λεχθέντων, ασφαλιστικές εται-
ρείες και  ασφαλιστές έχουν να πράξουν 
ακόμη πολλά προκειμένου η ασφάλιση 
να γίνει προνόμιο όσο το δυνατόν περισ-
σότερων. Και το σημαντικότερο που έ-
χουν να κάνουν, είναι να δημιουργή-
σουν προϊόντα και υπηρεσίες που να α-
νταποκρίνονται στις τρέχουσες συνθή-
κες κρίσεως…

Θέσεις

Η Νο1 δεκαπενθήμερη έκδοση για την ασφαλιστική αγορά 
και τον χρηματοοικονομικό χώρο
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Του Λάμπρου  
Καραγεώργου

Συνέχεια από τη σελ. 1

Επισημαίνεται ότι τα ανασφά-
λιστα αυτοκίνητα υπολογίζεται 
ότι ξεπερνούν το 1 εκατ. Αξίζει 
επίσης να σημειωθεί  ότι με βά-
ση τα αποτελέσματα της νέας ε-
φαρμογής του Επικουρικού Κε-
φαλαίου και του Κέντρου Πλη-
ροφοριών περίπου ένα στα πέντε οχήματα είναι ανα-
σφάλιστο. Ειδικότερα όπως είναι γνωστό από την 1η 
Μαΐου ο κάτοχος αυτοκινήτου μπορεί να διαπιστώσει 
ο ίδιος εάν είναι ασφαλισμένος επισκεπτόμενος το 
site του Επικουρικού Κεφαλαίου και του Κέντρου 
Πληροφοριών στη διεύθυνση  HYPERLINK "http://
www.hic.gr/"www.hic.gr. Εκεί πληκτρολογώντας τον 
αριθμό κυκλοφορίας του οχήματός του και το ΑΦΜ 
του, επιβεβαιώνει εάν το όχημά του εμπεριέχεται στη 
λίστα των ασφαλισμένων οχημάτων.

Μέχρι τώρα το 20% περίπου 
των χρηστών διαπίστωσε ότι το 
αυτοκίνητό του δεν είναι ασφα-
λισμένο.

Τέλος να σημειωθεί ακόμη 
ότι από την ημέρα που τέθηκε σε 
εφαρμογή το νέο σύστημα δια-

σταύρωσης του Επικουρικού Κεφαλαίου, περισσότε-
ρα από 60.000 αυτοκίνητα προστέθηκαν στο στόλο 
των ασφαλισμένων οχημάτων. Όλα τα παραπάνω α-
ναδεικνύουν και μία λανθάνουσα συμπεριφορά και 
ανθρώπων της ασφαλιστικής αγοράς.

Τα φαινόμενα αυτά θα εκλείψουν στο βαθμό που η 
πολιτεία κινηθεί γρήγορα και συντονισμένα στη δια-
σταύρωση των στοιχείων και συνεπώς στη σύλληψη 
των ανασφάλιστων οχημάτων.

Άρχίζει το σαφάρι για τα ανασφάλιστα

Εκατοντάδες 
χιλιάδες τα 

ανασφάλιστα
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ΣΤΌΧΌ τα 30 εκατ. ευρώ νέα παραγωγή για το 2015, 
έθεσε ο γενικός διευθυντής Πωλήσεων της Εθνικής 
Ασφαλιστικής, κ. Γιώργος Ζαφείρης, κατά τη διάρκεια 
του συνεδρίου της εταιρείας. Στο πλαίσιο της ομιλίας 
του παρουσίασε στο δίκτυο τα νέα προϊόντα αιχμής της 
εταιρείας: το ευέλικτο νοσοκομειακό πρόγραμμα 
FULL με ετήσιο όριο κάλυψης που μπορεί να φτάσει το 
1.500.000 ευρώ και το νέο πρόγραμμα πρωτοβάθμιας 
φροντίδας. Με το  FULL, ο ασφαλισμένος μπορεί να 
επιλέξει ελεύθερα νοσοκομείο και γιατρό, ενώ του 
δίνεται η δυνατότητα, μέσα από έξι διαφορετικά ποσο-
στά συμμετοχής, να διαμορφώσει το καταλληλότερο 
για το εισόδημά του ασφάλιστρο. Μεταξύ των παρο-
χών του FULL συγκαταλέγονται το ημερήσιο επίδομα 
Νοσηλείας, το Χειρουργικό Επίδομα, ακόμη και χωρίς 
χρήση του προγράμματος, καθώς και ιατρικές πράξεις 
χωρίς νοσηλεία έως 1.000 ευρώ το χρόνο στα συμβε-
βλημένα νοσοκομεία. Το FULL συμπληρώνει με τρόπο 
αποτελεσματικό την κοινωνική ασφάλιση, ενώ παρέ-
χει και διευρυμένες καλύψεις, που μεταξύ άλλων πε-
ριλαμβάνουν τη δυνατότητα επιλογής του ορίου που 
αφορά στις διαγνωστικές εξετάσεις, ένα ετήσιο τσεκ 
απ ή προγεννητικό έλεγχο,   οδοντιατρική και φυσιο-
θεραπευτική φροντίδα, καθώς και κατ' οίκον νοση-
λεία.  

Παράλληλα, σύμφωνα 
με τις εξαγγελίες του κ. Γ. 
Ζαφείρη, η εταιρεία δια-
μορφώνει ένα ανάλογης 
ευρύτητας και ευελιξίας 
πρόγραμμα Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας, σε συνεργασία 
με τη BIOΪΑΤΡΙΚΗ. Στη συ-
νέχεια, ο γενικός διευθυ-
ντής της εταιρείας ανέλυσε 
την εφαρμογή ΕΘΝΙΚΗ 
FORCE,  μία εμπεριστατω-
μένη ψηφιακή πλατφόρμα 
που επιτρέπει στους συ-
νεργάτες της ΕΘΝΙΚΗΣ Α-
σφαλιστικής να έχουν, ανά 
πάσα στιγμή και οπουδή-
ποτε βρίσκονται, μία πλήρη 
εικόνα του χαρτοφυλακίου 
τους, τόσο συνολικά όσο 
και ανά ασφαλισμένο. 

Στόχος της εφαρμογής 
είναι να διευκολυνθεί περαιτέρω η καλύτερη εξυπη-
ρέτηση του πελατολογίου, αλλά και να επιτευχθεί η 
μέγιστη αξιοποίησή του, μέσω του cross selling. Ο κ. 
Γ. Ζαφείρης αναφέρθηκε στη συντονισμένη προσπά-

θεια που πραγματοποιείται 
σε πολλαπλά επίπεδα και 
που στόχο έχει την περαιτέ-
ρω μείωση της γραφειο-
κρατίας, ειδικά σε ό,τι αφο-
ρά στα ζητήματα του δικτύ-
ου πωλήσεων. Κλείνοντας, 
υπογράμμισε τη σημασία 
της ανάπτυξης των εργασι-
ών και της συνεχούς ισχυ-
ροποίησης της Εθνικής Α-
σφαλιστικής, επισημαίνο-
ντας ότι προς την κατεύ-
θυνση αυτή, όχι μόνο η ε-
ταιρεία, αλλά και στο σύνο-
λό της η ασφαλιστική αγο-
ρά, θα χρειαστεί περισσό-
τερους και πιο εξειδικευ-
μένους ασφαλιστικούς 
συμβούλους. Στο πλαίσιο 
αυτό, δεσμεύτηκε πως η 
Εθνική Ασφαλιστική θα συ-

νεχίσει ακόμη πιο εντατικά να επενδύει στην εκπαί-
δευση και στην ενδυνάμωση των ανθρώπων της, κα-
θώς και σε τεχνολογίες που θα διευκολύνουν την 
αύξηση των εργασιών τους.

|     ΣυνέδριοΣυνέδριο    |

 «Σχεδιάζουμε το Μέλλον» ήταν ο 
τίτλος του 30ού συνεδρίου 
πωλήσεων της Εθνικής 
Άσφαλιστικής, η οποία  θέτει 
φιλόδοξους στόχους για νέα 
παραγωγή 30 εκατ. ευρώ μέσα 
στην τρέχουσα χρήση 2015, ενώ 
παράλληλα ψηφιοποιεί τις 
υπηρεσίες της προς όφελος των 
πελατών και των μετόχων της και 
διαμορφώνει νέα προϊόντα που 
απαντούν στις καινούριες και 
πολλαπλάσιες ανάγκες μιας 
αγοράς που αναζητεί λύσεις. 

ΛΕΩΝΊΔΑΣ ΦΡΑΓΚΊΑΔΑΚΗΣ

Να δημιουργήσουμε 
μία «Ροκ Όπερα»

Τις εργασίες του συνεδρίου χαι-
ρέτησε ο διευθύνων σύμβουλος 
του ομίλου της Εθνικής Τράπεζας 
κ.  Λεωνίδας Φραγκιαδάκης.  Εξέ-
φρασε την πεποίθησή του πως η 
εταιρεία θα ξεπεράσει τους στό-
χους της, σημειώνοντας πως ο ό-
μιλος της ΕΤΕ στηρίζει με όλες 
του τις δυνάμεις την Εθνική Ασφα-
λιστική σε αυτό το «δρόμο αντο-
χής» που ήδη έχει αποφέρει απο-
τελέσματα.  «Να κοιτάξουμε το 
μέλλον με μια ματιά από το παρελ-
θόν»  είπε ο κ. Φραγκιαδάκης και 
κάλεσε το δυναμικό της εταιρείας 
να δημιουργήσει μαζί με την Τρά-
πεζα μία «Ροκ Όπερα». «Πάμε δυ-
νατά» κατέληξε. 

ΤΗΝ ΑΝΑΓΚΗ για  ένα βιώσιμο αναπτυξιακό μοντέλο 
στην οικονομία, το οποίο θα στηρίζεται στην εξωστρέ-
φεια, την καινοτομία και την ανταγωνιστικότητα, κατέ-
γραψε ο πρόεδρος της εταιρείας κ. Δημήτρης Δημό-
πουλος. Εξέφρασε την πεποίθησή του πως η ιδιωτική 
ασφάλιση μπορεί να αποτελέσει μοχλό ανάπτυξης της 
οικονομίας έχοντας ουσιαστικό ρόλο σε δύο κρίσι-
μους τομείς, που είναι η υγεία και το συνταξιοδοτικό. 
Αναφερόμενος στα επιτεύγματα της εταιρείας, ο κ. 
Δημόπουλος σημείωσε ότι η κερδοφορία εξακολου-
θεί και διατηρείται σε υψηλά επίπεδα ξεπερνώντας τα 
105 εκατ. ευρώ, ότι παρουσιάζεται πλεόνασμα περι-
θωρίου φερεγγυότητας ύψους 595 εκατ. ευρώ και 

πως η  νέα παραγωγή σε ετησιοποιημένα ασφάλιστρα 
των ατομικών Ζωής έφθασε πέρυσι στα 40,5 εκατ. 
ευρώ, ενώ οι αποζημιώσεις ξεπερνούν τα 369 εκατ. 
ευρώ. «Είμαι πεπεισμένος ότι η Εθνική Ασφαλιστική, 
διατηρώντας τις θετικές αποδόσεις στο σύνολο των 
δραστηριοτήτων της, θα αποτελέσει καθοριστικό πα-
ράγοντα στις εξελίξεις της ασφαλιστικής αγοράς ανα-
πτύσσοντας τα δίκτυά της, επενδύοντας στο προσωπι-
κό της και στηρίζοντας τους πελάτες της.  Στο πλαίσιο 
αυτό και με την αρωγή της μητρικής της, της Εθνικής 
Τράπεζας, θα διαδραματίσει το δικό της ρόλο στην ε-
πανεκκίνηση της εθνικής μας οικονομίας» κατέληξε ο 
κ. Δημήτρης Δημόπουλος.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ  
ΔΗΜΌΠΌΥΛΌΣ

Θα παίξουμε 
ρόλο στις 

εξελίξεις της  
αγοράς

ΣΠΥΡΌΣ  
ΜΑΥΡΌΓΑΛΌΣ

Προσαρμο-
ζόμαστε στην 

ψηφιακή εποχή
Η ΝΕΑ ΨΗΦΙΑΚΗ εποχή δεν αποτελεί μόνον πρό-
κληση, αποτελεί και μεγάλη ευκαιρία για ανάπτυξη 
εργασιών. Η προσαρμογή της Εθνικής Ασφαλιστι-
κής είναι άμεση και αποτελεσματική, όπως σημείω-
σε ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας, κ. Σπύ-
ρος Μαυρόγαλος, κατά τη διάρκεια της ομιλίας του 
στο συνέδριο. Ο κ.Μαυρόγαλος εστίασε  σε  4 κυρί-
αρχες παραμέτρους που επηρεάζουν καθοριστικά 
την ασφαλιστική αγορά:

1. Τεχνολογία / δεδομένα / πληροφορίες
2. Νέοι κίνδυνοι
3. Άλλαγές στο εποπτικό πλαίσιο
4. Χρηματοοικονομικό περιβάλλον (επιτόκια, 

διαθέσιμα κεφάλαια κ.τ.λ.) 
Με στόχο την ευρύτερη ενημέρωση του κοινού, 

τη βελτίωση της εικόνας και την εξοικείωση του 
καταναλωτή με την εταιρεία, τα προϊόντα, τις υπη-
ρεσίες και τις δραστηριότητές της, η Εθνική Ασφα-
λιστική απέκτησε εταιρική σελίδα στο Facebook 
(www.facebook.com/ethnikiasfalistiki) και στο 
Linkedin. Επόμενο βήμα είναι η σταδιακή χρήση αυ-
τών των μέσων ως κανάλι εξυπηρέτησης των πε-
λατών της αλλά και ως εργαλείο marketing είπε ο 
κ. Μαυρόγαλος. Το μέλλον της αγοράς επιβάλλει το 
διαχωρισμό του πελατολογίου, την εξατομίκευση, 

τη δημιουργία λύσεων για ειδικές ομάδες πελατών. 
H εταιρεία προχωράει ταχύτατα στην αλλαγή και 

ενίσχυση των τεχνολογικών της υποδομών. Δημι-
ουργεί το νέο πληροφορικό σύστημα, το Anelixis,  
που θα επιτρέψει αποτελεσματικότερη διαχείριση 
των κεφαλαίων της. Σχεδιάζονται  νέες λειτουργι-
κές λύσεις, τόσο στη Ζωή όσο και στο Αυτοκίνητο.

Με ειδική τηλεφωνική γραμμή η εταιρεία θα επε-
ξεργάζεται και θα προωθεί τα αιτήματα του δικτύου 
της, ενισχύοντας τη δυνατότητα των ασφαλιστών 
να εξυπηρετήσουν τους πελάτες τους.

Σε όλους τους οδηγούς, πελάτες ή μη, η εταιρεία 
προσφέρει μία νέα εφαρμογή για συσκευές κινητής 
τηλεφωνίας (mobile application), τον «Ethnodigo» 
που σχεδιάστηκε ώστε να παρέχει πρακτικές πλη-
ροφορίες, όπως η κίνηση στους δρόμους, σημεία 
ενδιαφέροντος στην περιοχή, ενώ οι χρήστες του 
θα λαμβάνουν ενημερώσεις για μια σειρά προνομί-
ων που δικαιούνται. 

Θα υπάρχει on line πρόσβαση, που θα επιτρέπει 
στους ασφαλισμένους της Εθνικής Ασφαλιστι-
κής να παρακολουθούν τα συμβόλαια και τις καλύ-
ψεις τους,  να λαμβάνουν ειδοποιήσεις και να παρα-
κολουθούν την εξέλιξη της αποζημίωσής τους στον 
κλάδο αυτοκινήτων.

ΘΕΌΦΑΝΗΣ 
ΠΑΝΑΓΊΩΤΌΠΌΥΛΌΣ

Επιλέξαμε τη φυγή  
προς μπρος
Η ΕΘΝΙΚΗ Ασφαλιστική επέλεξε τη 
φυγή προς τα μπρος, πραγματοποι-
ώντας σημαντικές επενδύσεις για να 
αντιμετωπίσει τη δύσκολη οικονομι-
κή συγκυρία  τόνισε ο κ. Θεοφάνης 
Παναγιωτόπουλος, αναπληρωτής 
διευθύνων σύμβουλος της Εθνικής 
Ασφαλιστικής. Η εταιρεία κατάφερε 
έτσι και αξιοποίησε  τα συγκριτικά 
της πλεονεκτήματα,  κινήθηκε άμεσα 
αναμορφώνοντας το μοντέλο λει-
τουργίας της, δίνοντας έμφαση στις 
πωλήσεις  και υιοθετώντας αμιγώς 
πελατοκεντρική  προσέγγιση.

Ο κ. Παναγιωτόπουλος υπογράμ-
μισε  κατά τη διάρκεια της ομιλίας 
του την ανάγκη ανάπτυξης του  cross 
selling που αποτελεί  το βασικό ερ-
γαλείο αύξησης των συνολικών πω-
λήσεων της εταιρείας.  Ο κάθε ασφα-
λιστής, όπως ο ίδιος τόνισε,  θα πρέ-
πει πρώτα να εξετάσει τις δυνατότη-
τες ανάπτυξης εργασιών μέσα από 
το δικό του πελατολόγιο, καθώς μά-
λιστα έχει στη διάθεσή του  τα εργα-
λεία τεχνολογίας που  του προσφέ-
ρει  η ίδια η εταιρεία. 

Με τον τρόπο αυτόν, άλλωστε, ε-
νισχύει  τον πρωταγωνιστικό του 
ρόλο. Ο κ. Παναγιωτόπουλος μίλησε 
για  τη δημιουργία και τη λειτουργία 
της διεύθυνσης επιχειρηματικών 
πελατών και την καθιέρωση, για 
πρώτη φορά στην ασφαλιστική αγο-
ρά, του θεσμού του Relationship 
Manager. 

Τα αποτελέσματα της συγκεκρι-
μένης διεύθυνσης ήταν εξαιρετικά 
τόσο ως προς την  αύξηση των  α-
σφαλίστρων όσο και  ως προς την 
προσέλκυση νέων μεγάλων πελα-
τών. Χαρακτήρισε τέλος επιτυχημέ-
νη την  αναδιάρθρωση των δομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Πωλήσεων 
της εταιρείας. “Χρέος μας σήμερα” 
κατέληξε,  είναι να επιβεβαιώσουμε, 
για μία ακόμα φορά στον μέτοχο, ότι 
η Εθνική Ασφαλιστική μπορεί να δι-
ατηρήσει την ελληνικότητά της και 
να προχωρήσει  αυτόνομα ως η ση-
μαντικότερη θυγατρική του Ομίλου 
της Εθνικής Τράπεζας.

30ο συνέδριο  πωλήσεων

H Εθνική Ασφαλιστική  
σχεδιάζει το μέλλον

ΓΊΩΡΓΌΣ ΖΑΦΕΊΡΗΣ

FULL και υψηλοί στόχοι  
για τη νέα παραγωγή
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Το δικό της μήνυμα υγιούς συνα-
γωνισμού και ατομικής υπέρβα-
σης έστειλε η ομάδα της Generali 

Hellas, συμμετέχοντας στον 4ο Ημιμα-
ραθώνιο Αθηνών, που πραγματοποιή-
θηκε  υπό την αιγίδα του ΣΕΓΑΣ, σε 
συνεργασία με το Δήμο Αθηναίων και 
την Περιφέρεια Αττικής.

Η φετινή συμμετοχή έσπασε κάθε 
προηγούμενο ρεκόρ με 4.000 δρομείς 
από όλα τα μέρη της Ελλάδας αλλά και 
το εξωτερικό να δίνουν δυναμικό «πα-
ρών». Ρεκόρ όμως έσπασε και η 17με-
λής ομάδα δρομέων της Generali, ση-
μειώνοντας πολύ καλούς χρόνους 
τερματισμού και διανύοντας συνολικά 
130 χιλιόμετρα. 

Στην ομάδα των «βετεράνων» προ-
στέθηκαν και νέοι εργαζόμενοι της 
Generali, οι οποίοι αποφάσισαν να δο-
κιμάσουν τις δυνάμεις τους μέσα σε 
κλίμα αλληλεγγύης και συναδελφικό-
τητας. «Ήθελα να λάβω μέρος σε μια 
τέτοια διοργάνωση γιατί υποστηρίζει 
τον αθλητισμό και την υγεία και η εται-
ρεία μου έδωσε το κίνητρο. Η εμπειρία 
να βλέπεις τόσο κόσμο ενωμένο για 
ένα σκοπό ήταν πραγματικά συγκλονι-
στική και σκοπεύω να την επαναλαμ-
βάνω κάθε χρόνο», σημειώνει η Μαρι-
γούλα Αθανασιάδου που έτρεξε στη 
διαδρομή των 5 χιλιομέτρων. 

Μετά από πολύμηνο διάστημα προε-
τοιμασίας και συνεχούς προσπάθειας, 
οι κόποι των συμμετεχόντων δικαιώ-
θηκαν, καθώς όλοι κατάφεραν να πε-
ράσουν τη γραμμή τερματισμού. Όπως 
τονίζουν όμως οι ίδιοι, σημασία δεν έ-
χει το τελικό αποτέλεσμα αλλά η συμ-
μετοχή και η συνολική εμπειρία. Μετα-
ξύ των συμμετεχόντων από την 
Generali ήταν και ο Ευθύμιος Παπαδό-

πουλος που έτρεξε στην κατηγορία 
των 21 χλμ., και δήλωσε χαρακτηρι-
στικά: «Το τρέξιμο μεγάλων αποστά-
σεων απαιτεί προσήλωση στο στόχο, 
δύναμη χαρακτήρα, ισχυρή θέληση και 
μεγάλο βαθμό αυτο-παρακίνησης. Σε 
κάθε περίπτωση, ανεξαρτήτως του α-

ποτελέσματος, μέσα από όλη αυτή τη 
διαδικασία προετοιμασίας μόνο κερδι-
σμένος μπορεί να βγει κανείς, τόσο σε 
σωματικό όσο και σε ψυχολογικό επί-
πεδο». 

Στον Ημιμαραθώνιο  τερμάτισαν επί-
σης οι Χατζηδάκης Ιωάννης, Δημητρί-

ου Στυλιανός – Αντώνιος, (21 χλμ), στα 
5 χλμ. οι Garcia Miguel Daniel, Βλαχο-
μήτρου Ελένη, Μπούνταλη Αγγελίνα, 
Πασβάντη Χριστιάνα, Βάγιας  Βασίλει-
ος, Λεμπέση Παναγιώτα, Απέργης Α-
ντώνιος, Σπηλιοπούλου Ειρήνη, Κού-
κης Μηνάς Παναγιώτης, Σαλούρος 
Ευθύμιος, Σφυρής Αλέξανδρος, Παυ-
λίδου Αικατερίνη και η Μαυρομμάτη 
Μαρία στα 3 χλμ. Οι «πρωταθλητές» 

της Generali απέδειξαν ότι μπορούν να 
θέτουν και να διεκδικούν υψηλότε-
ρους στόχους τους οποίους και κατα-
κτούν με επιτυχία, αγωνιζόμενοι πάντα 
με πίστη στις διαχρονικές αξίες της 
ευγενούς άμιλλας, της αλληλεγγύης  
και των ιδανικών του υγιούς αθλητι-
σμού. Η ομάδα έδωσε το επόμενό της 
ραντεβού στον κλασικό μαραθώνιο της 
Αθήνας το Νοέμβριο.

Εταιρείες     |

ΝΕΕΣ ΚΑΙΝΌΤΌΜΙΕΣ προς όφελος των ασφαλισμένων θα εισάγει η 
Generali Hellas, όπως αποκάλυψε ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας κ. Πάνος 
Δημητρίου μιλώντας στην εκπομπή «Ώρα Ασφάλισης» που προβλήθηκε από το Extra 
Channel την Πέμπτη 14 Μαΐου. «Θέλουμε να κάνουμε το καλύτερο για τον ασφαλι-
σμένο, γι' αυτό σύντομα θα εφαρμόσουμε το “One Day Response”, που σημαίνει ότι 
μέσα σε μία ημέρα οποιαδήποτε θέμα αντιμετωπίζει ο ασφαλισμένος με την Generali 
θα έχει την απάντησή του». Η καινοτομία αυτή, που για πρώτη φορά ασφαλιστική 
εταιρεία εισάγει στην ελληνική αγορά, όπως είπε ο κ. Δημητρίου, έρχεται σαν συνέ-
χεια άλλων πρότυπων εφαρμογών όπως είναι η δυνατότητα που έχουν οι ασφαλι-
στές της να λαμβάνουν άμεσα τις προμήθειές τους (real time). Παράλληλα ο κ. Δη-
μητρίου, αναφερόμενος στα γενικότερα θέματα που απασχολούν την ελληνική α-
σφαλιστική αγορά, εκτίμησε ότι η εφαρμογή της οδηγίας Solvency II θα αλλάξει 
δραματικά την ελληνική και ευρωπαϊκή ασφαλιστική αγορά, καθώς αναμένεται 
σημαντική μείωση του αριθμού των ασφαλιστικών εταιρειών, επειδή δεν θα είναι 

δυνατόν όλες να ανταποκριθούν στις αυστηρές απαιτήσεις του νέου θεσμικού πλαι-
σίου. Η «Ώρα Ασφάλισης» είναι η μοναδική εκπομπή της ελληνικής τηλεόρασης που 
ασχολείται με τα θέματα της δημόσιας και της ιδιωτικής ασφάλισης.

Συντονιστείτε με την «Ώρα Ασφάλισης»:
• Κάθε Πέμπτη στις 20:00 και κάθε Κυριακή στις 18:30 σε επανάληψη στο Extra 
Channel
• Κάθε Παρασκευή στις 18.00 στη Θεσσαλονίκη στο τηλεοπτικό κανάλι Extra
• Κάθε Κυριακή στις 18.30 στη Δυτική Ελλάδα στο τηλεοπτικό κανάλι ΝΕΤ Πελο-
ποννήσου.

Ο Ευάγγελος Σπύρου, ο Κώστας Μπερτσιάς και η δημοσιογραφική ομάδα του 
nextdeal.gr και του «Ασφαλιστικού ΝΑΙ» με τον Λάμπρο Καραγεώργο, τον Κωστή 
Σπύρου και τους υπόλοιπους συνεργάτες, παρουσιάζουν επίκαιρα και χρηστικά 
θέματα της κοινωνικής και ιδιωτικής ασφάλισης.

Ώρα Ασφάλισης

One Day Response από την Generali Hellas

4ος Ημιμαραθώνιος Αθηνών

Οι πρωταθλητές της  Generali   
διακρίθηκαν …και στον αθλητικό στίβο

Επάνω, ο απαραίτητος 
“ανεφοδιασμός” μετά τον 
τερματισμό, αριστερά, χαμόγελα 
ικανοποίησης για τους (από 
αριστερά) Ιωάννη Χατζηδάκη, 
Αντώνη Δημητρίου & Eυθύμιο 
Παπαδόπουλο μετά από τον 
τερματισμό στην απαιτητική 
διαδρομή των 21 χλμ.

“Every accomplishment starts with the decision to try!!” 
Σας αρέσει το μήνυμα που έστειλε η ομάδα της Generali με 
αφορμή τον Ημιμαραθώνιο Άθηνών; 
Άν ναι, κάντε like & μεταδώστε το παντού: www.facebook.
com/GeneraliHellas

Με ανεβασμένη διάθεση λίγο πριν από την έναρξη του αγώνα
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Προϋπολογισμός ΕΚΤ Υπ. Όικονομικών 
Πρωτογενές 
πλεόνασμα 2,1 δισ. 
στο 4μηνο του 2015

Σελ. 22

 Βάζει χρονόμετρο  
στη διαπραγμάτευση  
ο Ντράγκι

Σελ. 21

Παρατείνεται  κατά 
ένα μήνα η   ρύθμιση 
των 100 δόσεων

Σελ. 22

ΤΧΣ

Νέος 
πρόεδρος   
ο Γιώργος  
Μιχελής 

Νέος πρόεδρος του γενικού 
συμβουλίου του ΤΧΣ ορίζεται ο κ. 
Γεώργιος Μιχελής, με θητεία έως 
την 30η Ιουνίου 2017. 

Ειδικότερα, όπως αναφέρεται 
στην ανακοίνωση του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας, ο κ. 
Γεώργιος Μιχελής διαθέτει πολυε-
τή εμπειρία στον τραπεζικό κλάδο 
έχοντας διατελέσει Διευθύνων 
Σύμβουλος στην Bancpost, θυγα-
τρικής της Eurobank στη Ρουμανία, 
Γενικός Διευθυντής στην Εμπορική 
Τράπεζα και Εκτελεστικός Αντιπρό-
εδρος και Chief Operating Officer 
στην Εγνατία Τράπεζα, της οποίας 
υπήρξε και ιδρυτικό μέλος, αναφέ-
ρεται στην ανακοίνωση του ΤΧΣ.

Είναι κάτοχος Διδακτορικού 
(Ph.D.) στα Οικονομικά από το Πα-
νεπιστήμιο Northeastern της Βο-
στώνης των Η.Π.Α. και από το 1978 
έως το 1984 δίδασκε οικονομικά σε 
πανεπιστήμια της Αμερικής. Ο κ. 
Μιχελής έχει διατελέσει Διοικητι-
κός Διευθυντής στο Ωνάσειο Καρ-
διοχειρουργικό Κέντρο και ήταν 
μέλος σε διοικητικά συμβούλια και 
εκτελεστικές επιτροπές πολλών 
χρηματοπιστωτικών και θεσμικών 
οργανισμών στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό.Επίσης, έχει διατελέσει 
Δήμαρχος Σκοπέλου από το 2011 
έως το 2014.

ΓΊΑΤΊ «ΚΑΊΓΌΝΤΑΊ» ΌΊ ΔΊΌΊΚΗΣΕΊΣ ΓΊΑ ΓΡΗΓΌΡΗ ΣΥΜΦΩΝΊΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ – ΕΤΑΊΡΩΝ

Του ΧΡΉΣΤΟΥ ΚΊΤΣΊΟΥ 

Σε αναμμένα κάρβουνα κάθονται οι διοική-
σεις των τραπεζών, παρακολουθώντας 
όσο το δυνατόν στενότερα τη διαπραγμά-

τευση μεταξύ κυβέρνησης και εταίρων για την 
επίτευξη μικρής έστω συμφωνίας επί ενός 
πακέτου μεταρρυθμίσεων και μέτρων δημο-
σιονομικού χαρακτήρα. 

Η παράταση του προγράμματος λήγει, ως 
γνωστόν, στο τέλος Ιουνίου, ενώ αρκετά νω-
ρίτερα τελειώνουν, σύμφωνα με τις εκτιμή-
σεις, τα ταμειακά διαθέσιμα του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα. 

Οι υποχρεώσεις του Ιουνίου ανέρχονται για 
το Δημόσιο σε περίπου 2,5 δισ. ευρώ συν την 
πληρωμή μισθών και συντάξεων. Πρόκειται 
για κονδύλι που δεν μπορεί να καλυφθεί από 
τα τρέχοντα έσοδα και τον αναγκαστικό εσω-
τερικό δανεισμό, ακόμη και αν το σύνολο των 
Δήμων μεταφέρει τα ταμειακά του διαθέσιμα 
στην ΤτΕ.  Υπό το παραπάνω πρίσμα, για να α-
ποφευχθεί στάση πληρωμών, αλλά και να 
συνεχίσει η ΕΚΤ να παρέχει δίχτυ προστασίας 
στις ελληνικές τράπεζες πέραν της 30ής Ιου-
νίου, απαιτείται η σύναψη συμφωνίας όσο το 
δυνατόν ταχύτερα, επί ενός κοινά αποδεκτού 
πακέτου μέτρων και μεταρρυθμίσεων. 

Όσο γρηγορότερα επέλθει ένας έντιμος 
συμβιβασμός και ψηφισθούν τα μέτρα από τη 
Βουλή τόσο ευκολότερο θα είναι για τις τρά-
πεζες να διαχειριστούν τη μεγάλη ζημιά από 
την επτάμηνη περίοδο αβεβαιότητας. 

Όπως παραδέχονται οι τραπεζίτες, η φετινή 
χρονιά είναι ήδη χαμένη ως προς τους στό-
χους για νέες χορηγήσεις και τα προ προβλέ-
ψεων κέρδη. Δεν πρέπει όμως να χαθεί και η 
επόμενη χρονιά. Για να μην τεθεί σε κίνδυνο 
και το 2016, θα πρέπει να επέλθει σταδιακή 
ομαλοποίηση στο β' εξάμηνο της φετινής χρο-
νιάς. 

Συνέχεια στη σελ. 12

ΜΕ ΡΕΚΌΡ συμμετοχών και με τη βράβευση 10 
προτάσεων, ολοκληρώθηκε ο διαγωνισμός «i-
bank Καινοτομία & Τεχνολογία», που διοργάνω-
σε, για πέμπτη συνεχή χρονιά, η Εθνική Τράπεζα, 
στο  πλαίσιο του προγράμματος NBG Business 
Seeds για τη στήριξη και ενίσχυση της καινοτόμου 
επιχειρηματικότητας. Στο φετινό διαγωνισμό «i-
bank Καινοτομία & Τεχνολογία», που αποτελεί 
πλέον θεσμό, συμμετείχαν 783 άτομα είτε μεμο-
νωμένα ή σε ομάδες, που υπέβαλαν 422, ιδιαίτερα 
αξιόλογες, προτάσεις. Το 65% των συμμετεχό-
ντων ήταν ηλικίας 18-35 ετών. Η Ηλεκτρονική 

Επιχειρηματικότητα ήταν η θεματική ενότητα που 
συγκέντρωσε τις περισσότερες προτάσεις, ακο-
λουθούμενη από το Περιβάλλον και τον Πολιτι-
σμό. «Στόχος της Εθνικής  είναι να ενθαρρύνει και 
να υποστηρίξει έμπρακτα καινοτόμες επιχειρή-
σεις,  συμβάλλοντας σε ένα νέο υγιές μοντέλο α-
νάπτυξης της οικονομίας μας, το οποίο σήμερα η 
χώρα έχει ανάγκη περισσότερο από ποτέ», τόνισε 
μεταξύ άλλων ο διευθύνων  σύμβουλος της Εθνι-
κής Τράπεζας κ. Λεωνίδας Φραγκιαδάκης. Από 
την πλευρά της η πρόεδρος της Εθνικής Τράπεζας 

►Η ανάγκη να 

διατηρηθεί το δίχτυ 

προστασίας της ΕΚΤ 

και το εγχείρημα 

επιστροφής 

καταθέσεων και 

ρύθμισης κόκκινων 

δανείων 

►Παράθυρο 

ευκαιρίας  

για να ξεπαγώσουν 

ΆΜΚ και πωλητήρια 

►Ο μεγάλος 

κίνδυνος από 

ενδεχόμενο 

παράτασης  

του μαρτυρίου  

της σταγόνας

Συνέχεια στη σελ. 21

Ένα νέο, πρωτοποριακό ασφαλιστικό πρό-
γραμμα για όσους επιθυμούν ασφάλιση υ-
ψηλών προδιαγραφών για  το σπίτι τους, σε 

ιδιαίτερα προνομιακό κόστος δημιούργησε η Υ-
δρόγειος. Το BESTHOME,παρέχει  την πλέον ολο-
κληρωμένη προστασία της κατοικίας, με πλήθος 
διευρυμένων καλύψεων για κάθε είδους ζημιές 
σε κτίριο και περιεχόμενο καθώς και μία σειρά 
καλύψεων προστιθέμενης αξίας που διασφαλί-
ζουν την ευρύτερη οικογενειακή ισορροπία και 
γαλήνη, για να είστε όπως τονίζει η εταιρία,απο-
λύτως ήσυχοι, ό,τι και αν συμβεί. Ενδεικτικά, το 
πρόγραμμα BESTHOME εξασφαλίζει:
• Αποζημίωση για ζημιές σε κτίριο και περιεχόμε-
νο της κατοικίας από κάθε κίνδυνο, όπως πυρκα-
γιά, φυσικά φαινόμενα, διαρροή νερών, βραχυκύ-
κλωμα, ζημιές σε τζάμια, ηλεκτρικές συσκευές και 
εγκαταστάσεις,  ακόμη και αντικείμενα εκτός της 
οικίας όπως θερμοσίφωνα, κεραίες, τέντες, κ.α.
• Κάλυψη εξόδων που προκύπτουν μετά από ζη-
μιά, όπως έξοδα προσωρινής μεταστέγασης ή 
μετακόμισης, αποκομιδής ερειπίων, αδειών μη-
χανικών, διερευνητικών εργασιών για την απο-
κατάσταση διαρροής νερών, κ.α.
• Πλήρες πακέτο αστικών ευθυνών, για πυρκαγιά 

(προς τρίτους και ιδιοκτήτη), από διαρροή νερών, 
ακόμα και οικογένειας για ατυχήματα τρίτων ε-
ντός και εκτός της ασφαλισμένης κατοικίας.
• Κλοπή με Διάρρηξη ή Ληστεία.
• Σειρά επιπλέον καλύψεων για την ευρύτερη 
προστασία της οικογένειας, π.χ. κάλυψη προσω-
πικού ατυχήματος, φοιτητικής στέγης, ασφάλιση 

κατοικίδιου, προστασία περιεχομένου τραπεζικής 
θυρίδας, κ.α.
• Αποζημίωση σε αξίας αντικατάστασης με και-
νούριο, για ζημιές τόσο στο κτίριο όσο και στο 
περιεχόμενο της κατοικίας. 
Στα ιδιαίτερα πλεονεκτήματα του BESTHOME πε-
ριλαμβάνονται επίσης:

• Η παροχή επιδόματος οικονομικής υποστήριξης  
αλλά και προκαταβολής αποζημίωσης, σε περί-
πτωση ολικής καταστροφής της κατοικίας. 
• Η δυνατότητα να επιλεγεί το πρόγραμμα και χω-
ρίς απαλλαγές, διασφαλίζοντας ότι με μία μικρή 
προσαύξηση στο ασφάλιστρο, αποζημιώνεται ε-
ξολοκλήρου η ζημιά, από το πρώτο ευρώ, ό,τι και 
αν συμβεί.
• Το εξαιρετικά προνομιακό ασφάλιστρο. Ενδει-
κτικά, το ετήσιο ασφάλιστρο για μία κατοικία με 
ασφαλιζόμενη αξία κτιρίου €100.000 και περιε-
χομένου €35.000, ανέρχεται στα €135 ετησίως, 
για το πρόγραμμα με απαλλαγές, και €148,5, για 
το πρόγραμμα χωρίς απαλλαγές. 

Το BESTHOME μπορεί να εμπλουτισθεί προαι-
ρετικά με συμπληρωματικές καλύψεις όπως σει-
σμός, οικογενειακή νομική προστασία, επεκτά-
σεις καλύψεων αστικής ευθύνης και προσωπικού 
ατυχήματος, ασφάλιση ειδικών κατασκευών ό-
πως πισίνες, κιόσκια, κ.α, εξασφαλίζοντας επι-
πλέον προστασία, ανάλογα με τις ανάγκες σας.Το 
πρόγραμμα παρέχεται για την ασφάλιση της μόνι-
μης κατοικίας και διατίθεται ήδη από το δίκτυο 
των ασφαλιστικών διαμεσολαβητών της Υδρο-
γείου σε όλη την Ελλάδα.

Υδρόγειος Άσφαλιστική: BESTHOME για ασφάλιση κατοικίας

Coordinators 

Νέο   
πρόγραμμα για 
διαμεσολαβητές 
ΤΗ ΔΥΝΑΤΌΤΗΤΑ να εντα-
χθούν σε ολοκληρωμένο πρό-
γραμμα και να προετοιμαστούν 
για τη συμμετοχή τους στις ε-
ξετάσεις για τη χορήγηση Πι-
στοποιητικού Γνώσεων Α-
σφαλιστικών Διαμεσολαβη-
τών περιόδου Ιουνίου 2015 
(για τις κατηγορίες Α & Δ), δί-
νει η Coordinators μόνο με 
150 ευρώ. 
Όπως αναφέρεται, πρόκειται 
για ολοκληρωμένο πρόγραμμα 
εκπαίδευσης με δώρο το ειδικό  
εκπαιδευτικό εγχειρίδιο με την 
επικαιροποιημένη ύλη των εξε-
τάσεων πιστοποίησης. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
συμμετάσχουν στις εξετάσεις 
Πιστοποίησης που θα διεξα-
χθούν στην Αθήνα στις 27 Ιουνί-
ου 2015. 

Το πρόγραμμα υλοποιείται 
και επιδοτείται και μέσω ΛΑΕΚ 
και έτσι οι ενδιαφερόμενοι δι-
καιούνται  να λάβουν επιστρο-
φή   έως το 100% του προγράμ-
ματος. 

Τα μαθήματα μπορούν να διε-
ξαχθούν κατόπιν ειδικής συνεν-
νόησης  σε όλη την Ελλάδα ζω-
ντανά μέσω του συστήματος 
Coordinators Live e-learning 
system. 

Συνέχισε η ΑΤΕ Ασφαλιστική  την 
κερδοφόρο πορεία της και για το 
2014, παρουσιάζοντας κέρδη προ 

φόρων ύψους 19,7 εκ. ευρώ για το 
2014, έναντι κερδών προ φόρων, ύ-
ψους 31,7 για το 2013. 

Όπως σημειώνεται, σε ένα ιδιαίτερα 
δύσκολο οικονομικό και κοινωνικό πε-
ριβάλλον και έναν πρωτοφανή ανταγω-
νισμό ο οποίος συνεχίσθηκε αμείωτος 
και κατά το προηγούμενο έτος, η ΑΤΕ 
Ασφαλιστική κατόρθωσε να διατηρήσει 
την κερδοφορία της σε υψηλά επίπεδα 
και να περιορίσει τη μείωση των ασφα-
λιστικών της εργασιών, η οποία επηρε-
άζεται και από τη μεταβατική περίοδο 
αλλαγής του μετόχου. 

Η συνολική παραγωγή ασφαλίστρων 
της εταιρείας  για το 2014 διαμορφώ-
θηκε στο ύψος των 134,5 εκ. ευρώ, έ-
ναντι 167,5 εκ. ευρώ της αντίστοιχης 
περυσινής περιόδου. Η μείωση αυτή 
προέρχεται κατά κύριο λόγο από τον 
Κλάδο Αστικής Ευθύνης Οχημάτων, ό-
που η μείωση ανήλθε σε 20%, ενώ αντί-
στοιχα η αγορά στον ίδιο Κλάδο κινήθη-
κε επίσης πτωτικά (-13%). 

Αντίστοιχα, το σύνολο των αποζημι-
ώσεων που καταβλήθηκαν κατά το 
2014 ανήλθαν σε 86,1 εκ. ευρώ έναντι 
95,4 εκ. ευρώ, για το 2013. Το συνολικό 
χαρτοφυλάκιο ασφαλίστρων της ΑΤΕ 
Ασφαλιστικής, για το 2014, κατανέμεται 
σε ποσοστό 25,7% ή ποσό 34,5 εκ. ευρώ 
που αφορά στις ασφαλίσεις Ζωής και 
σε ποσοστό 74,3%, ή ποσό 100 εκ. ευρώ 
που αφορά στις ασφαλίσεις κατά Ζη-
μιών, παρουσιάζοντας αντίστοιχη μείω-
ση 7,2% και 23,4%, σε σχέση με το 2013. 
Η συνέχιση της στρατηγικής λειτουργι-
κής κερδοφορίας και κατά τη χρονιά 
που έκλεισε, επέτρεψε στην ΑΤΕ Ασφα-

λιστική να ενισχύσει σημαντικά τα κε-
φάλαιά της, τα οποία την 31.12.2014 
ανέρχονται πλέον σε 88,9 εκ. ευρώ, 
παρέχοντάς της τη δυνατότητα να καλύ-
πτει πλήρως τους κανόνες φερεγγυό-
τητας και ασφαλιστικής τοποθέτησης 
προς τις Εποπτικές Αρχές. 

Στο πλαίσιο αυτό, συνεχίζεται με α-
μείωτους ρυθμούς η προετοιμασία για 

την πλήρη και έγκαιρη εναρμόνιση της 
ΑΤΕ Ασφαλιστικής με τις εποπτικές της 
υποχρεώσεις, ενόψει της εφαρμογής 
του νέου κανονιστικού πλαισίου 
Solvency ΙΙ, από την 1.1.2016. 

Τονίζεται ότι, κατά την τρέχουσα με-
ταβατική περίοδο, η ΑΤΕ Ασφαλιστική 
στοχεύει στη βελτίωση της ανταγωνι-
στικότητας των ασφαλιστικών της προ-

γραμμάτων και στην προστασία του 
χαρτοφυλακίου της από ενέργειες του 
ανταγωνισμού, παρέχοντας στους συ-
νεργάτες της αξιόπιστες λύσεις και 
σύγχρονες υπηρεσίες, με έμφαση στην 
απλοποίηση και στη μείωση του λει-
τουργικού τους κόστους. 

Παράλληλα, με στόχο την επιβράβευ-
ση των συνεργατών που σταθερά την 
τιμούν με τη στήριξή τους, η ΑΤΕ Ασφα-
λιστική έχει σχεδιάσει και υιοθετεί άμε-
σα, ισχυρά κίνητρα, που ανταμείβουν τη 
διατήρηση ή και την αύξηση της παρα-
γωγής στην εταιρεία. 

Σύμφωνα με τη διοίκηση της ΑΤΕ Α-
σφαλιστικής, η στρατηγική της εταιρεί-
ας για το 2015 αξιοποιεί την πολύτιμη 
και εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία 
των στελεχών της, λαμβάνει ως βάση 
τη διαφάνεια, τη φερεγγυότητα και την 
αξιοπιστία στις συναλλαγές και στις 
σχέσεις της με συνεργάτες και με πελά-
τες, στοχεύοντας στη συνεχή βελτίωση 
των ασφαλιστικών προγραμμάτων και 
υπηρεσιών, στη διατήρηση του πολύ ι-
κανοποιητικού επιπέδου εξυπηρέτησης 
των πελατών και των συνεργατών, κα-
θώς και στην ηγετική παρουσία σε ό-
λους τους ασφαλιστικούς κλάδους της 
αγοράς. 

ΑΤΕ Ασφαλιστική 

Σε υψηλά επίπεδα η 
κερδοφορία  το 2014

Ό διευθύνων 
σύμβουλος  
της εταιρείας  
κ. Ιορδάνης 
Χατζηιωσήφ

Εθνική Τράπεζα: Βραβεύσεις νικητών  i-bank Καινοτομία & Τεχνολογία 

Ορόσημο 
διετίας 
ο Ιούνιος για 
τις τράπεζες



N E X T D E A L  # 3 3 9 #  2 7  Μ Α Ϊ Ο Υ  2 0 1 5

12 Θέμα     |

+υγεία

Θερίζουν οι 
ενδονοσοκομειακές  

λοιμώξεις

«Θερίζουν» οι ενδο-
ν ο σ ο κ ο μ ε ι α κ έ ς 
λοιμώξεις στα νο-

σοκομεία της Ευρώπης, κα-
θώς  ποσοστό 8-12% των α-
σθενών υποφέρουν από αυ-
τές και κάθε χρόνο 37.000 ά-
τομα χάνονται εξαιτίας τους. 
Την ίδια στιγμή, 25.000 άτομα 
χάνουν τη ζωή τους στην Ευ-
ρώπη κάθε χρόνο λόγω της 
μεγάλης πλέον ανθεκτικότη-
τας στα αντιβιοτικά.

GENERALI

Συνεργασία με 
την κλινική ΡΕΑ
Σε  στρατηγικής σημασίας  συνεργασία με 

την ασφαλιστική εταιρία Generali Hellas, 
προχώρησε η  κλινική ΡΕΑ , καλύπτοντας 
πλήρως τις ανάγκες τόσο των νοσηλευόμε-
νων ασθενών, όσο και των ασθενών που 
επισκέπτονται τα εξωτερικά της ιατρεία.

EXPERT ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ

  Φροντίδα  
για όλη την 
οικογένεια

Αξιόπιστη λύση στον τομέα της Υγείας δί-
νουν οι EXPERT Ασφάλειες με το  πρόγραμ-
μα Dr. EXPERT, σεβόμενοι παράλληλα τις 
δυσκολίες της εποχής. Το  Dr. EXPERT απο-
τελεί μια συνεργασία της Expert Ασφάλειες 
με την  Generali και αφορά αποκλειστικά 
τους πελάτες της Exper

INTERAMERICAN

Aναπτύσσει το 
δίκτυο υγείας

Το δίκτυο υγείας αποτελεί, για ένα ολο-
κληρωμένο σύστημα όπως αυτό της 
Interamerican το  πιο σημαντικό μέρος του, 
δηλώνει χαρακτηριστικά ο Γιώργος Βελιώ-
της, γενικός διευθυντής Κλάδων Ζωής και 
Υγείας της εταιρείας.

Σελ. 15

Σελ. 16-17

Σελ. 18

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ  ΑΠΌ ΤΌ ΕΥΡΩΚΌΙΝΌΒΌΥΛΙΌ ΓΙΑ ΤΑ ΝΌΣΌΚΌΜΕΙΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ

Συνέχεια στη σελ. 15

ΠΡΟΤΥΠΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΆΡΔΙΆΣ ΚΆΙ ΆΓΓΕΙΩΝ  ΣΤΟ ΙΆΤΡΙΚΟ, ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  Ο ΚΆΘΗΓΗΤΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΤΕΦΆΝΆΔΗΣ
Τη  λειτουργία του  Πρότυπου Κέντρου Καρδιάς και Αγγείων του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών, ανακοίνωσε ο όμιλος  Ιατρικού Αθηνών, με διευθυντή 
τον  κ. Χριστόδουλο Στεφανάδη. Πρόκειται για μια  πλήρως εξοπλισμένη και οργανωμένη καρδιολογική κλινική με κορυφαίο επιστημονικό και 

νοσηλευτικό προσωπικό και προηγμένης τεχνολογίας
Σελ. 14

Στο πλαίσιο αυτό οι διοικήσεις των τραπεζών έ-
χουν σχεδιάσει να κινηθούν άμεσα σε τρία μέτωπα, 
εφόσον υπάρξει συμφωνία: 

Πρώτον να ξεπαγώσουν πωλήσεις non core 
business assets αλλά και αυξήσεις κεφαλαίου στις 
μητρικές.  

Δεύτερον, να επιδιώξουν με τα νέα «εργαλεία» 
ρύθμιση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, ώστε 
να ανακοπεί η εκ νέου διόγκωση των καθυστερήσε-
ων. 

Τρίτον, να επιχειρηθεί η σταδιακή επανάκαμψη 
των καταθέσεων, μέσω εκστρατείας ενημέρωσης 
σε πελάτες τους και προσφοράς νέων προϊόντων 
προθεσμιακών καταθέσεων.  

Οι τρεις στόχοι είναι αλληλένδετοι προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν οι βασικές πληγές της περιό-
δου αβεβαιότητας και να  τεθούν οι βάσεις για επι-
στροφή στην κερδοφορία από το 2016, ώστε να μην 
απαιτηθεί ριζική τροποποίηση των πλάνων αναδι-
άρθρωσης και προληπτικές αυξήσεις κεφαλαίου, 
ενόψει του stress test της επόμενης χρονιάς. 

Ο μεγάλος κίνδυνος για τις τράπεζες είναι να υ-
πογραφεί μεν το πακέτο των μεταρρυθμίσεων και 
των απαραίτητων δημοσιονομικών μέτρων ώστε να 
επιτευχθεί ο αναθεωρημένος στόχος πρωτογενούς 
πλεονάσματος, αλλά η συζήτηση για το νέο πρό-
γραμμα να τραβήξει ώς τον Οκτώβριο, παρατείνο-
ντας το μαρτύριο της σταγόνας για τις ίδιες και τους 
πελάτες τους. 

Σε αυτή την περίπτωση θα αυξηθούν σημαντικά οι 
πιθανότητες νέας γενιάς προβληματικών επιχειρή-
σεων, εξέλιξη που θα δημιουργήσει πραγματικά 
μεγάλο πρόβλημα με τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια. 

Από τις αρχές του έτους ώς σήμερα οι νέες καθυ-
στέρησεις αφορούν κυρίως σε ιδιώτες και πρόκει-
ται για δάνεια που είχαν ρυθμιστεί στο πρόσφατο 
παρελθόν και οι δανειολήπτες σταμάτησαν να τα ε-
ξυπηρετούν λόγω των προσδοκιών για γενναίες 
διαγραφές που θα προωθούσε η κυβέρνηση.  Πρό-
κειται για δάνεια που θα επαναρρυθμιστούν εφόσον 
ξεφουσκώσουν οι υπερβολικές προσδοκίες. 

Στον αντίποδα, αν η δραματική επιδείνωση των 
συνθηκών χρηματοδότησης οδηγήσει νέα γενιά μι-
κρομεσαίων κυρίως επιχειρήσεων σε αδυναμία ε-
ξυπηρέτησης δανεισμού, το πρόβλημα θα αποκτήσει 
σοβαρές διαστάσεις.  

Καλούν τους πελάτες για νέες ρυθμίσεις 
Τους τελευταίους μήνες οι τράπεζες, αξιοποιώ-

ντας τον Κώδικα Δεοντολογίας, δοκίμασαν πιλοτικά 
προϊόντα τύπου splitbalance για ενυπόθηκα δάνεια 
(κυρίως στεγαστικά και δευτερευόντως καταναλω-
τικά που έχουν ενυπόθηκη εξασφάλιση). Το διαχω-
ρισμό, δηλαδή, ενός δανείου σε καθυστέρηση σε 
δύο μέρη με κριτήριο τη δόση που μπορεί να πληρώ-
σει ο δανειολήπτης με βάση τα τρέχοντα μειωμένα 
λόγω κρίσης εισοδήματά του. 

Τα αποτελέσματα, εν μέσω ενός δυσμενούς περι-
βάλλοντος υψηλών προσδοκιών για σεισάχθεια, 
ήταν ενθαρρυντικά. Με βάση την παραπάνω εμπει-
ρία οι τράπεζες δημιούργησαν νέα προγράμματα για 
ρυθμίσεις στεγαστικών και καταναλωτικών δανεί-
ων σε καθυστέρηση,τα οποία και προωθούν ήδη 
στους πελάτες τους. 

Στο πλαίσιο αυτό ξεκίνησε ήδη η αποστολή ειδο-
ποιητηρίων  σε κατόχους στεγαστικών, καταναλω-
τικών δανείων που εμφανίζουν καθυστέρηση στην 
αποπληρωμή δόσης μεγαλύτερη των 30 ημερών, με 
τα οποία τους καλούν να προσέλθουν εντός 15 ημε-
ρών στα καταστήματα για ρυθμίσεις. 

Εώς τα τέλη Ιουνίου εκτιμάται ότι θα έχουν απο-
σταλεί σχετικά ειδοποιητήρια σε περίπου 1 εκατ. 
δανειολήπτες. Η διαδικασία έχει ήδη καθυστερήσει 
λόγω της αβεβαιότητας αλλά προβλέπεται να ολο-
κληρωθεί τον επόμενο μήνα λόγω και των δεσμεύ-
σεων που έχουν αναληφθεί με τα πλάνα αναδιάρ-
θρωσης. 

Σύμφωνα με τραπεζικά στελέχη, από το ξέσπασμα 
της κρίσης ώς σήμερα έχουν καταγγελθεί περίπου 
1,6 εκατομμύριο δάνεια και κάρτες, χωρίς να συ-
μπεριλαμβάνονται τα επιχειρηματικά. Εξ αυτών πε-
ρίπου 300.000 αφορούν σε στεγαστικά, 700.000 σε 
καταναλωτικά, 500.000 σε κάρτες και περίπου 
100.000 σε μικρά επιχειρηματικά δάνεια (επιτηδευ-
ματίες και ελεύθεροι επαγγελματίες). 

Το ύψος των δανείων σε καθυστέρηση ανέρχεται 
σε περίπου 40 δισ. ευρώ. Τα τελευταία χρόνια οι 
τράπεζες προχώρησαν σε ρυθμίσεις και αναδιαρ-
θρώσεις περίπου 1 εκατομμυρίου δανείων και καρ-
τών, συγκρατώντας ώς ένα βαθμό τη δραματική ε-
πιδείνωση των στοιχείων. 

Όι νέου τύπου ρυθμίσεις για στεγαστικά και 
ενυπόθηκα καταναλωτικά 

Αξιοποιώντας τον Κώδικα Δεοντολογίας οι τρά-
πεζες προσέθεσαν στις παραδοσιακές δυνατότητες 
ρύθμισης (επιμήκυνση διάρκειας δανείου, μείωση 
μηνιαίας δόσης κ.ά.) και προγράμματα μετάθεσης 
της αποπληρωμής μέρους του κεφαλαίου σε μετα-
γενέστερο χρόνο.  Πρόκειται για προϊόντα που προ-
χωρούν  σε διαχωρισμό των μη εξυπηρετούμενων 
ενυπόθηκων δανείων (στεγαστικά και δευτερευό-
ντως ενυπόθηκα καταναλωτικά) σε δύο τμήματα. 
Αυτό που μπορεί να εξυπηρετηθεί με το τρέχον επί-
πεδο εισοδήματος του δανειολήπτη και αυτό που 
παγώνει ως προς την καταβολή δόσεων για περίο-
δο από 4 ώς και 25 χρόνια.

Το μέρος του ανεξόφλητου κεφαλαίου (μπορεί να 
φθάσει ώς και το 60%), η αποπληρωμή του οποίου 
μεταφέρεται στο μέλλον, δεν θα τοκίζεται αλλά θα 
παγώνει για το συμφωνηθέν διάστημα.

Στο διάστημα αυτό ο συνεργάσιμος με βάση τον 
Κώδικα Δεοντολογίας δανειολήπτης υποχρεούται 
σε τακτά χρονικά διαστήματα να παρέχει όλα τα απα-
ραίτητα στοιχεία στην τράπεζα για την επανεξέταση 
της οικονομικής και περιουσιακής του κατάστασης. 
Η καθοριστική επανεξέταση του δανείου θα διενερ-
γηθεί με τη λήξη της περιόδου χάριτος για το τμήμα 
εκείνο που δεν μπορεί να εξυπηρετηθεί. 

Οι τράπεζες προσφέρουν bonus στους δανειολή-
πτες που θα μπουν στη ρύθμιση και θα αποδειχθούν 
συνεπείς τη διαγραφή μέρους των τόκων που έχουν 
λογισθεί αλλά δεν έχουν πληρωθεί ώς την αναδιάρ-
θρωση.  Επιπρόσθετα οι τράπεζες ετοιμάζονται να 
επεκτείνουν και στη στεγαστική πίστη τα προϊόντα 
vendorfinance. Πρόκειται για προγράμματα δανεί-
ων με ευνοϊκούς όρους για όσους αγοράσουν είτε 
ακίνητα που έχουν περιέλθει στην κατοχή των τρα-
πεζών από κατασχέσεις, είτε ακίνητα που αποτε-
λούν ενέχυρα μη εξυπηρετούμενων δανείων και για 
τα οποία υπάρχει εντολή  πώλησης από την πλευρά 
του δανειολήπτη.  

Τα εν λόγω δάνεια δίνουν τη δυνατότητα σύνδε-
σης του τελικού τιμήματος αγοράς της κατοικίας με 
την πορεία της κτηματαγοράς τα επόμενα χρόνια. 
Πρακτική που έχει ακολουθήσει η ιρλανδική NAMA 

για την πώληση ή διευθέτηση προβληματικών στε-
γαστικών δανείων. 

Κούρεμα ώς και 70%  
για καταναλωτικά δάνεια 

 Για τα καταναλωτικά δάνεια ετοιμάζονται ρυθμί-
σεις που θα επιβραβεύουν με κούρεμα αρχικού κε-
φαλαίου τους δανειολήπτες που θα τηρήσουν μέχρι 
τέλους τους νέους όρους αποπληρωμής που θα 
συμφωνηθούν. Η διαγραφή τόκων ή και αρχικού 
κεφαλαίου μπορεί να φθάνει σε κάποιες περιπτώ-
σεις ώς και το 50%.  

Για καταναλωτικά σε οριστική καθυστέρηση που 
δεν φέρουν ενυπόθηκη εξασφάλιση και εφόσον ο 
δανειολήπτης πληρώσει εφάπαξ ή με δόσεις τουλά-
χιστον το 30% της οφειλής, οι τράπεζες προχωρούν 
στη διαγραφή του υπόλοιπου δανείου. 

Σημειώνεται ότι για μικρά  ποσά οφειλών από 
κάρτες και καταναλωτικά δάνεια το κόστος διεκδί-
κησης είναι συνήθως υψηλότερο από το προσδο-
κώμενο έσοδο και ως εκ τούτου οι τράπεζες δεν έ-
χουν διάθεση να κινηθούν δικαστικά. 

Κωδικός: επιστροφή καταθέσεων 
Ειδοποιητήρια ετοιμάζονται να στείλουν οι τρά-

πεζες και σε όσους πελάτες τους απέσυραν τους 
τελευταίους μήνες καταθέσεις, είτε επενδύοντας σε 
επενδυτικά προϊόντα μέσω των δικτύων τους, είτε 
μεταφέροντάς τα στο εξωτερικό ή σε θυρίδες και 
στρώματα.  Η πλειονότητα των περίπου 30 δισ. ευ-
ρώ που έφυγαν από τις τράπεζες είναι χρήματα δη-
λωμένα φορολογικά και ως εκ τούτου δεν έχουν 
λόγους να κρύβονται εφόσον η αβεβαιότητα για την 
τύχη της χώρας αρχίσει να υποχωρεί. 

Από τα στοιχεία που έχουν στη διάθεσή τους οι 
τράπεζες προκύπτει ότι οι περισσότεροι καταθέτες 
που απέσυραν καταθέσεις δεν έχουν επιδείξει στο 
παρελθόν συμπεριφορά διασποράς επενδύσεων 
και ως εκ τούτου εκτιμάται ότι θα επαναφέρουν αρ-
γά ή γρήγορα τα χρήματά τους σε προθεσμιακές κα-
ταθέσεις.

 Μέσα σε ένα εξάμηνο από την υπογραφή συμφω-
νίας οι τραπεζίτες εκτιμούν ότι θα έχουν επιστρέψει 
στις τράπεζες το 40% με 75% των εκροών του προ-
ηγούμενου διαστήματος.

Ορόσημο διετίας ο Ιούνιος για τις τράπεζες

Οι τράπεζες είναι έτοιμες να αξιοποιήσουν το παράθυρο ευκαιρίας που θα δώσει 
μια μικρή συμφωνία για το πακέτο μεταρρυθμίσεων προχωρώντας σε κινήσεις 

άμεσης και έμμεσης κεφαλαιακής ενίσχυσης. 
Η Εθνική αναμένεται να δώσει πρώτη το σήμα καθώς δεσμεύεται από το πλάνο 

αναδιάρθρωσης και το σχέδιο κεφαλαιακής ενίσχυσης για σειρά ενεργειών, με κο-
ρυφαία τη διάθεση εντός του έτους του 40% του μετοχικού κεφαλαίου της 
Finansbank. Σύμφωνα με πληροφορίες από την αγορά, το σχήμα των αναδόχων  
είναι έτοιμο να τρέξει τη συνδυασμένη προσφορά για νέες και υφιστάμενες μετοχές 
της Finansbank.

 Ο προγραμματισμός προέβλεπε τη διάθεση ώς 26,9% της Finansbank στις αρχές 
Ιουνίου, πριν από τις τοπικές κοινοβουλευτικές εκλογές (7 Ιουνίου),  λόγω όμως της 
καθυστέρησης στις διαπραγματεύσεις μεταξύ κυβέρνησης και εταίρων μετατέθηκε 
για αργότερα και με την προϋπόθεση ότι δεν θα αυξηθεί ο πολιτικός κίνδυνος στην 
Τουρκία. 

Σημειώνεται ότι πριν από δύο μήνες το εγχείρημα της συνδυασμένης προσφοράς 
δεν προχώρησε λόγω των χαμηλών προσφορών που έφερε το σχήμα αναδόχων, 
από επενδυτές οι οποίοι ενδιαφέρονταν για τη θέση του cornerstone investor (βα-
σικός επενδυτής) στην ΑΜΚ. 

Με φουλ τις μηχανές προχωρά η Τράπεζα Αττικής για την αύξηση κεφαλαίου ώς 
434 εκατ. ευρώ. Η διοίκηση της τράπεζας έχει αποφασίσει εδώ και καιρό τη διενέρ-
γεια της αύξησης εντός του Ιουνίου, εφόσον υπάρξει συμφωνία μεταξύ Ελλάδας και 

εταίρων. Το ενδεχόμενο προληπτικής αύξησης κεφαλαίου με ταχείς διαδικασίες ε-
ξετάζεται -σύμφωνα με πληροφορίες- και από συστημική τράπεζα, χωρίς προς το 
παρόν να έχουν οριστικοποιηθεί οι αποφάσεις. 

Η Eurobank εξετάζει αν θα προχωρήσει σε πώληση πλειοψηφικού πακέτου της 
Eurolife ή αν υλοποιήσει το πλάνο της προηγούμενης διοίκησης για εισαγωγή της 
στο Χρηματιστήριο Αθηνών και τμηματική πώληση, ώστε να καρπωθεί τις δυνητικές 
υπεραξίες από την ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας, τα επόμενα χρόνια. 

Αντίθετα, έχει ήδη δρομολογήσει μικρά πωλητήρια όπως το διαγωνισμό πώλησης 
του ξενοδοχείου Ρόδος Καψής (στις 13 Μαϊου κατατέθηκαν πέντε  μη δεσμευτικές 
προσφορές) ενώ προχωρά σε ριζική αναδιάρθρωση του δικτύου της στα Βαλκάνια, 
μειώνοντας δίκτυο και προσωπικό. 

Η αποχώρηση περίπου 1.000 εργαζομένων από Ρουμανία, Σερβία και Βουλγαρία 
είναι μεν αμυντική κίνηση, στην κατεύθυνση περιορισμού στα κόστη, θέτει όμως τις 
βάσεις για ευρύτερη αναδιάρθρωση με στόχο την πρόσκτηση αξίας για τον όμιλο. 

Το ενδεχόμενο, άλλωστε, συγχώνευσης των θυγατρικών που διατηρούν οι ελλη-
νικές τράπεζες στα Βαλκάνια δεν έχει πάψει να εξετάζεται και οι συνθήκες που επι-
κρατούν στη Ρουμανία λόγω οικονομίας και εποπτικών απαιτήσεων την καθιστούν 

πρώτη υποψήφια χώρα για να δοκιμασθούν νέες δομές. 
Η Alpha από την πλευρά της ετοιμάζεται να βγάλει διαγωνισμό για την πώληση 

του Hilton. Σύμφωνα με πληροφορίες, ενδιαφέρον έχει επιδείξει ένα από τα μεγα-
λύτερα private equity fund που δεν έχουν μέχρι στιγμής παρουσία στην Ελλάδα, 
καθώς και ένα ακόμη επιχειρηματικό σχήμα με ελληνογερμανικά κεφάλαια. 

Η ανάκτηση της εμπιστοσύνης και η βελτίωση του κλίματος εκτιμάται ότι μπορεί 
να παίξει ρόλο για να ξεπερασθούν τα αγκάθια που έχουν προκύψει στους δρομολο-
γημένους διαγωνισμούς πώλησης της NBGI και της Αστήρ Παλάς.  Η Εθνική έχει 
πάντα τη δυνατότητα να επιταχύνει τη διαδικασία διάθεσης πακέτου της Εθνικής Α-
σφαλιστικής, αν και η διερεύνηση που είχε αναθέσει στο τέλος του έτους στη 
Deutsche Bank δεν φαίνεται να στοιχειοθετεί άμεσες κινήσεις, ενώ μικρή έμμεση 
κεφαλαιακή ωφέλεια θα έχει και από τις νέες κινήσεις που ετοιμάζει η Πανγαία. 

Η Πειραιώς από την πλευρά της ποντάρει στη βελτίωση του κλίματος από μια 
συμφωνία, αφενός για να ολοκληρώσει την εκκρεμούσα πώληση της ΑΤΕ Ασφαλι-
στική, αφετέρου για να δρομολογήσει την πώληση του μειοψηφικού ποσοστού στην 
Ευρωπαϊκή Πίστη και τη συμφωνία στρατηγικής συνεργασίας με private equity fund 
για την ΑΕΕΑΠ.

 Δεν έχει ακόμη καταστεί σαφές αν η συζητούμενη συμφωνία θα αφορά στην 
Trastor που πλέον ελέγχεται από την Πειραιώς ή νέα ΑΕΕΑΠ που θα συσταθεί με 
λειτουργικά ακίνητα του ομίλου. Ενδιαφέρον από ξένα funds υπάρχει και για την 
Avis, που επίσης ελέγχεται από την Πειραιώς.

Συνέχεια στη σελ. 12

Πωλούν ασφαλιστικές, 
ξενοδοχεία, τράπεζες...
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Ψήφισμα για τα μέτρα που αφο-
ρούν στη βελτίωση της ασφά-
λειας των ασθενών υιοθέτησε  

το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, όπως η 
αποτελεσματική αντιμετώπιση της 
αυξανόμενης ανθεκτικότητας στα α-
ντιβιοτικά, η υπεύθυνη χρήση των 
θεραπειών και η προώθηση της και-
νοτομίας. Όπως σημειώνουν οι ευ-
ρωβουλευτές,  το 8-12% των ασθενών 
στα νοσοκομεία της Ε.Ε. υποφέρουν 
από ενδονοσοκομειακές λοιμώξεις,οι 
οποίες  ευθύνονται για 37.000 θανά-
τους ετησίως και επιβαρύνουν σημα-
ντικά τους περιορισμένους προϋπο-
λογισμούς για την υγεία."Τα μέτρα λι-
τότητας δεν μπορούν να επιβάλλονται 
εις βάρος της ασφάλειας των ασθε-
νών και του προσωπικού στα νοσο-
κομεία. 25.000 πολίτες χάνουν τη ζωή 
τους στην Ευρώπη κάθε χρόνο λόγω 
της μεγάλης πλέον ανθεκτικότητας 
στα αντιβιοτικά, γι' αυτό πρέπει να ε-
πενδύσουμε στην έρευνα για την εύ-
ρεση νέων αντιβιοτικών ουσιών", 
δήλωσε ο εισηγητής Piernicola 
Pedicini (ΕΕΑΔ, Ιταλία), το ψήφισμα 
του οποίου εγκρίθηκε με 637 ψήφους 
υπέρ, 32 κατά και 10 αποχές.

Σφιχτοί προϋπολογισμοί για την 
υγεία λόγω της οικονομικής 
κρίσης

Οι ευρωβουλευτές υπογραμμίζουν 
ότι η τρέχουσα οικονομική κρίση ασκεί 
ολοένα αυξανόμενες πιέσεις στους 
προϋπολογισμούς υγείας των κρα-
τών-μελών, και το γεγονός αυτό μπο-
ρεί να έχει αντίκτυπο στην ασφάλεια 

των ασθενών. Καλούν τα κράτη-μέλη 
να διασφαλίσουν ότι δεν θα επηρεαστεί 
η ασφάλεια των ασθενών και ότι τα συ-
στήματα υγειονομικής περίθαλψης θα 
χρηματοδοτούνται επαρκώς.

Αντιβιοτικά: σωστή διάγνωση 
πριν από τη συνταγογράφηση

Τα προτεινόμενα μέτρα για να εξα-
σφαλιστεί η υπεύθυνη χρήση των α-
ντιβιοτικών περιλαμβάνουν αυστηρή 
απαγόρευση της χρήσης τους χωρίς 
ιατρική συνταγή, διενέργεια μικροβιο-
λογικών εξετάσεων και αναλύσεων 
πριν από τη συνταγογράφηση αντιβιο-
τικών, εφαρμογή υπεύθυνων πρακτι-
κών μάρκετινγκ που θα βοηθήσουν 
στην αποτροπή της σύγκρουσης συμ-
φερόντων μεταξύ των φαρμακευτι-
κών και των υπευθύνων για τη συ-

νταγογράφησή τους, καθώς και τη 
βελτίωση της πληροφόρησης σχετικά 
με την παρακολούθηση της κατανά-
λωσης αντιβιοτικών, της ανθεκτικότη-
τας στα αντιβιοτικά και του ελέγχου 
των λοιμώξεων. Οι ευρωβουλευτές 
παροτρύνουν επίσης τις φαρμακευτι-
κές εταιρείες να επενδύσουν στην έ-
ρευνα και ανάπτυξη νέων αντιβιοτι-
κών και ζητούν από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή να εξετάσει το ενδεχόμενο 
εισαγωγής νομοθετικού πλαισίου που 
θα ενθαρρύνει την ανάπτυξη νέων α-
ντιβιοτικών ουσιών.

Περιορισμός της προληπτικής 
χρήσης αντιβιοτικών στην 
κτηνοτροφία

Οι ευρωβουλευτές υποστηρίζουν 
επίσης την προώθηση και ενίσχυση 

της υπεύθυνης και ορθολογικής χρή-
σης αντιβιοτικών στην κτηνιατρική, 
συμπεριλαμβανομένων των φαρμα-
κούχων ζωοτροφών, επιτρέποντας τη 
χρήση τους μόνο για αγωγή ύστερα 
από κτηνιατρική διάγνωση. Δύο νο-
μοθετικές προτάσεις σχετικά με το 
θέμα είναι ήδη υπό συζήτηση στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Η χρήση των 
κτηνιατρικών αντιβιοτικών θα πρέπει, 
ως εκ τούτου, σταδιακά να μειωθεί, 
με την εξάλειψη εντέλει της χρήσης 
τους για προληπτικούς σκοπούς. Α-
παραίτητος κρίνεται και ο περιορι-
σμός της ανάγκης "μεταφύλαξης", 
δηλαδή της μαζικής φαρμακευτικής 
αγωγής των ζώων με σκοπό τη θερα-
πεία των νοσούντων ζώων και την α-
ποτροπή εκδήλωσης λοιμώξεων σε 
υγιή ζώα.

Συνέχεια από τη σελίδα 13

Θερίζουν οι ενδονοσοκομειακές  
λοιμώξεις στα νοσοκομεία της Ευρώπης

 • H ΑΧΑ PPP Healthcare κατέ-
ληξε σε συμφωνία με την εται-
ρεία Simplyhealth, για την εξα-
γορά δραστηριοτήτων ιδιωτικής 
ασφάλισης υγείας, και αναμένε-
ται η έγκριση των αρμόδιων ε-
ποπτικών αρχών. Η 
Simplyhealth δραστηριοποιείται 
στον κλάδο της υγείας εδώ και 
13 χρόνια, απασχολεί περίπου 
400 υπαλλήλους –κυρίως στο 
Μπρίστολ– και παρέχει κάλυψη 
σε πάνω από 200.000 ανθρώ-
πους ατομικά ή ομαδικά, μέσω 
εταιρικών πελατών (μικρομε-
σαίων ή μεγάλων επιχειρήσε-
ων). Η εξαγορά θα ενισχύσει 
περαιτέρω την παρουσία της Α-
ΧΑ PPP Healthcare στη βρετανι-
κή αγορά υγείας και καταδει-
κνύει τη σταθερή της δέσμευση 
να είναι η προτιμώμενη πάρο-
χος σε κάθε πεδίο δραστηριότη-
τας με στρατηγική σημασία.

• Την  πλήρη εφαρμογή της ηλε-
κτρονικής απογραφής των προ-
στατευόμενων μελών, συζύγων 
και τέκνων, και την απόδοση 
της ασφαλιστικής ικανότητας 
στους άμεσα ασφαλισμένους 
εργαζομένους και συνταξιού-
χους, γνωστοποίησε το  ΙΚΑ-Ε-
ΤΑΜ. Έτσι μπαίνει ένα τέλος 
στην ταλαιπωρία των χιλιάδων 
ασφαλισμένων καθώς η ηλε-
κτρονική απογραφή τούς απαλ-
λάσσει από την υποχρέωση της 
φυσικής παρουσίας στα υποκα-
ταστήματα του ΙΚΑ. Η νέα ηλε-
κτρονική υπηρεσία του ΙΚΑ-Ε-
ΤΑΜ είναι διαθέσιμη στο διαδι-
κτυακό ιστότοπο του ΙΚΑ www.
ika.gr όπου παρέχονται διευ-
κρινίσεις και όλες οι σχετικές 
πληροφορίες που αφορούν στις 
διαδικασίες πιστοποίησης των 
χρηστών.

Σε  στρατηγικής σημασίας  συνεργασία με την ασφαλιστική 
εταιρεία Generali Hellas προχώρησε η  ΡΕΑ Μαιευτική 
Γυναικολογική Κλινική, καλύπτοντας πλήρως τις ανάγκες 

τόσο των νοσηλευόμενων ασθενών όσο και των ασθενών 
που επισκέπτονται τα εξωτερικά της ιατρεία.

 Όπως τονίζεται, “χτίζοντας σχέση εμπιστοσύνης με την 
Generali, η Κλινική ΡΕΑ εγγυάται να προσφέρει υψηλού επι-
πέδου νοσηλευτικές και ιατρικές υπηρεσίες, καλύπτοντας 
πλήρως τις ιατροφαρμακευτικές, διαγνωστικές, χειρουργικές 
και θεραπευτικές ανάγκες των ασθενών. Με αυτόν τον τρόπο 
η εμπειρία και η τεχνογνωσία δύο ηγετικών δυνάμεων μετα-
τρέπονται σε καθημερινή φροντίδα του πιο πολύτιμου αγαθού, 
της Υγείας”. Σημειώνεται ότι “η  Κλινική ΡΕΑ, έχοντας ξεχωρί-
σει για τις υψηλού επιπέδου μαιευτικές και γυναικολογικές 
υπηρεσίες της, δραστηριοποιείται πλέον και στο χώρο της 
Γενικής  Xειρουργικής, ΩΡΛ, Πλαστικής Αισθητικής & Επανορ-
θωτικής Χειρουργικής και Αγγειοχειρουργικής. Παράλληλα, 
διαθέτει τα πλέον σύγχρονα κέντρα διάγνωσης και θεραπείας, 

όπως είναι το Κέντρο Μαστού - Κλινική Μαστού, το Τμήμα Α-
πεικονίσεων και τα Κεντρικά Εργαστήρια. Επιπρόσθετα, δια-
θέτει Μονάδα Εντατικής Θεραπείας Ενηλίκων, καθώς και τη 
Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών (Επιπέδου Ι, ΙΙ, ΙΙΙ). 
Χάρη στο σύγχρονο ιατρικοτεχνολογικό εξοπλισμό της, τα ψη-
φιοποιημένα χειρουργεία, το ιατρικό και νοσηλευτικό δυναμι-
κό της, η Κλινική ΡΕΑ παρουσιάζει αυτάρκεια υπηρεσιών και 
εξασφαλίζει υψηλή ιατρική ασφάλεια στους ασθενείς της. Η 
Generali, ως ένας κορυφαίος, παγκοσμίως, ασφαλιστικός ορ-
γανισμός, με παρουσία 130 χρόνων στην Ελλάδα, παρέχει 
στον τομέα της Υγείας ασφαλιστικά προγράμματα που καλύ-
πτουν το σύνολο των αναγκών του πελάτη, από την πρόληψη 
μέχρι την πλήρη αποθεραπεία. Mε γνώμονα πάντα την άριστη 
εξυπηρέτηση του ασφαλισμένου και εγγύηση την οικονομική 
ευρωστία και τη διεθνή της γνώση, η Generali προσφέρει ε-
ξειδικευμένες λύσεις, μέσα από μια μεγάλη γκάμα σύγχρο-
νων και ποιοτικών προϊόντων και με την υποστήριξη ενός 
άρτια οργανωμένου δικτύου εξυπηρέτησης”.

GENERALI: Συνεργασία με την κλινική  ΡΕΑ

12% των ασθενών 
υποφέρουν από 
ενδονοσοκομειακές 
λοιμώξεις
ΕΚΤΙΜΑΤΑΙ ότι ανεπιθύμητα συμβάντα 
σημειώνονται σε ποσοστό 8% έως 12% 
των ασθενών που εισάγονται σε νοσοκο-
μεία στην Ε.Ε., καθώς επίσης ότι σχεδόν τα 
μισά από αυτά τα συμβάντα θα μπορούσαν 
να αποφευχθούν. Τα πιο συνήθη ανεπιθύ-
μητα συμβάντα που αφορούν στην υγειο-
νομική περίθαλψη είναι οι λοιμώξεις που 
συνδέονται με την υγειονομική περίθαλψη 
(HAI), τα συμβάντα που συνδέονται με τη 
φαρμακευτική αγωγή και οι επιπλοκές 
κατά τη διάρκεια των χειρουργικών επεμ-
βάσεων ή μετά από αυτές.

Στο ρόλο της παγκοσμιοποίησης 
και της διεύρυνσης των οικονομι-
κών και κοινωνικών ανισοτήτων 

που συσσωρεύουν τον παραγόμενο 
πλούτο στους λίγους και μοιράζουν α-
πλόχερα τη φτώχεια στους πολλούς, 
αναφέρθηκε ο υπουργός Υγείας, κ. 
Παναγιώτης Κουρουμπλής, που συμ-
μετείχε στην 68η Γενική Συνέλευση του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας. Στη 
συνέχεια ο υπουργός επεσήμανε το 
έλλειμμα εμπιστοσύνης των λαών 
προς τους Παγκόσμιους Οργανισμούς 
εξαιτίας της αδυναμίας να συμβάλλουν 
στη δικαιότερη αναδιανομή του παρα-
γόμενου πλούτου. Τόνισε δε ότι, για να 
καλυφθεί αυτό το έλλειμμα, είναι ανά-
γκη να προχωρήσουμε σε ανατρεπτι-
κές πολιτικές όπως:
α) την από κοινού και διά του ΠΟΥ δι-
απραγμάτευση με τη φαρμακοβιομη-
χανία, των τιμών των ακριβών καινο-

τόμων φαρμάκων ώστε να είναι προ-
σιτά σε όλους
β) τη μείωση του χρόνου διάρκειας 
των πατεντών στα φάρμακα ώστε να 
παραχθούν αξιόπιστα γενόσημα φάρ-
μακα προσβάσιμα από πολλούς
γ) πρωτοβουλίες για το διαχωρισμό 
του κόστους της έρευνας από την τε-
λική τιμή των φαρμάκων στο πλαίσιο 
ενός νέου μοντέλου χρηματοδότησης 
της φαρμακευτικής καινοτομίας που 
θα υπηρετεί τα δικαιώματα των ασθε-
νών
δ) Αύξηση της ανταποδοτικότητας 
των δημόσιων επενδύσεων για την 
Υγεία

Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε, 
«μόνο έτσι θα αισθανθούν οι λαοί ότι 
εργαζόμαστε με πίστη για αυτούς, ότι 
υπηρετούμε αυτούς και όχι τα συμφέ-
ροντα των μεγάλων εταιρειών».

Εν συνεχεία ο κ. Π. Κουρουμπλής 

επεσήμανε τις δραματικές κοινωνι-
κές εξελίξεις που λαμβάνουν χώρα τα 
τελευταία 5 χρόνια στην Ελλάδα, ό-
πως η εκρηκτική ανεργία που φθάνει 
στην περίπτωση των νέων στο 62%, η 
ύφεση, η νέα ακραία φτώχεια και η 
υγειονομική φτώχεια. Το υγειονομικό 
σύστημα απειλείται με κατάρρευση 

κυρίως λόγω της υποστελέχωσης, 
τόνισε. Ο υπουργός υπογράμμισε ότι 
επιπρόσθετοι λόγοι επιβάλλουν την 
ανάγκη στήριξης των υγειονομικών 
συστημάτων της Ελλάδας, της Ιταλίας, 
της Μάλτας και της Κύπρου ως χω-
ρών πρώτης επαφής με το εντεινόμε-
νο κύμα της μετανάστευσης και της 

προσφυγιάς. Επίσης ζήτησε την υπο-
στήριξη του ΠΟΥ στην πρόταση που 
πρόκειται να υποβάλει η Ελλάδα στις 
Βρυξέλλες για τη στήριξη του υγειο-
νομικού της συστήματος, κυρίως ό-
σον αφορά τη στελέχωση. Ολοκλη-
ρώνοντας την ομιλία του, ο υπουργός 
ανέφερε: «Η Ελλάδα προσβλέπει στην 
τεχνική συνεργασία με τον ΠΟΥ και 
είναι έτοιμη να συνεισφέρει, με όσες 
δυνάμεις και γνώσεις διαθέτει, στη 
διασφάλιση της υγείας ως πρώτιστου 
κοινωνικού αγαθού και δικαιώματος 
για όλη την ανθρωπότητα». Ο υπουρ-
γός Υγείας  στη Γενική Συνέλευση του 
ΟΗΕ, η έναρξη της οποίας πραγματο-
ποιήθηκε στις 18 Μαΐου, στην έδρα 
του ΟΗΕ στη Γενεύη, συνοδευόταν  
από τον γενικό γραμματέα Δημόσιας 
Υγείας κ. Γιάννη Μπασκόζο και τον 
μόνιμο Αντιπρόσωπο της Ελλάδας, 
πρέσβη κ. Αλέξη Αλεξανδρή.
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Π. Κουρουμπλής: Να παραχθούν φάρμακα προσβάσιμα από πολλούς

Ό υπουργός Υγείας στο βήμα  της γενικής συνέλευσης του ΌΗΕ 

ΕΟΠΠΥ

Μέσω Διαδικτύου  
και χωρίς χρέωση  
τα  ραντεβού 
TΗ ΔΥΝΑΤΌΤΗΤΑ να κλείνουν εξέταση με γιατρό του 
ΠΕΔΥ, του ΕΣΥ ή του ΕΟΠΥΥ μέσω Διαδικτύου και 
εντελώς δωρεάν θα έχουν οι πολίτες με ενιαία 
πλατφόρμα προγραμματισμού ραντεβού σε εθνικό 
επίπεδο, η οποία έχει σχεδιαστεί και αναγγελθεί 
κατά το παρελθόν, αλλά τώρα βρίσκεται στη τελική 
της φάση. Η πλατφόρμα, που θα λειτουργήσει επι-
κουρικά στα τηλεφωνικά ραντεβού, θα συνδέεται 
με την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Α-
σφάλισης (ΗΔΙΚΑ), υπεύθυνη και για την ηλεκτρο-
νική συνταγογράφηση, και η οποία χρηματοδοτείται 
από το ΕΣΠΑ.

Όπως τονίζεται  στη σχετική εγκύκλιο, πρόκειται 
για ένα εθνικό δίκτυο κράτησης ραντεβού στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας που θα είναι on line 
με τις δημόσιες δομές παροχής υπηρεσιών του 
Πρωτοβάθμιου Εθνικού Δικτύου Υγείας (ΠΕΔΥ), τα 
εξωτερικά ιατρεία των νοσοκομείων του ΕΣΥ (τακτι-
κή και ολοήμερη λειτουργία), καθώς και με ιδιώτες 
ιατρούς (συμβεβλημένους με τον ΕΟΠΥΥ). Για την 
υλοποίηση του έργου, η Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση Κοινωνικής Ασφάλισης (ΗΔΙΚΑ) αναπτύσσει μια 
κεντρική βάση δεδομένων σε εθνικό επίπεδο. Στην 
εν λόγω βάση θα καταχωρείται η διαθεσιμότητα των 
ιατρών ανά ειδικότητα για ραντεβού, θα κλείνονται τα 
ραντεβού και θα ενημερώνονται οι ιατροί για τις μη-
νιαίες υποχρεώσεις τους, σύμφωνα με τα προγραμ-
ματισμένα ραντεβού.

Σύμφωνα με την εγκύκλιο, τα νοσοκομεία του 
ΕΣΥ και οι δημόσιες δομές παροχής υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας φροντίδας του ΠΕΔΥ και οι συμβε-
βλημένοι γιατροί πρέπει να συμπληρώσουν την 
φόρμα απογραφής τους, μέσω ειδικής εφαρμογής 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση της ΗΔΙΚΑ.   

Τη  λειτουργία του  Πρότυπου 
Κέντρου Καρδιάς και Αγγείων 
του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών 

(Athens Heart Center) ανακοίνωσε 
ο Ομιλος  Ιατρικού Αθηνών, στο 
πλαίσιο της διαρκούς δέσμευσής 
του για παροχή ιατρικών υπηρεσι-
ών υψηλής ποιότητας. Διευθυντής 
του πρότυπου αυτού κέντρου είναι 
ο κ. Χριστόδουλος Στεφανάδης (ο-
μότιμος και επίτιμος καθηγητής 
Καρδιολογίας του Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Professor of Medicine 
Emory University, Atlanta, USA, 
Professor of Cardiovascular 
Medicine, Yale University, USA) 
πρωτοπόρος παγκοσμίως στην ε-
πεμβατική καρδιολογία και από 
τους πιο διακεκριμένους επιστήμο-
νες στον τομέα της καρδιολογίας. 

Θα πλαισιώνεται από την κορυ-
φαία ομάδα συνεργατών του, η ο-
ποία διαθέτει πλούσια κλινική ε-
μπειρία και υψηλό επιστημονικό 
κύρος. Όπως τονίστηκε σε συνέ-
ντευξη Τύπου, το πρότυπο κέντρο 
καρδιάς και αγγείων του Ιατρικού 
Κέντρου Αθηνών είναι  μία πλήρως 
εξοπλισμένη και οργανωμένη καρ-
διολογική κλινική με κορυφαίο επι-
στημονικό και νοσηλευτικό προ-
σωπικό και προηγμένης τεχνολογί-
ας εξοπλισμό που ανά πάσα στιγμή 

θα είναι στη διάθεση των ασθενών, 
έτοιμο να αντιμετωπίσει κάθε οξύ ή 
χρόνιο καρδιολογικό περιστατικό 
όλο το 24ωρο. Επιπλέον, προηγμέ-
να συστήματα τηλεμετρίας θα αξιο-
ποιούνται για την άρτια παρακολού-
θηση των ασθενών. 

Το Athens Heart Center διαθέτει 
Καρδιολογική Κλινική, Αιμοδυνα-
μικό Εργαστήριο, Εργαστήριο Ηλε-

κτροφυσιολογίας & Βηματοδότη-
σης, Μονάδες Μυοκαρδιοπαθειών, 
Υπέρτασης, Στεφανιαίας Νόσου, 
Παχυσαρκίας και Παθολογικών 
Νοσημάτων, καθώς και Εργαστή-
ρια Ηχοκαρδιολογίας και Κόπω-
σης, Ελέγχου Αρρυθμιών και Πίε-
σης. «Είμαστε πολύ υπερήφανοι για 
το νέο αυτό Κέντρο και νιώθουμε 
ιδιαίτερη χαρά και τιμή που υποδε-

χόμαστε στην οικογένεια του Ομί-
λου Ιατρικού Αθηνών τον διακεκρι-
μένο καθηγητή Καρδιολογίας κ. 
Στεφανάδη και την υψηλού επιπέ-
δου ομάδα συνεργατών του. Η λει-
τουργία του Athens Heart Center 
επιβεβαιώνει για ακόμη μια φορά 
την τήρηση της δέσμευσής μας για 
πρωτοπορία και διαρκή εμπλουτι-
σμό των υπηρεσιών που παρέχει ο 
όμιλός μας», δήλωσε ο διευθύνων 
σύμβουλος του Ομίλου Ιατρικού Α-
θηνών, δρ Βασίλης Αποστολόπου-
λος. Σημειώνεται ότι το  Athens 
Heart Center του Ιατρικού Κέντρου 
Αθηνών και η επιστημονική του ο-
μάδα υπό τον καθηγητή κο Στεφα-
νάδη το διήμερο 15 και 16 Μαΐου  
διοργάνωσε συνέδριο με θέμα «Ε-
ξελίξεις στην Καρδιαγγειακή Ιατρι-
κή 2015»,στο   αμφιθέατρο του Ομί-
λου. Στην  εκδήλωση, παρουσιά-
στηκαν,  από διακεκριμένους ειδι-
κούς επιστήμονες του χώρου, όλες 
οι νέες εξελίξεις στον τομέα της 
καρδιαγγειακής ιατρικής που αφο-
ρούν στην πρόληψη, στη διάγνωση 
και στη θεραπεία των καρδιαγγεια-
κών νοσημάτων.

Παράλληλα, παρουσιάστηκαν  
όλες οι νέες καινοτομίες και εξελί-
ξεις στον τεχνολογικό τομέα που α-
φορούν αυτό το πεδίο της ιατρικής.

ΔΊΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΌΥ ΚΕΝΤΡΌΥ ΕΊΝΑΊ Ό ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Κ. ΧΡΊΣΤΌΔΌΥΛΌΣ ΣΤΕΦΑΝΑΔΗΣ

Πρότυπο κέντρο καρδιάς 
και αγγείων στο Ιατρικό

Επάνω, ο καθηγητής  κ. 
Χριστόδουλος Στεφανάδης κατά 
τη διάρκεια της συνέντευξης. 
Αριστερά, ο Δρ. Βασίλης 
Αποστολόπουλος  και  ο 
καθηγητής Καρδιολογίας κ. 
Χριστόδουλος Στεφανάδης.

Από αριστερά προς τα δεξιά: Δ. Τσιαχρής, Χριστόδουλος Στεφανάδης, δρ Βασίλης 
Αποστολόπουλος, Βασίλειος Σπανός, Παναγιώτα Πιέτρη.
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Άξιόπιστη λύση στον τομέα της Υ-
γείας δίνουν οι EXPERT Ασφάλει-
ες με το  πρόγραμμα Dr. 

EXPERT, σεβόμενοι παράλληλα τις 
δυσκολίες της εποχής. 

Το  Dr. EXPERT αποτελεί μια συνερ-
γασία της Expert Ασφάλειες με την Ge-
nerali και αφορά αποκλειστικά τους 
πελάτες της Expert. 

Μέσα από το πρόγραμμα Dr. 
EXPERT, σκοπός της εταιρείας είναι να 
καλύψει πλήρως τις ατομικές ανάγκες 
των πελατών της, όσο και τις ανάγκες 
της οικογένειάς τους, σε όλα τα επίπε-
δα περίθαλψης, σε πολύ χαμηλό κό-
στος. 

Έτσι, o ασφαλιζόμενος  στο πρό-
γραμμα Dr. EXPERT διασφαλίζει την 
πρόσβασή του  και της οικογένειάς του  
τόσο σε πρωτοβάθμια όσο και σε δευ-
τεροβάθμια περίθαλψη, με όρους απο-
λύτως απλούς και κατανοητούς. Πα-
ράλληλα, η  διαδικασία ασφάλισης εί-
ναι όσο το δυνατόν πιο εύκολη και ξε-
κούραστη. 

Έτσι, αρκεί μόνο μια αίτηση συμπλή-
ρωσης των στοιχείων του ενδιαφερό-
μενου  για να ενταχθεί στο πρόγραμμα 
Dr. EXPERT, χωρίς προασφαλιστικούς 
ελέγχους και ερωτηματολόγια υγείας. 

Αντίστοιχα εύκολη είναι και η διαδι-
κασία αποζημίωσης σε περίπτωση νο-
σηλείας, ενώ ο ασφαλιστής  και το τη-
λεφωνικό κέντρο της εταιρείας είναι 
πάντα διαθέσιμοι για οποιαδήποτε πε-
ραιτέρω πληροφορία.

Το Πρόγραμμα

Νοσοκομειακή Φροντίδα
• 500€ την ημέρα σε οποιοδήποτε ιδι-
ωτικό νοσοκομείο της Ελλάδας ή του 
εξωτερικού.

Απλά, ο ασφαλισμένος προσκομίζει  
εισιτήριο-εξιτήριο και του επιστρέφο-
νται  500 € για κάθε ημέρα που παρέ-
μεινε  στο νοσοκομείο!

• Έως 5.000 € επίδομα χειρουργείου
Σε περίπτωση χειρουργείου, ο ασφα-
λισμένος θα λάβει  επιπλέον του ημε-
ρησίου επιδόματος από 250 € – 5.000 € 
ανάλογα με τη σοβαρότητα της επέμ-
βασης σύμφωνα με τον κάτωθι πίνα-
κα:

• 250 € την ημέρα σε περίπτωση νοση-
λείας σε δημόσιο νοσοκομείο

Εάν ο ασφαλισμένος επιλέξει  να νο-
σηλευτεί σε δημόσιο νοσοκομείο και 
δεν  καλύψει πλήρως άλλος φορέας, 
τότε οι Expert Ασφάλειες θα καλύψουν  
τα πραγματικά του  έξοδα, μέχρι το 50% 

των παραπάνω παροχών. Εάν  καλύ-
ψει πλήρως άλλος φορέας, οι Expert 
Ασφάλειες σας επιστρέφουν 100 € για 
κάθε μέρα νοσηλείας ως bonus!

• Έως 50.000 € το χρόνο.
(Ανώτατο ετήσιο καταβαλλόμενο ποσό)

Εξωνοσοκομειακή Φροντίδα
• Απεριόριστες επισκέψεις σε 3.000 ι-
ατρούς όλων των ειδικοτήτων σε όλη 
την Ελλάδα με κόστος 20 € την επίσκε-
ψη.
• Διαγνωστικές εξετάσεις σε 500 δια-
γνωστικά κέντρα σε όλη την Ελλάδα σε 
τιμές ΦΕΚ.
πχ. Γενική Ούρων 1,80 €, Χοληστερίνη 
Αίματος 2,90 €
• Ολοκληρωμένο Check Up με κόστος 
15 €
Περιλαμβάνει Γενική Αίματος, Λευκά 
και Αιματοκρίτη, Ουρία Αίματος, Σάκ-
χαρο, Χοληστερόλη, Τριγλυκερίδια, 
Γενική Ούρων
• Οδοντιατρική Κάλυψη σε 100 Οδοντι-
ατρεία
σε όλη την Ελλάδα με έκπτωση 50% 
επί συγκεκριμένου τιμοκαταλόγου.

• Φυσιοθεραπείες με 100 Φυσιοθερα-
πευτές

σε όλη την Ελλάδα με κόστος 20 € 
ανά συνεδρία.

Ποιους αφορά
Όλους όσοι επιθυμούν να διασφαλί-

σουν την πρόσβασή τους τόσο σε Πρω-
τοβάθμια όσο και σε Δευτεροβάθμια 
Περίθαλψη σε πολύ χαμηλό κόστος!
• Ανώτατη Ηλικία Εισόδου του Κυρίως 
Ασφαλισμένου είναι τα 68 έτη.
• Οικογένειες με Παιδιά. Το Dr. 
EXPERT αποτελεί την πιο ολοκληρω-
μένη και οικονομική λύση για μεγάλες 
οικογένειες!

Τα παιδιά θεωρούνται εξαρτώμενα 
μέλη μέχρι την ηλικία των 19 ετών, ή 
των 25 ετών αν σπουδάζουν.
• Ανασφάλιστους. Το πρόγραμμα δια-
σφαλίζει πρόσβαση τόσο σε ιδιωτικά 
όσο και δημόσια νοσοκομεία, και είναι 
η ιδανική λύση για ανασφάλιστους πε-
λάτες!
• Ανθρώπους που θέλουν να συμπλη-
ρώσουν το υπάρχον νοσοκομειακό 
τους πρόγραμμα. 

Το νοσοκομειακό επίδομα δίνει τη 

δυνατότητα σε ανθρώπους με ασφαλι-
στήριο συμβόλαιο σε ισχύ να καλύ-
ψουν την απαλλαγή τους ή να αναβαθ-
μίσουν τη θέση τους με πολύ χαμηλό 
κόστος!

Κόστος και Διαδικασίες

Κόστος
Το πρόγραμμα Dr. EXPERT κοστίζει

• 228 € το χρόνο για ένα άτομο
• 456 € το χρόνο για δύο άτομα
• 684 € το χρόνο για ολόκληρη την οι-
κογένεια

(Κυρίως Ασφαλισμένος, Σύζυγος 
και 1 ή περισσότερα τέκνα)

Το πρόγραμμα μπορεί να πληρωθεί 
και σε δόσεις, με την ελάχιστη κατα-
βλητέα δόση να είναι τα 114 €. Έτσι, τα 
ασφάλιστρα μπορούν να καταβληθούν 
σε:
• Μέχρι 2 δόσεις των 114 € όταν ασφα-
λίζεται 1 άτομο
• Μέχρι 4 δόσεις των 114 € όταν ασφα-
λίζονται 2 άτομα
• Μέχρι 6 δόσεις των 114 € όταν ασφα-
λίζονται 3 ή περισσότερα άτομα

Διαδικασία ασφάλισης
Επειδή οι άνθρωποι στην EXPERT α-

ντιλαμβάνονται πόσο περίπλοκη και 
χρονοβόρα μπορεί να είναι η ένταξη σε 
ένα πρόγραμμα υγείας, φρόντισαν να 
κάνουν τη διαδικασία όσο το δυνατόν 
πιο εύκολη. Έτσι, για να ενταχθεί ο εν-
διαφερόμενος στο Dr. EXPERT χρειά-
ζεται μόνο μία αίτηση με τα στοιχεία 
του.
• Χωρίς ιατρικές εξετάσεις
• Χωρίς ερωτηματολόγια υγείας

Για τη συμπλήρωση της αίτησης, υ-
πάρχουν δύο εναλλακτικές λύσεις:

1 Ο ενδιαφερόμενος να απευθυνθεί 
στον ασφαλιστή του. Η αίτηση συ-

μπληρώνεται από τον ασφαλιστή του  
μέσα από την πλατφόρμα άμεσα και 
εύκολα. Με την εξόφληση της ανάλο-
γης δόσης, μπορεί να παραλάβει το 
συμβόλαιο  επιτόπου.

2 Εναλλακτικά, μπορεί  να συμπλη-
ρώσει  τη φόρμα αίτησης. Σε κάθε 

περίπτωση πάντως, η εξόφληση και 
παραλαβή του συμβολαίου θα πρέπει 
να γίνει μέσω του ασφαλιστή του.

Διαδικασία αποζημίωσης
Η διαδικασία αποζημίωσης σε περί-

πτωση νοσηλείας είναι εξίσου εύκολη.
Ο ασφαλισμένος αποστέλλει  μόνο το 

εισιτήριο-εξιτήριό του  από το νοσοκο-
μείο και  του  επιστρέφουν την αποζη-
μίωση που του  αναλογεί με βάση τις 
ημέρες νοσηλείας.

Σε περίπτωση χειρουργείου, απαι-
τείται και ιατρική γνωμάτευση. 

Σε περίπτωση νοσηλείας σε δημόσιο 
νοσοκομείο, απαιτείται και το ανάλογο 
τιμολόγιο από το νοσοκομείο.

Νοσοκομειακή και εξωνοσοκομειακή 
φροντίδα για όλη την οικογένεια

ΕΟΠΥΥ

Επίδομα  λουτροθεραπείας 
ΣΤΗ ΧΌΡΗΓΗΣΗ επιδόματος λουτροθεραπείας στους ασφαλισμένους 
του ΕΟΠΥΥ, για την περίοδο από 1η Ιουνίου έως 31η Οκτωβρίου  2015, 
προχωρά ο Οργανισμός.  Το επίδομα λουτροθεραπείας παρέχεται στους 
ασφαλισμένους, όταν είναι αναγκαία η θεραπεία της πάθησής τους, σε 
αναγνωρισμένες από το κράτος Λουτροπηγές και ανέρχεται στο ποσό  
των 150 € για την πραγματοποίηση κατά ανώτατο όριο 15 λούσεων. 

Σύμφωνα με σχετική εγκύκλιο,δικαίωμα για τη χορήγηση του επιδό-
ματος Λουτροθεραπείας έχουν οι ασφαλισμένοι που  πάσχουν από τις 
κάτωθι παθήσεις: 
1) Αυτοάνοσες ρευματικές παθήσεις με προβολή του μυοσκελετικού 
συστήματος, που δεν βρίσκεται σε οξύ στάδιο.  Στην κατηγορία αυτή πε-
ριλαμβάνονται παθήσεις όπως: Ρευματοειδής αρθρίτιδα, Συστηματικός 
ερυθηματώδης λύκος, Συστηματική σκλήρυνση, Πολυμυοσίτιδα-Δερ-
ματίτιδα, Ρευματοειδή πολυμυαλγία, Μεικτή νόσος του συνδετικού ι-
στού. 
2) Μετατραυματικές δυσκαμψίες, Μετατραυματική αρθρίτιδα. 
3) Δερματοπάθειες. Στην κατηγορία αυτή υπάγονται η ψωρίαση, το χρό-
νιο έκζεμα και η χρόνια διάχυτη νευροδερματίτιδα.

Δικαιολογητικά
 Τα απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία θα πρέπει να υποβάλλουν οι 

ασφαλισμένοι, προκειμένου να δικαιωθούν της λήψης της εν λόγω πα-
ροχής, καθορίζονται ως εξής:

1) Ιατρική γνωμάτευση, στην οποία θα πρέπει να αναφέρεται αναλυτι-
κά η πάθηση του ασφαλισμένου και να αιτιολογείται αναλυτικά η ανα-
γκαιότητα υποβολής του σε λουτροθεραπεία. 

2) Ιατρική γνωμάτευση ειδικευμένου καρδιολόγου  από την οποία να 
προκύπτει, δεδομένης της κλινικής κατάστασης  του ασφαλισμένου,  ότι 
δύναται να προβεί στη συγκεκριμένη θεραπεία και  ότι δεν υπάρχει ια-
τρική αντένδειξη για τη διενέργεια  αυτής. 

Οι γνωματεύσεις δύναται να εκδίδονται από ιατρούς κρατικών ή στρα-
τιωτικών νοσοκομείων, πανεπιστημιακών κλινικών, ιατρούς  του Πρω-
τοβάθμιου Εθνικού Δικτύου Υγείας (ΠΕΔΥ)  και τέλος από  τους συμβε-
βλημένους με τον ΕΟΠΥΥ ιατρούς.   

3) Τα εισιτήρια των λούσεων. 
4) Βεβαίωση της λουτροπηγής από τον νόμιμο εκπρόσωπό της, ότι η 

λουτροπηγή ανήκει στις αναγνωρισμένες από το κράτος λουτροπηγές. 
Από την ίδια βεβαίωση θα  πρέπει να προκύπτουν οι ημερομηνίες πραγ-
ματοποίησης των λούσεων καθώς και το χρονικό διάστημα εντός του 
οποίου διενεργήθηκαν.  

5) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο απόδειξης παροχής υπηρεσιών του 
ξενοδοχείου ή του ενοικιαζόμενου δωματίου, προκειμένου να διαπι-
στώνεται η μετάβαση και διαμονή του ασφαλισμένου στον τόπο της λου-
τροπηγής. Στην περίπτωση που η λουτροπηγή βρίσκεται κοντά στον τόπο 
κατοικίας του ασφαλισμένου και δεν προκύπτει διαμονή, απαραίτητη 
κρίνεται η υποβολή Υπεύθυνης Δήλωσης του ασφαλισμένου στην οποία 
θα δηλώνει ότι  μετακινήθηκε τις ημερομηνίες όπως αυτές αναφέρονται 
στη βεβαίωση του νόμιμου εκπροσώπου της λουτροπηγής.

ΝΝ Οrange Cross - NN Orange Easy

Και μέσω μεσιτών και 
πρακτόρων  η διάθεση  
Η NN HELLAS έρχεται ένα ακόμη βήμα πιο κοντά στον πελάτη, παρέχο-
ντας, μέσω του ανεξάρτητου δικτύου μεσιτών και πρακτόρων, τα καινο-
τόμα προγράμματα ασφάλισης υγείας ΝΝ Οrange Cross και NN Orange 
Easy. Τα προγράμματα αυτά προσφέρονται ήδη μέσω του δικτύου συ-
νεργατών της ΝΝ Hellas, με πολύ μεγάλη επιτυχία, καλύπτοντας τις ση-
μερινές και μελλοντικές ανάγκες των πελατών της. Η κάλυψη των πραγ-
ματικών αναγκών τους άλλωστε αποτελεί κύριο μέλημα για την ΝΝ 
Hellas, η οποία, μέσω της εμπειρίας και της τεχνογνωσίας της, υπόσχε-
ται να τους προσφέρει σιγουριά και ασφάλεια. Στην ελληνική αγορά η ΝΝ 
Hellas δραστηριοποιείται μέσω του δικτύου πωλήσεών της και του δι-
κτύου Bancassurance, σε συνεργασία με την Τράπεζα Πειραιώς. Κάνο-
ντας πράξη το “Υou matter”, η NN Ηellas φιλοδοξεί να βρεθεί πιο κοντά 
στους ανθρώπους που την εμπιστεύονται, συνεχίζοντας να τους παρέχει 
υψηλής ποιότητας προϊόντα και υπηρεσίες μέσω ενός ακόμη καναλιού 
διανομής. Οι μελλοντικοί συνεργάτες του δικτύου μεσιτών και πρακτό-
ρων θα επιλέγονται με βάση την εμπειρία και την αξιοπιστία τους, ακο-
λουθώντας πάντα τις αξίες της εταιρίας “νοιαζόμαστε, είμαστε ξεκάθαροι, 
δεσμευόμαστε” σε ένα αυστηρό επαγγελματικό πλαίσιο συνεργασίας. 

Ερρίκος Ντυνάν

Αντιδράσεις  
για τα  δεδουλευμένα
ΕΝΤΌΝΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ για την καθυστέρηση των δεδουλευμένων  
εκφράζουν οι εργαζόμενοι  στο Ερρίκος Ντυνάν. Σε σχετική ανακοίνωσή 
τους, επισημαίνουν ότι τους οφείλονται δεδουλευμένες αποδοχές πολ-
λών μηνών, και ότι «η δέσμευση της τριμερούς συμφωνίας μεταξύ Τρά-
πεζας Πειραιώς – Υπουργείου Υγείας – ΚΙΕΝ στις 28-3-2014, για την 
“καταβολή των πάσης φύσεως οφειλών προς τους εργαζόμενους” 
(memorandum of understanding, σελ.7) καταστρατηγήθηκε μετά από 
την “ύποπτη” ανακοπή, στην οποία πρoέβη η συνεργαζόμενη με το νοσο-
κομείο εταιρεία ΒΙΟΣΕΡ Α.Ε. κατά του συνόλου των εργασιακών διεκδι-
κήσεων, μέσα από τη λίστα κατάταξης του πλειστηριασμού». 

«Το Σωματείο Εργαζομένων του Ερρίκος Ντυνάν (ΣΕΝΕΝ) θεωρεί α-
ποκλειστικά υπεύθυνους:

Την πρώην ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, που συναίνεσε στο ξεπού-
λημα του Νοσοκομείου και το “ξεφόρτωμα” των εργαζομένων και την 
νυν αριστερή Διοίκησή του, για την επιμελώς αδιάφορη και απαξιωτική 
στάση της απέναντι στους εργαζόμενους. 

Την Τράπεζα Πειραιώς, ως επισπεύδουσα αρχή του “Αναγκαστικού 
Πλειστηριασμού”, που εξασφάλισε 61.500.000 ευρώ σε προνομιακή θέ-
ση στον πίνακα κατάταξης.

Το Κοινωφελές Ίδρυμα Ερρίκος Ντυνάν, που μέσα από το Μνημόνιο 
Συνεργασίας και το ξεπούλημα του Νοσοκομείου, αποποιήθηκε πάσης 
φύσεως υποχρεώσεις προς τους εργαζόμενους και φρόντισε με δόλο, 
να αποπληρώσει παραμονές του πλειστηριασμού τους αυλικούς του». 

«Συνένοχη» θεωρούν επίσης και «η θυγατρική εταιρεία της Τράπεζας 
Πειραιώς ΗΜΙΘΕΑ Α.Ε., σημερινή ιδιοκτήτρια του Νοσοκομείου, που 
ενσωμάτωσε στη Διοίκησή της, την προηγούμενη ηγεσία του Κοινωφε-
λούς Ιδρύματος Ερρίκος Ντυνάν και συνεχίζει προς την ολοκλήρωση 
της καταστρατήγησης των εργασιακών διεκδικήσεων».

ΜΊΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΊΑ ΤΗΣ EXPERT ΑΣΦΑΛΕΊΕΣ ΜΕ ΤΗΝ  GENERALI
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Συνεχίζει να αναπτύσσει η Interamerican το δί-
κτυο υγείας  σε όλη την επικράτεια, πυκνώνο-
ντας την παρουσία της στην Αττική και στην 

περιφέρεια με νέες συνεργασίες. 
Όπως  τονίζεται, η  εταιρεία πρόσθεσε στο δίκτυό 

της νέους συνεργαζόμενους ιατρούς και εργαστή-
ρια. 

Συγκεκριμένα, στην Άρτα και την Ηγουμενίτσα 
εισήλθαν στο Δίκτυο 7 ιατροί και 3 εργαστήρια, ενώ 
στην Αττική, στις περιοχές Αγίου Στεφάνου, Άνοιξης 
και Δροσιάς προστέθηκαν 10 ιατροί. 

Στον τομέα των νοσηλευτικών υπηρεσιών, κατά 
το 2015 συνδέθηκαν με το Δίκτυο Υγείας 
Interamerican η κλινική Mediterraneo στη Γλυφά-
δα και η παιδιατρική κλινική Ιασώ στο Μαρούσι.

Σήμερα, το δίκτυο υγείας της εταιρείας αριθμεί 
1.400 ιατρούς όλων των ειδικοτήτων, εκ των οποί-
ων οι 520 είναι χειρουργοί-ειδικοί συνεργάτες, α-
μειβόμενοι από την Interamerican χωρίς την ε-
μπλοκή του ασφαλισμένου, στους οποίους έχει 

προστεθεί και η ειδικότητα του παιδοχειρουργού. 
Τα συνεργαζόμενα διαγνωστικά κέντρα ανέρχο-

νται σε 256, ενώ το Δίκτυο Προασφαλιστικού Ελέγ-
χου της εταιρείας απαρτίζουν 133 ιατροί και 68 ερ-
γαστήρια. Εξάλλου λειτουργικά, βρίσκεται σε εξέλι-
ξη το έργο MobileMEDI για τη διεκπεραίωση των 
διαδικασιών μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας, σε 
ευθυγράμμιση με τη στρατηγική συνολικής ψηφια-
κής λειτουργίας της εταιρείας. “Το δίκτυο υγείας 
αποτελεί, για ένα ολοκληρωμένο σύστημα όπως 
αυτό της Interamerican, το  πιο σημαντικό μέρος 
του”, δηλώνει χαρακτηριστικά ο Γιώργος Βελιώτης, 
γενικός διευθυντής Κλάδων Ζωής και Υγείας της 
εταιρείας. “Συνεχίζουμε να επενδύουμε στις υπο-
δομές με ποιοτικά και γεωγραφικά κριτήρια και με 
αυστηρή επιλογή συνεργατών, συνθέτοντας έτσι 
μια σύγχρονη, αποτελεσματική απάντηση στις προ-
κλήσεις των καιρών, στον ευαίσθητο και απαιτητι-
κό συνάμα τομέα της υγείας”, προσθέτει ο κ. Βε-
λιώτης. 

Η Interamerican αναπτύσσει το δίκτυο υγείας

Εν μέσω σκληρής διαπραγμάτευσης με τους θεσμούς για 
την επίτευξη της πολυπόθητης τελικής συμφωνίας για την 
καταβολή της εναπομείνασας μνημονιακής δόσης, σαν κε-

ραυνός εν αιθρία έπεσε στο χώρο της Υγείας η πρόθεση του 
αρμόδιου υπουργού Παναγιώτη Κουρουμπλή να θέσει υπό 
κλειστό προϋπολογισμό τη δαπάνη για τα φάρμακα του Ν. 3816 
ως ένα επιπλέον μέτρο ελέγχου της φαρμακευτικής δαπάνης. 

Στα φάρμακα του Ν. 3816 συγκαταλέγονται φάρμακα υψηλού 
κόστους για σοβαρές, συχνά απειλητικές για τη ζωή, ασθένειες, 
όπως ο καρκίνος, τα αυτοάνοσα νοσήματα, η σκλήρυνση κατά 
πλάκας και άλλες σπάνιες ασθένειες, τα οποία χορηγούνται είτε 
αποκλειστικά εντός νοσοκομείου είτε η χορήγηση ξεκινά εντός 
νοσοκομείου και συνεχίζεται εκτός, υπό την παρακολούθηση 
ειδικευμένου γιατρού. Βάζοντας στο στόχαστρο τα λεγόμενα α-
κριβά φάρμακα, το υπουργείο Υγείας συζητάει κλειστό προϋπο-
λογισμό στο ύψος της δαπάνης του 2014 συν 3%. Αναστάτωση 
έχει προκληθεί στο χώρο της Υγείας, με τους ειδικούς να εκ-
φράζουν την απορία τους για τη σκοπιμότητα της εν λόγω κίνη-
σης-βόμβας, καθώς, όπως εμφατικά υποστηρίζουν, οι αυστη-
ροί έλεγχοι στους οποίους υπόκειται η συνταγογράφηση των εν 
λόγω φαρμάκων, αλλά και οι ιδιαίτερα χαμηλές τιμές τους σε 
σύγκριση με την Ευρώπη, εκμηδενίζουν ουσιαστικά το ενδεχό-
μενο αλόγιστης χρήσης τους. Τα φάρμακα αυτά άλλωστε, προ-
σθέτουν, χορηγούνται μόνο από τα φαρμακεία των νοσοκομεί-
ων (όπου το επιτρέπει ο προϋπολογισμός τους) και από τα φαρ-
μακεία του ΕΟΠΥΥ.

Αδύνατη η λειτουργία του ΕΣΥ  
με κλειστούς προϋπολογισμούς

Οικονομολόγοι της Υγείας επισημαίνουν ότι το κόστος που ε-
πωμίζεται ο ΕΟΠΥΥ για τα φάρμακα του Ν. 3816 κυμαίνεται στο 
21% - 25% της συνολικής φαρμακευτικής δαπάνης του. Διευκρι-
νίζουν, επίσης, ότι ένα σημαντικό μέρος της αύξησης της δαπά-
νης του ΕΟΠΥΥ για τα συγκεκριμένα φάρμακα και την οποία ε-
πικαλείται ο υπουργός Υγείας εξηγείται από τη μετατόπιση της 

δαπάνης από τα νοσοκομειακά φαρμακεία στα φαρμακεία του 
ΕΟΠΥΥ. Ξεκαθαρίζουν, τέλος, σε τόνο που δεν χωρά αμφιβολία, 
ότι το ΕΣΥ δεν έχει την κατάλληλη υποδομή για την εφαρμογή 
κλειστών προϋπολογισμών και ενδεχόμενη θεσμοθέτησή τους 
στην παρούσα φάση θα προκαλούσε περισσότερα προβλήματα 
παρά θα επίλυε.

Αναγκαία η αύξηση της δαπάνης για φάρμακα του Ν 3816
Οι ειδικοί ιατροί, επίσης, αποδίδουν ως απολύτως φυσιολογι-

κή και προπαντός αναγκαία οποιαδήποτε αύξηση της δαπάνης 
του ΕΟΠΥΥ για τα φάρμακα του Ν.3816 στη σημαντική αύξηση 
του αριθμού των νέων φαρμάκων και στην κλινική αναγκαιότη-
τα της χρήσης τους με το πέρασμα του χρόνου, καθώς στη λίστα 
του Ν.3816 περιλαμβάνονται τα πιο καινοτόμα φάρμακα για ε-
ξαιρετικά σοβαρές ασθένειες. Εκπρόσωποι ενώσεων ασθενών 
υποστηρίζουν σε κάθε τόνο ότι η πρόσβαση σε θεραπείες σοβα-
ρών ασθενειών είναι αδιαπραγμάτευτη στις πιέσεις περιστολής 
της φαρμακευτικής δαπάνης από τους δανειστές και προειδο-
ποιούν ότι η κυβέρνηση το ελάχιστο που μπορεί να προσφέρει 
είναι να προασπίσει το επίπεδο υγείας του πληθυσμού.

Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών

Προσφορά  εξετάσεων 
για τη νέα σχολική χρονιά
ΌΛΌΚΛΗΡΩΜΕΝΌ πακέτο εξετάσεων προληπτικού ελέγχου για 
παιδιά σε ιδιαίτερα προνομιακή τιμή προσφέρει το Παιδιατρικό Κέ-
ντρο Αθηνών, με αφορμή την έναρξη της περιόδου των εγγραφών 
για τη νέα σχολική χρονιά.Το πακέτο προληπτικού ελέγχου «Check 
up – Back to school» περιλαμβάνει τις εξής εξετάσεις:
• Καρδιολογική εξέταση, Ηλεκτροκαρδιογράφημα  & Triplex Καρ-
διάς με προσκόμιση παραπεμπτικού  ΕΟΠΥΥ στην προνομιακή τι-
μή των 55 ευρώ
•Καρδιολογική εξέταση, Ηλεκτροκαρδιογράφημα  &  Triplex Καρδιάς 
χωρίς παραπεμπτικό ΕΟΠΥΥ στην προνομιακή τιμή των 90 ευρώ.

Για να κλείσουν το ραντεβού τους, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να επικοινωνήσουν με το Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών, από Δευ-
τέρα μέχρι Παρασκευή, ενώ περισσότερες πληροφορίες είναι δι-
αθέσιμες στην  HYPERLINK "http://iatrikokentro.gr/el/content/
πρόγραμμα-τακτικών-εξωτερικών-ιατρείων-παιδιατρικού-κέν-
τρου-αθηνών-0"ηλεκτρονική σελίδα του προγράμματος των τακτι-
κών εξωτερικών ιατρείων του Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών. Tο 
ανανεωμένο πρόγραμμα τακτικών εξωτερικών ιατρείων, το οποίο 
παρουσιάστηκε πρόσφατα, προσφέρει τη δυνατότητα στους γονείς 
να κλείνουν εύκολα και γρήγορα το ραντεβού τους με ιατρούς ό-
λων των παιδιατρικών ειδικοτήτων και  υποειδικότητων, τονίζεται 
σε σχετική ανακοίνωση.

Γενική κλινική Euromedica Αθήναιον

Πιστοποιήθηκε  
κατά ISO 9001:2008 
ΚΑΤΑ ΙSO 9001:2008 πιστοποιήθηκε η   Γενική Κλινική Euromedica 
Αθήναιον, από την  TÜV Rheinland Hellas. Πιο συγκεκριμένα, η  
πιστοποίηση σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο αφορά στην εγκα-
τάσταση και εφαρμογή Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας στο 
πεδίο της παροχής υπηρεσιών, πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμι-
ας φροντίδας υγείας, σε όλα τα τμήματα της κλινικής. Η επιτυχής 
ολοκλήρωση της διαδικασίας πιστοποίησης επιβεβαιώνει τη στα-
θερή δέσμευση της Γενικής Κλινικής Euromedica Αθήναιον, για 
διαρκή παροχή υπηρεσιών υγείας με τη μέγιστη δυνατή ποιότητα 
και ασφάλεια, σύμφωνα με τα αυστηρότερα διεθνή πρότυπα, τονί-
ζεται σε σχετική ανακοίνωση.

Υπουργείο Υγείας

Kλειστός προϋπολογισμός στα 
φάρμακα υψηλού κόστους

Στη Συνεταιριστική Ασφαλιστική σας µιλάµε απλά, για να έχετε την ασφάλεια που χρειάζεστε και σας αποζηµιώνουµε
άµεσα τη στιγµή που το χρειάζεστε!

Είµαστε εσύ.

Περιουσία |  Υγεία |  Σύνταξη |  Επιχείρηση

Εκεί που τελειώνουν τα “Ακαταλαβίστικα”... αρχίζεις και αισθάνεσαι
τη σιγουριά µιας αξιόπιστης ασφαλιστικής εταιρίας.

Κεντρικά γραφεία: Λεωφ. Συγγρού 367, 175 64, Π. Φάληρο, Αθήνα
τηλ: 210 949 1280-299 | fax:  210 940 3148 | email: info@syneteristiki.gr
Yποκατάστηµα: Πολυτεχνείου 27-29, 546 26, Θεσσαλονίκη
τηλ: 2310 554 331, 2310 544 775 | fax: 2310 500 240 | www.syneteristiki.gr
       Syneteristiki Ins. Co 
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Τέλος στην υπερβολική δαπάνη 
των εξετάσεων και στο εξο-
ντωτικό για πολλούς μέτρο του 

clawback (επιστροφών) στους πα-
ρόχους, να τηρηθεί ο προϋπολογι-
σμός και να μειωθούν τα βάρη των 
ασφαλισμένων ως προς το ποσο-
στό συμμετοχής τους στις εξετά-
σεις, επιχειρεί o ΕΟΠΥΥ, που έδωσε 
στη δημοσιότητα την πρότασή του 
για την ανακοστολόγηση των εξετά-
σεων. Ο Οργανισμός, με επιστολή 
του στον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλ-
λογο, κάνει λόγο για ανακοστολό-
γηση σε 694 εξετάσεις, η οποία, ε-
φόσον γίνει αποδεκτή, θα φέρει 
μείωση από 40.000.000 έως 
50.000.000 ευρώ, σε σχέση με την 
αιτούμενη δαπάνη του ΕΟΠΥΥ. 

Σημειώνεται ότι ο όγκος αλλά 
και η δαπάνη για τις παρακλινικές 
εξετάσεις που καλείται να αποζη-
μιώσει ο ΕΟΠΥΥ έχουν εκτοξευθεί 
τα τελευταία χρόνια σε δυσθεώρη-
τα επίπεδα, όπως προκύπτει από 
τα στοιχεία που δίνει στη δημοσιό-
τητα ο Οργανισμός. Το 2013 έγιναν 
93.863.703 εξετάσεις με κόστος 
580.274.256 ευρώ, ενώ το 2014 έ-
γιναν 93.591.600 που κόστισαν 
601.615.085 ευρώ. Παράλληλα, τα 
δύο τελευταία χρόνια, ο ΕΟΠΥΥ, ε-

φαρμόζοντας τη σχετική νομοθε-
σία, επέβαλλε clawback σε ποσο-
στά από 35% έως 50% σε όλους 
τους παρόχους των διαγνωστικών 
εξετάσεων για τις ανάγκες τήρη-
σης του περιορισμένου κλειστού 
προϋπολογισμού του.

Προτείνεται  ολοκλήρωση της ε-
φαρμογής των κατευθυντήριων οδη-
γιών και αριθμητικών ορίων παρα-
πομπής παρακλινικών εξετάσεων 
ανά ΑΜΚΑ ασφαλισμένου και ανά ια-
τρική ειδικότητα. Ήδη, είναι ενσωμα-
τωμένες στο σύστημα της ηλεκτρονι-
κής συνταγογράφησης οι κατευθυ-
ντήριες οδηγίες, ενώ τα αριθμητικά 
όρια έχουν τεθεί σε πλήρη εφαρμογή 
για περισσότερες από τις μισές ιατρι-
κές ειδικότητες (16 μέχρι στιγμής) και 

πολύ σύντομα αναμένεται η ολοκλή-
ρωση για το σύνολό τους.

Αναλυτική πρόταση ανακοστολό-
γησης, που αφορά 694 εξετάσεις, η 
οποία, εφόσον γίνει αποδεκτή, θα 
φέρει μείωση από 40.000.000 έως 
50.000.000 ευρώ σε σχέση με την 
αιτούμενη δαπάνη (με βάση τα στοι-
χεία των υποβολών των παρόχων) 
έτους 2014. Από τις συνολικά 694 ε-
ξετάσεις που αποζημιώνει ο ΕΟΠΥΥ, 
οι 54 είναι υπεύθυνες για το 75% της 
συνολικής δαπάνης. Γι' αυτές τις ε-
ξετάσεις ο ΕΟΠΥΥ προτείνει μία ι-
σορροπημένη μείωση της αποζημί-
ωσης που στηρίζεται σε πολλές πα-
ραμέτρους. Για όλες τις υπόλοιπες 
εξετάσεις προτείνεται μία πολύ μι-
κρή μείωση, της τάξης του 5%.

Κατάργηση της επιστροφής 
(clawback) και η όποια εναπομείνα-
σα υπέρβαση του προϋπολογισμού, 
με βάση τα στοιχεία του 2014, θα κα-
λυφθεί από ένα κλιμακωτό και δί-
καια κατανεμημένο, ανάλογα με την 
αιτούμενη δαπάνη του καθενός, σύ-
στημα εκπτώσεων (rebate), το οποίο 
θα επιβαρύνει ελάχιστα το σύνολο 
των παρόχων.

Τονίζεται ακόμη ότι  τα  εργαστή-
ρια διενέργειας εξετάσεων εκ μέ-
ρους τρίτων (φασόν) τιμολογούν 
την ελεύθερη θυροξίνη (FT4) με 
2,50 ευρώ κατά μέσο όρο, ενώ η 
τιμή αποζημίωσης ΕΟΠΥΥ είναι 12 
ευρώ, δηλαδή κατά 4,8 φορές υ-
ψηλότερη. Οι τρανσαμινάσες αίμα-
τος με 0,70 ευρώ κατά μέσο όρο, 
ενώ η τιμή αποζημίωσης είναι 3,49 
ευρώ, δηλαδή κατά 5 φορές υψη-
λότερη. Παρατηρούμε, δηλαδή, 
μία διαφορά τιμής της τάξης του 
380% για την ελεύθερη θυροξίνη 
και 400% για τις τρανσαμινάσες.

Επίσης, στη Σουηδία και τη Γερ-
μανία η τιμή αποζημίωσης της γενι-
κής εξέτασης αίματος να είναι 1,48 
και 1,10 ευρώ, αντίστοιχα, με μία 
διαφορά της τάξης του 150% από 
την τιμή αποζημίωσης που έχει κα-
θορίσει ο ΕΟΠΥΥ. 

ΌΡΊΖΩΝ Ασφαλιστική

Συνεργασία με 
GreekFlyingDoctors
ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ με την GreekFlyingDoctors  
προχώρησε η  Ορίζων Ασφαλιστική, στον τομέα 
της επείγουσας αερομεταφοράς σε περίπτωση 
τραυματισμού από τροχαίο ατύχημα, καθώς και 
στην παροχή αντικατάστασης οχήματος συνεπεία 
τροχαίου ατυχήματος.

Μέσω του συντονιστικού κέντρου βοήθειας, 
που λειτουργεί 24 ώρες το 24ωρο 365 μέρες το 
χρόνο, παρέχεται η άμεση επέμβαση σε περί-
πτωση έκτακτων περιστατικών τροχαίων ατυχη-
μάτων, όπου απαιτείται η τάχιστη μεταφορά τραυ-
ματισμένων και συγγενικών τους προσώπων σε 
νοσηλευτικά ιδρύματα μακριά από τον τόπο του 
ατυχήματος. Επιπλέον, οι ασφαλισμένοι  θα έχουν 
τη δυνατότητα παροχής οχήματος αντικατάστα-
σης σε περίπτωση τροχαίου ατυχήματος. Οι νέες 
υπηρεσίες θα είναι στη διάθεση των ασφαλισμέ-
νων της ΟΡΙΖΩΝ από την 1η Ιουνίου 2015.

Επιπλέον, η Ορίζων Ασφαλιστική σχεδίασε ένα 
νέο πρόγραμμα προσωπικού ατυχήματος που, 
σε συνδυασμό με την παροχή επείγουσας αερο-
μεταφοράς και μεταφοράς με ασθενοφόρο, τόσο 
σε περίπτωση ατυχήματος όσο και σε περίπτωση 
ασθένειας, στοχεύει να προσφέρει ολοκληρωμέ-
νες λύσεις στους ασφαλισμένους της και ειδικά 
σε ανθρώπους που κατοικούν σε απομακρυσμέ-
νες περιοχές της χώρας. Το νέο αυτό προϊόν μπο-
ρεί να συνδυαστεί με το πρόγραμμα εξωνοσοκο-
μειακής περίθαλψης “ΥΓΕΙΑΣ ΜΕΤΡΟΝ” & “ΜΕ-
ΤΡΟΝ ΙΑΤΡΙΚΟ”, γεγονός που προσφέρει στους 
ασφαλισμένους μια ολοκληρωμένη πρόταση για 
την υγεία της οικογένειάς τους.

“Η νέα συνεργασία μας με την Greek Flying 
Doctors δείχνει έμπρακτα την προσπάθεια της 
ΟΡΙΖΩΝ Ασφαλιστικής να βελτιώνει καθημερινά 
τις υπηρεσίες της προς τους ασφαλισμένους της, 
αλλά ταυτόχρονα και την αφοσίωσή μας στην πα-
ροχή καινοτόμων εργαλείων προς τους συνερ-
γάτες μας, ώστε να μπορούν και εκείνοι με τη 
σειρά τους να ικανοποιούν τις απαιτήσεις των 
πελατών τους, σε μια διαρκώς μεταβαλλόμενη 
και άκρως ανταγωνιστική αγορά”, δηλώνει ο υ-
πεύθυνος Πωλήσεων & Μάρκετινγκ της ΟΡΙ-
ΖΩΝ, Χρήστος Αχής.

Την πρώτη αιτία θανάτου στην Ελλάδα αποτελούν τα εμφράγματα του 
μυοκαρδίου και έπονται με διαφορά τα τροχαία ατυχήματα και οι νε-
οπλασίες. Την ίδια στιγμή, τα ποσοστά των καπνιστών στη χώρα μας 

παραμένουν σε ιδιαίτερα υψηλά σε σχέση με την υπόλοιπη Ευρώπη, 
γεγονός που παίζει καθοριστικό ρόλο στον αριθμό των εμφραγμάτων.

Τα παραπάνω επεσήμανε, μεταξύ άλλων, ο πρόεδρος της Καρδιολογι-
κής Εταιρείας Ελλάδας Στέφανος Φούσας στο πλαίσιο του καρδιολογικού 
συνέδριο με θέμα «Νεότερες εξελίξεις στην καρδιολογία» που πραγμα-
τοποιήθηκε στα Χανιά. 

Μιλώντας για τα καρδιαγγειακά νοσήματα ο κ. Φούσας χαρακτήρισε τα 
εμφράγματα σαν σύγχρονο «φονιά», ενώ λόγω του μεγάλου αριθμού των 
περιστατικών περιέγραψε την κατάσταση σαν έναν «πόλεμο» που διεξά-
γεται καθημερινά. «Όταν συμβαίνει έμφραγμα, 1 στους 5 πεθαίνει», ση-
μείωσε και πρόσθεσε: «Δεν μπορούμε να αλλάξουμε τον πατέρα, την η-
λικία και το φύλο μας αλλά μπορούμε να ρυθμίσουμε τη χοληστερίνη, την 
πίεση, τα κιλά μας και να μην καπνίζουμε. Αν έχουμε λιγότερους παρά-
γοντες κινδύνου σωρευτικά, τότε κινδυνεύουμε λιγότερο για οξύ έμ-
φραγμα του μυοκαρδίου». 

Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε ο κ. Φούσας στον αρνητικό ρόλο που παίζουν 
τα αυξημένα ποσοστά καπνιστών στη χώρα μας, επισημαίνοντας σχετικά 

ότι στην Ελλάδα το ποσοστό των γυναικών καπνιστριών ανέρχεται σε 
40%, όταν παγκόσμια το ποσοστό τους κυμαίνεται στο 8%, ενώ για τους 
άνδρες καπνιστές το αντίστοιχο ποσοστό είναι 60% για την Ελλάδα και 40% 
για τις άλλες χώρες. Ο πρόεδρος της Ελληνικής Καρδιολογικής Εταιρείας 
ανέφερε ακόμα ότι η πιο επικίνδυνη ηλικία για την εκδήλωση εμφράγμα-
τος είναι πάνω από τα 50. Ωστόσο, όπως τόνισε, λόγω κυρίως του καπνί-
σματος, πλέον υπάρχουν και περιστατικά από την ηλικία των 25, 30 ή 35 
ετών.

Καρδιολογικό συνέδριο  στα Χανιά 

Πρώτη αιτία θανάτου τα εμφράγματα   
   στην Ελλάδα

ΕΌΠΥΥ: Τι προτείνει για την 
ανακοστολόγηση 694 εξετάσεων

Του ΧΡΉΣΤΟΥ ΚΊΤΣΊΟΥ 

Την αντίστροφη μέτρηση για την ολοκλήρωση της 
μαραθώνιας διαπραγμάτευσης μεταξύ κυβέρνη-
σης και εταίρων ετοιμάζεται να ενεργοποιήσει, 

σύμφωνα με εκτιμήσεις τραπεζικών στελεχών, το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας. 

Οι υποβαθμίσεις της πιστοληπτικής ικανότητας της 
χώρας από τους ξένους οίκους και η πτώση των τι-
μών στα κρατικά ομόλογα έχουν δημιουργήσει εδώ 
και καιρό τις τεχνικές προϋποθέσεις για μια πρόσθετη 
απομείωση στην αξία των τίτλων του Δημοσίου ή των 
δανείων που χρησιμοποιούν οι τράπεζες ως ενέχυρα 
για άντληση ρευστότητας από τον ELA. 

Το Δ.Σ. της ΕΚΤ έχει ήδη συζητήσει το ενδεχόμενο, 
αποφεύγοντας μέχρι σήμερα να ενεργοποιήσει την 
αυτόματη κλιμάκωση στο κούρεμα των ενεχύρων. Η 
τακτική της ανοχής θα τερματισθεί σύντομα, καθώς 
μένει ένας μήνας μέχρι τη λήξη και της νέας παράτα-
σης του προγράμματος. 

Οι τραπεζίτες θεωρούν πιθανό η αύξηση του 
haircut να αποφασισθεί στη συνεδρίαση αυτής της ε-
βδομάδας. Ωστόσο, εκτιμούν ότι είτε θα είναι ένα λε-
λογισμένο πρόσθετο «κούρεμα» που θα βάζει μεν 
χρονόμετρο στη διαπραγμάτευση, επιτρέποντας την 
ίδια στιγμή στο τραπεζικό σύστημα να έχει απόθεμα 
ρευστότητας ώς την ολοκλήρωσή της, είτε θα είναι 
μεγαλύτερο, με παροχή όμως δυνατότητας για περισ-
σότερα αποδεκτά ενέχυρα.  

Οι ελληνικές τράπεζες έχουν αντλήσει μέσω ELA 
περίπου 80 δισ. ευρώ και με βάση τα κατατεθειμένα 
ενέχυρα (37 δισ.) και τη μεσοσταθμική απομείωση 
(περίπου 35%) έχουν τη δυνατότητα να αντλήσουν άλ-
λα 9 δισ. ευρώ. 

Επιπρόσθετα, οι τράπεζες έχουν τη δυνατότητα να 
εκδώσουν νέες εγγυήσεις Δημοσίου ύψους περί-

που 18,5 δισ. ευρώ, αν θεωρηθεί ως ανώτατο όριο τα 
52 δισ. ευρώ που κατείχαν στις 18 Φεβρουαρίου. Η 
ΕΚΤ έχει όμως τη δυνατότητα να επιτρέψει την έκδο-
ση εγγυήσεων Δημοσίου που να υπερβαίνουν το ύ-
ψος που είχαν οι παραπάνω τίτλοι στις 18 Φεβρουα-
ρίου, όταν και απαγόρευσε στις τράπεζες να αυξάνουν 
την έκθεσή τους σε τίτλους του – με εγγύηση- Δημο-
σίου. 

Έχοντας ως εφεδρεία ενέχυρα ονομαστικής αξίας 
43,5 δισ., οι τράπεζες μπορούν να αντέξουν ένα επι-
πρόσθετο κούρεμα της τάξης του 10% (από το 35% στο 
45%). Θα καλύψουν, δηλαδή, με τα ενέχυρα που βρί-
σκονται αχρησιμοποίητα στην ΤτΕ την ανάγκη πρό-

σθετων εξασφαλίσεων και θα τους μείνουν assets με 
τα οποία μπορούν να δανειστούν πρόσθετη ρευστότη-
τα της τάξης των 10 δισ. ευρώ.

 Ρευστότητα με την οποία μπορούν να αντέξουν ώς 
και το τέλος Ιουνίου, όταν λήγει η παράταση του προ-
γράμματος. 

Σημειώνεται ότι ο εσωτερικός αναγκαστικός δα-
νεισμός χρηματοδοτείται μέσω ELA, καθώς το Ευρω-
σύστημα καλύπτει εβδομαδιαία το κενό ρευστότητας 
που δημιουργείται στις τράπεζες από την εκροή κατα-
θέσεων λόγω της μεταφοράς ταμειακών διαθεσίμων 
στην ΤτΕ. 

Σε περίπτωση που το μέσο haircut για τη ρευστότη-
τα από τον ELA αυξηθεί κατά 20% (από 35% σε 55%), 
χωρίς παράλληλα να δοθεί η δυνατότητα υπέρβασης 
του ορίου των 52 δισ. ευρώ στις εγγυήσεις Δημοσίου,  
οι τράπεζες θα κληθούν να αντιμετωπίσουν κατάστα-
ση σοκ, ενώ ο χρόνος για μια συμφωνία μεταξύ κυ-
βέρνησης και εταίρων θα γίνει κυριολεκτικά ασφυ-
κτικός.

ΠΙΘΑΝΉ Ή ΑΥΞΉΣΉ ΤΟΥ HAIRCUT ΣΤΑ ΕΝΕΧΥΡΑ ΑΠΟ ΑΥΤΉ ΤΉΝ ΕΒΔΟΜΑΔΑ  

Βάζει χρονόμετρο στη 
διαπραγμάτευση ο Ντράγκι

►Η πίεση στο Δ.Σ. της ΕΚΤ να 
κλιμακώσει τις ενέργειές της και οι 
εκτιμήσεις των εγχώριων 
τραπεζιτών για «λελογισμένο» 
κούρεμα.
►Η εφεδρεία των αποδεκτών 
ενεχύρων, τα σενάρια για το ύψος 
του κουρέματος και τα περιθώρια 
αντοχών ώς το τέλος Ιουνίου.

Ό κ. Μάριο Ντράγκι 

Εθνική Τράπεζα

Βραβεύσεις 
νικητών  i-bank 
Καινοτομία & 
Τεχνολογία 

κυρία Λούκα  Κατσέλη, υπογράμ-
μισε ότι «για την Εθνική Τράπεζα, 
η στήριξη της καινοτόμου εξω-
στρεφούς επιχειρηματικότητας α-
ποτελεί στρατηγική επιλογή, κα-
θώς συνδέεται άμεσα με την αλ-
λαγή του παραγωγικού μοντέλου 
που έχει ανάγκη η χώρα,  με τον 
απαραίτητο τεχνολογικό μετασχη-
ματισμό της οικονομίας». Στην 
τελετή βράβευσης  που έγινε στο 
«Μέγαρο Μελά» της Εθνικής Τρά-
πεζας, παρευρέθησαν ο αναπλη-
ρωτής Υπουργός Έρευνας και Τε-
χνολογίας, κ. Κώστας  Φωτάκης, 
πρυτάνεις και εκπρόσωποι Πανε-
πιστημιακών Ιδρυμάτων καθώς 
και φορείς τεχνολογίας.

Στους νικητές του πέμπτου  Δι-
αγωνισμού «i-bank Καινοτομία & 
Τεχνολογία» που διοργάνωσε η 
Εθνική Τράπεζα απονεμήθηκαν 
δέκα βραβεία:
• Το πρώτο χρηματικό βραβείο εί-
κοσι χιλιάδων ευρώ  απονεμήθη-
κε στην ομάδα των Δημητρίου 
Κούρτεση και Κωνσταντίνου 
Μπρατάνη για την πρότασή τους 
με τίτλο «Goodvidio: Εντοπίζο-
ντας και αξιοποιώντας το καλύτε-
ρο video περιεχόμενο από κοινω-
νικές πλατφόρμες, για την ανα-
βάθμιση της εμπειρίας των ηλε-
κτρονικών αγορών».
• Το δεύτερο χρηματικό βραβείο 
δέκα χιλιάδων ευρώ  απονεμήθη-
κε στην ομάδα των Πάρι Ζιώγκα, 
Δημητρίου Πιχλιαβά, Ζωής Για-
βρή, Κωνσταντίνου Αμεράνη, Πα-
ναγιώτη Γεωργακόπουλου και 
Δημητρίου Ροζάκη για την πρότα-
σή τους με τίτλο «TomoTECH 
Studio».
• Το τρίτο χρηματικό βραβείο έξι 
χιλιάδων ευρώ  απονεμήθηκε 
στην ομάδα των Ναταλίας Κρίτσα-
λη και Γεωργίου Σταυρόπουλου  
(2 άτομα) για την πρότασή τους με 
τίτλο «BLOODE».
• Το τέταρτο χρηματικό βραβείο 
τεσσάρων χιλιάδων ευρώ  απονε-
μήθηκε στην ομάδα των Δημητρί-
ου Πουρναράκη, Σπύρου Φωτό-
πουλου, Νικολάου Τσίχλα και 
Κωνσταντίνου Βολουδάκη για την 
πρότασή τους με τίτλο «nimbata - 
call conversion tracking & 
analytics platform».

 Απονεμήθηκαν ακόμη έξι  χρη-
ματικά βραβεία χιλίων πεντακοσί-
ων ευρώ.

Συνέχεια από τη σελ. 11

Άισιόδοξος  για την επίτευξη 
συμφωνίας με τους δανει-
στές εμφανίστηκε  στο CNN ο 

υπουργός Οικονομικών, καλώντας 
ταυτόχρονα  τους εταίρους να κα-
λύψουν την απόσταση που τους α-
ναλογεί. 

«Θα πληρώσουμε γιατί δεν έχω 
αμφιβολία ότι έως τότε θα έχουμε 
φτάσει σε συμφωνία», δήλωσε δή-
λωσε χαρακτηριστικά στο CNN ο 
κ.Βαρουφάκης απαντώντας σε  
σχετική ερώτηση του δημοσιογρά-
φου  Ρίτσαρντ Κουέστ.Ο κ. Βαρου-
φάκης ανέφερε πως η χώρα τον 
τελευταίο σχεδόν χρόνο δεν έχει λάβει χρηματοδότη-
ση από τους δανειστές της και ζει με τις δικές της δυ-
νάμεις μετά από τις τεράστιες προσπάθειες των πολι-

τών της.
«Όλοι γνωρίζουν ότι η Ελλάδα δεν μπορεί να κατα-

βάλει μεγάλες δόσεις στο ΔΝΤ χωρίς συμφωνία. Για 
τέσσερις μήνες ικανοποιούσαμε τις υποχρεώσεις 

πληρώναμε εξαντλώντας κάθε 
ίχνος ρευστότητας από την 
πληγωμένη οικονομία μας, δεν 
μπορούμε να το κάνουμε εσα-
εί» υπογράμμισε ο υπουργός 
Οικονομικών. Ερωτηθείς, εάν 
οι συντάξεις είναι η βασική 
κόκκινη γραμμή της κυβέρνη-
σης, ο υπουργός είπε πως είναι 
μια από τις γραμμές.

«Είναι μια κόκκινη γραμμή. 
Το βασικό πρόβλημα, όπως έ-
γραψα και σε σημερινό μου 
άρθρο, είναι η λιτότητα. Η Ελ-
λάδα είχε τη μεγαλύτερη λιτό-

τητα που γνώρισε χώρα μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλε-
μο και αυτό είχε ως αποτέλεσμα την κατάρρευση. 
Τώρα χρειαζόμαστε ανάπτυξη» είπε ο υπουργός.

Γιάνης Βαρουφάκης στο CNN: Θα έχουμε συμφωνία και θα πληρώσουμε στις 5 Ιουνίου
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Πλεόνασμα  49 εκατ. ευ-
ρώ εμφάνισε το  ταξι-
διωτικό ισοζύγιο το 

Μάρτιο του 2015 έναντι 46 ε-
κατ. ευρώ τον αντίστοιχο μήνα 
του 2014, σύμφωνα με τα 
προσωρινά στοιχεία. Ειδικό-
τερα, αύξηση κατά 24 εκατ. 
ευρώ ή 13,3% κατέγραψαν το 
μήνα Μάρτιο 2015 οι ταξιδιω-
τικές εισπράξεις, οι οποίες 
διαμορφώθηκαν στα 205 ε-
κατ. ευρώ έναντι 181 εκατ. 
ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του 
2014. 

Αύξηση παρατηρήθηκε επί-
σης στις ταξιδιωτικές πληρω-
μές κατά 15,0% (Μάρτιος 
2015: 156 εκατ. ευρώ, Μάρτι-
ος 2014: 135 εκατ. ευρώ). Η 
αύξηση των ταξιδιωτικών ει-
σπράξεων οφείλεται κυρίως 
στην αύξηση των αφίξεων 
κατά 34,3%, καθώς η μέση δα-
πάνη ανά ταξίδι μειώθηκε κα-
τά 15,3%. Οι καθαρές εισπρά-
ξεις από την παροχή ταξιδιω-
τικών υπηρεσιών αντιστάθμι-
σαν κατά 4,9% το έλλειμμα του 
ισοζυγίου αγαθών και συνέ-
βαλαν κατά 8,1% στο σύνολο 
των καθαρών εισπράξεων α-
πό υπηρεσίες.

Την περίοδο Ιανουαρίου - 
Μαρτίου 2015, το ταξιδιωτικό 
ισοζύγιο εμφάνισε πλεόνασμα 
69 εκατ. ευρώ έναντι πλεονά-
σματος 56 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2014, πα-
ρουσιάζοντας αύξηση κατά 22,7%. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται 
στη μεγαλύτερη αύξηση των ταξιδιωτικών εισπράξεων κατά 
60 εκατ. ευρώ ή 12,8% σε σύγκριση με την αύξηση των ταξι-

διωτικών πληρωμών κατά 47 
εκατ. ευρώ ή 11,4%. H αύξηση 
των ταξιδιωτικών εισπράξε-
ων οφείλεται κυρίως στην αύ-
ξηση των αφίξεων κατά 45,6%, 
καθώς η μέση δαπάνη ανά τα-
ξίδι μειώθηκε κατά 22,2%. Οι 
καθαρές εισπράξεις από την 
παροχή ταξιδιωτικών υπηρε-
σιών αντιστάθμισαν κατά 1,7% 
το έλλειμμα του ισοζυγίου α-
γαθών και συνέβαλαν κατά 
4,2% στο σύνολο των καθα-
ρών εισπράξεων από υπηρε-
σίες. Το Μάρτιο του 2015, ό-
πως προαναφέρθηκε, οι ταξι-
διωτικές εισπράξεις αυξήθη-
καν κατά 13,3% σε σύγκριση 
με τον αντίστοιχο μήνα του 
2014. Αναλυτικότερα, μείωση 
κατά 10,7% παρουσίασαν οι 
εισπράξεις από κατοίκους των 
χωρών της Ε.Ε. των 28 (Μάρ-
τιος 2015: 82 εκατ. ευρώ, 
Μάρτιος 2014: 91 εκατ. ευρώ). 
Οι εισπράξεις από κατοίκους 
των λοιπών χωρών εκτός της 
Ε.Ε. των 28 παρουσίασαν αύ-
ξηση κατά 34 εκατ. ευρώ ή 
39,5% (Μάρτιος 2015: 120 ε-
κατ. ευρώ, Μάρτιος 2014: 86 
εκατ. ευρώ). Η εισερχόμενη 
κίνηση το Μάρτιο του 2015 δι-
αμορφώθηκε στις 613 χιλ. τα-
ξιδιώτες, παρουσιάζοντας αύ-
ξηση κατά 34,3% σε σύγκριση 
με τον αντίστοιχο μήνα του 

2014. Η εξέλιξη αυτή ήταν αποτέλεσμα πρωτίστως της αύξη-
σης κατά 51,1% των αφίξεων από τις χώρες της Ε.Ε. των 28 
και δευτερευόντως της αύξησης κατά 16,3% των αφίξεων 
από τις λοιπές χώρες εκτός της Ε.Ε. των 28. 

Κρατικός προϋπολογισμός:  Πρωτογενές πλεόνασμα 2,1 δισ. στο 4μηνο
Πρωτογενές πλεόνασμα ύψους 2,164 δισ. 

ευρώ εμφάνισε για την περίοδο Ιανουαρίου 
- Απριλίου 2015 ο κρατικός προϋπολογι-

σμός, σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία που 
ανακοίνωσε το υπουργείο Οικονομικών. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα οριστικά στοιχεία 
εκτέλεσης του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
τροποποιημένη ταμειακή βάση, για την περίοδο 
Ιανουαρίου – Απριλίου 2015, παρουσιάζεται έλ-
λειμμα στο ισοζύγιο του κρατικού προϋπολογι-
σμού ύψους 510 εκατ. ευρώ έναντι ελλείμματος 
1.146 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 
2014 και του στόχου για έλλειμμα 2.918 εκατ. ευ-
ρώ. Το πρωτογενές αποτέλεσμα διαμορφώθηκε 
σε πλεόνασμα ύψους 2.103 εκατ. ευρώ, έναντι 
πρωτογενούς πλεονάσματος 1.046 εκατ. ευρώ 
για την ίδια περίοδο το 2014 και στόχου για πρω-
τογενές έλλειμμα 310 εκατ. ευρώ. 

Η διαφοροποίηση στο ύψος του πρωτογενούς 
αποτελέσματος του κρατικού προϋπολογισμού σε 
σχέση με το προσωρινό δελτίο Ιανουαρίου -Απρι-
λίου 2015 κατά 60 εκατ. ευρώ οφείλεται σε δια-
φορετική λογιστική αποτύπωση του ύψους των 
τόκων και του διαχωρισμού των προμηθειών και 
των δαπανών δημοσίου χρέους, σύμφωνα με την 

μεθοδολογία του Ευρωπαϊκού Συστήματος Λογα-
ριασμών (ESA).Το ύψος των καθαρών εσόδων 
του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε 15.815 
εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 371 ε-
κατ. ευρώ ή 2,4 %  έναντι του στόχου. 

Τα καθαρά έσοδα του τακτικού προϋπολογι-
σμού ανήλθαν σε 14.290 εκατ. ευρώ, μειωμένα 
κατά 94 εκατ. ευρώ ή 0,7 % έναντι του  στόχου, 
ενώ το  σύνολο των φορολογικών εσόδων ανήλ-
θε στα 12.221 εκατ. ευρώ, μειωμένο κατά 884 ε-
κατ. ευρώ ή κατά 6,7% έναντι του στόχου.

Η υστέρηση οφείλεται:
• Στους άμεσους φόρους που την περίοδο του Ια-
νουαρίου-Απριλίου 2015 ανήλθαν στα 4.869 ε-
κατ. ευρώ παρουσιάζοντας απόκλιση από το στό-
χο -625 εκατ. ευρώ ή -11,4 %. Ειδικότερα, υστέ-
ρηση έναντι του στόχου παρουσίασαν: οι άμεσοι 
φόροι ΠΟΕ κατά 389 εκατ. ευρώ ή 34,0%.
• Στους έμμεσους φόρους, οι οποίοι διαμορφώ-
θηκαν στα 7.352 εκατ. ευρώ, μειωμένοι κατά 259 
εκατ. ευρώ ή 3,4% έναντι του στόχου.
• Ο ΦΠΑ λοιπών ήταν μειωμένος έναντι του στό-
χου κατά 252 εκατ. ευρώ ή 6,5%.

Αντίθετα οι φόροι κατανάλωσης ήταν αυξημέ-

νοι κατά 133 εκατ. ευρώ ή 5,7% έναντι του στό-
χου. Τα λοιπά μη φορολογικά έσοδα υπερέβησαν 
το στόχο κατά 475 εκατ. ευρώ ή 38,9%.

Στην κατηγορία των μη τακτικών εσόδων, τα 
έσοδα καταργηθέντων ειδικών λογαριασμών ή-
ταν μειωμένα κατά 182 εκατ. ευρώ ή 64,9% ένα-
ντι του στόχου. Τα έσοδα του προγράμματος ενί-
σχυσης ρευστότητας λόγω χρηματοπιστωτικής 
κρίσης ήταν αυξημένα κατά 629 εκατ. ευρώ ένα-
ντι του στόχου. Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν 
σε 943 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση κατά 
100 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου (844 εκατ. ευ-
ρώ).

Οι δαπάνες του κρατικού προϋπολογισμού α-
νήλθαν στα 16,324 δισ. ευρώ και παρουσιάζο-
νται μειωμένες κατά 2,037 δισ. ευρώ έναντι 
του στόχου (18,361 δισ. ευρώ). Ει-
δικότερα, οι δαπάνες του τακτικού 
προϋπολογισμού ανήλθαν σε 
15,503 δισ. ευρώ και είναι μειω-
μένες κατά 1,628 δισ. ευρώ ένα-
ντι του στόχου, κυρίως λόγω 
της μείωσης των πρωτογενών 
δαπανών κατά 1,455 δισ. ευρώ 
και των ταμειακών δαπανών για 

εξοπλιστικά προγράμματα κατά 168 εκατ. ευρώ.
Οι δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού πα-
ρουσιάζονται μειωμένες σε σχέση με την αντί-
στοιχη περίοδο του 2014 κατά 381 εκατ. ευρώ ή 
σε ποσοστό 2,4%, παρά το γεγονός ότι έχουν κα-
ταβληθεί επιπλέον 90 εκατ. ευρώ για επιδόματα 
πολυτέκνων, 32 εκατ. ευρώ για δαπάνες εκλο-
γών, 24 εκατ. ευρώ για επιδοτήσεις γεωργίας και 
87 εκατ. ευρώ για αποδόσεις στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση.

ΚΆΤΩ ΆΠΌ ΤΌ 75% του μέσου κοινοτικού κα-
τά κεφαλήν ΑΕΠ βρίσκονταν το 2013 έντεκα ελλη-
νικές περιφέρειες, σύμφωνα με στοιχεία της Ευ-
ρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας που δόθηκαν στη 
δημοσιότητα. Ειδικότερα, το  2013, το μέσο κατά 
κεφαλήν Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (εκπεφρα-
σμένο σε όρους αγοραστικής δύναμης) στην Ελλά-
δα, διαμορφώθηκε στο 73% του μέσου κοινοτικού. 
Μόνο η Αττική (98% του κοινοτικού ΑΕΠ) και το 
Νότιο Αιγαίο (76%) κατέγραψαν κατά κεφαλήν Α-
ΕΠ άνω του 75% του κοινοτικού. Το χαμηλότερο 

κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ελλάδα το 2013 σημειώθηκε στην περιφέ-
ρεια της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (52%). Ακολουθούν η 
Ήπειρος (55%), η Θεσσαλία (56%), η Κεντρική Μακεδονία, η Δυτική 
Ελλάδα και το Βόρειο Αιγαίο (57%), η Πελοπόννησος (60%), η Δυτική 
Μακεδονία και η Στερεά Ελλάδα (62%), η Κρήτη (63%) και τα Ιόνια 
Νησιά (68%). Σε ότι αφορά στα  κράτη - μέλη της Ε.Ε., το κατά κεφα-
λήν ΑΕΠ το 2013 κυμάνθηκε από 30% σε περιφέρεια της Βουλγαρί-
ας ώς 325% στο κέντρο του Λονδίνου,ενώ οι  είκοσι φτωχότερες 
περιφέρειες της Ε.Ε. στις οποίες καταγράφονται τα χαμηλότερα πο-
σοστά κατά κεφαλήν ΑΕΠ βρίσκονται στη Βουλγαρία, στη Ρουμανία 
και στην Πολωνία (από πέντε περιφέρειες η κάθε χώρα), στην Ουγ-
γαρία (τέσσερις περιφέρειες) και σε μία υπερπόντια περιφέρεια της 
Γαλλίας. Το χαμηλότερο κατά κεφαλήν ΑΕΠ σημειώνεται στο Σεβε-
ροτσαπάτεν της Βουλγαρίας (30% του κοινοτικού). Σημειώνεται ότι 
οι περιφέρειες με το υψηλότερο κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ε.Ε. είναι 
το κέντρο του Λονδίνου (325% του κοινοτικού), το Λουξεμβούργο 
(258%), οι Βρυξέλλες (207%) και το Αμβούργο (195%).

ΜΕΤΆ ΆΠΌ ΚΎΜΆ αιτημάτων προς το Υπουρ-
γείο Οικονομικών και παραστάσεις φορέων, μετα-
ξύ των οποίων και των ενώσεων των μικρομεσαί-
ων επιχειρηματιών και εμπόρων, της ΓΣΕΒΕ και 
της ΕΣΕΕ, αποφασίστηκε να υπάρξει μια- τελευ-
ταία- παράταση της ρύθμισης των 100 δόσεων έ-
ως και τις 26 Ιουνίου 2015,όπως δήλωσε  η ανα-
πληρώτρια υπουργός οικονομικών κ.Νάντια  Βα-
λαβάνη. Στις 38 ημέρες διάρκειας της ρύθμισης 

μέχρι σήμερα, ωστόσο, οι αιτήσεις που έχουν υποβληθεί ξεπέρασαν 
τις 700.000 κι αφορούν ρύθμιση χρεών άνω των 5 δισ. Ευρώ,γνω-
στοποίησε η κ. Βαλαβάνη .

Τι δείχνουν τα στοιχεία της 
Τράπεζας της Ελλάδος 

Τουρισμός: Άύξηση κατά 34,3%  
των αφίξεων το  Μάρτιο

Eurostat

25% 
χαμηλότερο 
το κατά 
κεφαλήν ΆΕΠ 
της Ελλάδας

Παρατείνεται  
κατά ένα 
μήνα η   
ρύθμιση των 
100 δόσεων
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Σε  όσους επιθυμούν ένα μελλοντικό εισόδημα, 
για τους ίδιους και την οικογένειά τους,  απευ-
θύνεται το NN Orange Genius, ένα ασφαλιστικό 

- επενδυτικό πρόγραμμα της  NN Hellas. 
Πρόκειται για ένα νέο πρόγραμμα, το οποίο προ-

σαρμόζεται στις ανάγκες του ασφαλισμένου και συν-
δυάζει εγγύηση επιστροφής ασφαλίστρων στη λήξη, 
με δυνατότητα υψηλών αποδόσεων. Βασικό χαρα-
κτηριστικό του NN Orange Genius είναι η ευελιξία 
και η ελευθερία που παρέχει στον ασφαλισμένο, ο 
οποίος έχει καταρχήν τη δυνατότητα να διακόψει πα-
ροδικά την καταβολή ασφαλίστρων, ενώ μπορεί επί-
σης να τα διαμορφώσει στα μέτρα του – αυξάνοντας 
ή μειώνοντάς τα, ανάλογα με τις ανάγκες του. Ένα 
επιπλέον σημαντικό ανταγωνιστικό πλεονέκτημα εί-

ναι ότι ο ασφαλισμένος έχει την ελευθερία να πραγ-
ματοποιεί έκτακτες καταβολές, όποτε το επιθυμεί. 

Τέλος, εξαιρετική δυναμική στο πρόγραμμα προ-
σφέρει στον ασφαλισμένο η δυνατότητα της άμεσης 
ρευστοποίησης του προσωπικού του λογαριασμού, 
από την πρώτη κιόλας ημέρα, στο πλαίσιο και με το 
κόστος που ορίζεται στο πρόγραμμα. 

Για το NN Orange Genius ευφυΐα σημαίνει να ε-
πενδύεις με ασφάλεια, αφού βάσει του μηχανισμού 
του προσφέρει σταθερότητα και εγγύηση κεφαλαίου 
στη λήξη του. 

Η επενδυτική στρατηγική, που με συνέπεια εφαρμό-
ζεται στο πρόγραμμα, προστατεύει τον ασφαλισμένο 
σε συνθήκες πτώσης των αγορών, ενώ παράλληλα 
προσφέρει τη δυνατότητα ανόδου της αξίας του προ-

σωπικού του λογαριασμού, όταν οι αγορές κι-
νούνται ανοδικά. Το «ευφυές» NN Orange 
Genius διατίθεται αποκλειστικά από το δίκτυο 
ασφαλιστικών συμβούλων της  NN Hellas, οι 
οποίοι διαθέτουν κορυφαία τεχνογνωσία και 
επαγγελματισμό, προσφέροντας αξιόπιστες 
συμβουλευτικές υπηρεσίες και άρτια ενημέ-
ρωση. Σε συνδυασμό με την πληροφόρηση 
που λαμβάνει από τον ασφαλιστικό του σύμ-
βουλο για το NN Orange Genius, ο ασφαλι-
σμένος μπορεί μέσω της σελίδας my.
nnhellas.gr να ενημερώνεται απ’ ευθείας, 
καθημερινά και online για την αξία του προ-
σωπικού του λογαριασμού, τις εγγυήσεις 
και τις χρεώσεις του προγράμματός του.

NN Hellas: Άποκλειστικά από τους ασφαλιστές το ΝN Orange Genius

AXA: Στηρίζει  το   
Mediterranean Yacht Show
ΩΣ ΕΚΘΕΤΗΣ συμμετείχε η  ΑΧΑ στο 2ο 
Mediterranean Yacht Show, ενώ ανέλαβε την κάλυ-
ψη αστικής ευθύνης της εκδήλωσης που πραγματο-
ποιήθηκε στο Ναύπλιο. Η εταιρεία επέλεξε, όπως 
τονίζεται, να υποστηρίξει τη συγκεκριμένη έκθεση, 
σε ευθυγράμμιση με τη στρατηγική της να ασφαλίζει 
ταχύπλοα, ιστιοπλοϊκά και θαλαμηγούς, τα οποία κα-
λύπτονται, ακόμα και αν είναι υψηλής αξίας.Το 
Mediterranean Yacht Show στοχεύει στο θαλάσσιο 
τουρισμό και απευθύνεται σε yacht brokers του εξω-
τερικού, οι οποίοι έχουν σκοπό να γνωρίσουν τα 
πληρώματα των πολυτελών σκαφών και να κλεί-
σουν συμφωνίες, ώστε τα σκάφη να ναυλωθούν από 
διάσημους επισκέπτες της χώρας και ανθρώπους με 
μεγάλη οικονομική επιφάνεια. Η φετινή έκθεση πο-
λυτελών σκαφών έφερε στο λιμάνι του Ναυπλίου 
περισσότερα σκάφη από την περσινή διοργάνωση, 
πολλαπλάσιους ταξιδιωτικούς πράκτορες και πάρα 
πολλούς επισκέπτες στην πόλη. Η αγορά σκαφών για 
επαγγελματική χρήση ή αναψυχή είναι διαδεδομένη 
στην Ελλάδα. Η ΑΧΑ, επενδύοντας στην παγκόσμια 
τεχνογνωσία της, καλύπτει συνολικά τις ανάγκες 
των πελατών της, προστατεύοντάς τους κάθε στιγμή, 
ώστε να αξιοποιούν το σκάφος τους χωρίς έγνοιες. 
Σχετικά με την αστική ευθύνη του ιδιοκτήτη, κατόχου 
ή και χειριστή του σκάφους, καλύπτει σωματικές 
βλάβες, υλικές ζημιές και θαλάσσια ρύπανση που 
μπορεί να προκληθούν από ατύχημα. Πέρα από την 
αστική ευθύνη, η ολοκληρωμένη κάλυψη σκάφους 
από την ΑΧΑ προβλέπει καλύψεις για πολλές περι-
πτώσεις όπως: πυρκαγιά, κλοπή, κακόβουλες ενέρ-
γειες, ανέλκυση/καθέλκυση και μια σειρά από άλλες 
καταστάσεις. Για τους πελάτες που μπορεί να επιθυ-
μούν ακόμα μεγαλύτερη προστασία, η ΑΧΑ παρέχει 
καλύψεις για χερσαία μεταφορά του σκάφους, μηχα-
νικές βλάβες, αστική ευθύνη για σκιέρ και άλλες 
παροχές.

ΑΝΑΠΤΥΣΣΕΤΑΙ η Glassdrive®, ακολουθώντας το επιχειρησιακό πλάνο 
ανάπτυξης του δικτύου της και στο πλαίσιο αυτό υποδέχεται το νέο μέλος 
της στην Πτολεμαΐδα, τον κ. Γιάννη Χαλυβόπουλο. Ο κ. Γιάννης Χαλυβό-
πουλος διατηρεί πρότυπο σταθμό επισκευής & αντικατάστασης κρυστάλ-
λων κάθε τύπου οχήματος (επιβατικό,  φορτηγό) στην πόλη της Πτολεμα-
ΐδας, από το 2004.   Οι εγκαταστάσεις του, έκτασης 100 τ.μ.,  βρίσκονται 
στην οδό Καυκάσου & Γούμερας 42.  Ο σταθμός λειτουργεί καθημερινά 
από τις 09:00 έως τις 18:00, ενώ το Σάββατο εξυπηρετεί την ευρύτερη 
περιοχή με κινητή μονάδα

Στο σταθμό Glassdrive® του κου Χαλυβόπουλου,  οι πελάτες της ευρύ-
τερης περιοχής της Πτολεμαΐδας και του Αμυνταίου έχουν τη δυνατότητα 
πλέον να απολαμβάνουν τις μοναδικές υπηρεσίες της GLASSDRIVE®  ό-
πως επισκευή και αντικατάσταση των κρυστάλλων τους χωρίς γραφειο-
κρατικές διαδικασίες, τοποθέτηση αντηλιακών μεμβρανών για κάθε τύπο 
αυτοκινήτου,τοποθέτηση εξωτερικών καθρεπτών αυτοκινήτων

Τοποθέτηση αμορτισέρ καπό, τοποθέτηση & επισκευή γρύλλων πλαϊ-
νών παραθύρων αυτοκινήτου. Επίσης άμεση εξυπηρέτηση εντός 24 ω-
ρών από την αναγγελία της ζημιάς, πιστοποίηση της γνησιότητας των 

κρυστάλλων και εγγύηση  εργασίας «εφ’ όρου ζωής». Σημειώνεται ότι το 
δίκτυο της GLASSDRIVE® αποτελείται από 45 επίσημους σταθμούς, 15 
κινητές μονάδες και περισσότερους από 90 συνεργάτες σε όλη την επι-
κράτεια, αποτελώντας το μεγαλύτερο δίκτυο σταθμών επισκευής και α-
ντικατάστασης κρυστάλλων αυτοκινήτου.

Glassdrive®: Νέος σταθμός στην  Πτολεμαΐδα

Ιδιαίτερα ισχυρή κεφαλαιακά με Ίδια Κεφάλαια 
στα επίπεδα των 35,5 εκ. ευρώ που διαμορ-
φώνουν περιθώρια φερεγγυότητας 5,5 φορές 

(550%) πάνω απ’ αυτά που απαιτεί η ισχύουσα 
ασφαλιστική νομοθεσία και με κέρδη προ φόρων 
της τάξης των 9,133 εκατ. ευρώ  έκλεισε τη χρή-
ση του 2014 η NP Insurance. Όπως υπογραμμί-
ζεται, η παραγωγή καθαρών  ασφαλίστρων το 
2014 διαμορφώθηκε στα 29,1 εκ. ευρώ και οι 
επενδύσεις σε χρεόγραφα και ακίνητα έφτασαν 
τα 82,2 εκ. ευρώ. Η ελληνική εταιρεία συνδυάζει 
υψηλά ποσοστά αποθεματοποίησης μαζί με ισχυ-
ρή κερδοφορία σε μία ιδιαίτερα ανταγωνιστική 
περίοδο  για την ασφαλιστική αγορά.

Η NP Insurance αντιπροσωπεύει την επιτυχη-
μένη ελληνική επιχειρηματικότητα, η οποία κα-
ταφέρνει σε περιόδους οικονομικής κρίσης για 
τη χώρα και μειωμένης ρευστότητας να ξεπερνά 
τις δυσκολίες, προσφέροντας πλούσια ασφαλι-
στικά προϊόντα και βελτιωμένες υπηρεσίες σε 
άκρως ανταγωνιστικές και συμφέρουσες για τον 

καταναλωτή τιμές. 
Η εταιρεία διατήρησε το 2014 τις υψηλές προ-

διαγραφές που έχει θέσει καταφέρνοντας να έχει 
απόλυτα ικανοποιημένους τους 130.000 ασφα-
λισμένους της και τους 700 συνεργάτες της πα-

νελλαδικά, ενώ είναι από τις λίγες ασφαλιστικές 
εταιρίες της χώρας που κατά την τελευταία 4ετία 
αύξησε σε μεγάλο βαθμό το προσωπικό της και 
διατήρησε το επίπεδο μισθοδοσίας των εργαζο-
μένων της.

NP Insurance

Φερεγγυότητα  
και υψηλή κερδοφορία

Η NP INSURANCE έχει ως στρατηγική της τη δημιουργία μιας οικονομικά ισχυρής και υγιούς ασφαλιστικής εταιρείας 
προκειμένου να αισθάνονται απόλυτα ασφαλείς όλοι όσοι την απαρτίζουν, είτε αφορά στους ασφαλισμένους σε αυτήν 
είτε στους εργαζόμενους της  (διοικητικό προσωπικό και δίκτυο συνεργατών). 

Σε αυτό το πλαίσιο η εταιρεία συνεχίζει την πολιτική ανάληψης κινδύνων που εφαρ-
μόζει από το ξεκίνημά της, τη δίκαιη και άμεση πληρωμή των αποζημιώσεων προς τους 
πελάτες  της, τη διατήρηση υψηλής αποθεματοποίησης για την καλύτερη εξασφάλιση 
των μελλοντικών αναγκών των ασφαλισμένων της, την προσεκτική διαχείριση του ε-
πενδυτικού της χαρτοφυλακίου (προθεσμιακές καταθέσεις, ελληνικά και ευρωπαϊκά 
ομόλογα, μικρή έκθεση σε ακίνητα), και φυσικά τον απόλυτο έλεγχο στη δομή των ερ-

γασιών της και στις δραστηριότητες των στελεχών της, προκειμένου να είναι έτοιμη να ανταποκριθεί πλήρως σε όλες τις 
απαιτήσεις  των Solvency II (κεφαλαιακή επάρκεια, ποιοτικά χαρακτηριστικά) με πολύ υψηλό δείκτη κάλυψης του ανα-
γκαίου περιθωρίου φερεγγυότητας (SCR) ακόμα και με τους νέους κανόνες κεφαλαιακής επάρκειας που ορίζει από 
1.1.2016 η Φερεγγυότητα ΙΙ.

Στρατηγική 
κερδοφόρας 
ανάπτυξης 
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Ώρα Άσφάλισης: Λύσεις τώρα στα προβλήματα του ΟΆΕΕ!
Άμεσες λύσεις στα μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζει 

το ασφαλιστικό ταμείο των Ελευθέρων Επαγγελματιών, ο 
Οργανισμός Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (ΟΑΕΕ) 
ζήτησε ο πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθη-
νών κ. Γιάννης Χατζηθεοδοσίου μιλώντας την τηλεοπτική 
εκπομπή «Ώρα Ασφάλισης». Στην ίδια εκπομπή, που προβλή-
θηκε την Πέμπτη 21 Μαΐου στις οκτώ το βράδυ, ο δικηγόρος 
Γιώργος Κουτσούκος, εταίρος της δικηγορικής εταιρείας 
Κρεμαλής, αναφέρθηκε στις νομικές δυνατότητες που ανοί-

γονται προκειμένου να καταστεί βιώσιμο το ταμείο.
Στην εκπομπή αναδείχθηκε και ο αναντικατάστατος συ-

μπληρωματικός ρόλος της ιδιωτικής ασφάλισης στην πιο ο-
λοκληρωμένη ασφαλιστική κάλυψη των μικρομεσαίων επι-
χειρηματιών και επιχειρήσεων σε συνθήκες οικονομικής 
κρίσης. Η «Ώρα Ασφάλισης» είναι η μοναδική εκπομπή της 
ελληνικής τηλεόρασης που ασχολείται με τα θέματα της δη-
μόσιας και της ιδιωτικής ασφάλισης.

Ιδιαίτερα επιτυχής, με πυκνό-
τητα δράσεων και ουσιαστι-
κής κοινωνικής συνεισφο-

ράς, ήταν η εβδομάδα για την 
αλληλεγγύη και την ευαισθητο-
ποίηση των πολιτών της Πά-
τρας, που οργάνωσαν στην αχα-
ϊκή πρωτεύουσα από τις 4 έως 
τις 10 Μαΐου η Interamerican 
και  ο οργανισμός Μέσων Ενη-
μέρωσης “Πελοπόννησος” για 
τρίτη διαδοχικά χρονιά.

Οι ποικίλες πρωτοβουλίες, 
που κινητοποίησαν έντονα αρ-
κετούς φορείς και την τοπική 
κοινωνία, στόχευσαν στην ενί-
σχυση κοινωνικών ομάδων και 
δομών με τροφοδοσία τροφί-
μων, ειδών ένδυσης, βιβλίων, 
την κάλυψη αναγκών υγείας με 
αιμοδοσία, ιατρικό έλεγχο και 
συγκέντρωση φαρμάκων, την 
πρόληψη των οδικών κινδύνων 
με ενημέρωση για την ανάπτυξη 
σωστής οδικής συμπεριφοράς, 
τη φροντίδα του αστικού περι-
βάλλοντος και ακόμη, την ενί-

σχυση της κοινωνικής συνοχής 
με ψυχαγωγικά και πολιτιστικά 
δρώμενα. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στα 
γραφεία της Interamerican 
στην Πάτρα, με τη συνεχή υπο-
στήριξη της «Πελοποννήσου» 
(εφημερίδας και pelop.gr), συ-
γκεντρώθηκαν από τα πολλά 
σημεία συλλογής τρόφιμα και 
είδη βάρους πάνω από 4 τό-
νους, που διανεμήθηκαν στην 
τράπεζα τροφίμων του Δήμου 
Πατρέων, στους υπεύθυνους 
του δημοτικού συσσιτίου, στην 

κοινωφελή επιχείρηση του Δή-
μου Δυμαίων και στο "Κελάρι 
της Αγάπης" της Ιεράς Μητρο-
πόλεως. Στην οργάνωση και υ-
λοποίηση των δράσεων της Ε-
βδομάδας συνέπραξαν και συ-
νέβαλαν, εκτός της Ιεράς Μη-
τροπόλεως και του Δήμου Δυ-
μαίων, η Διεύθυνση Υγιεινής 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, 
ο Φαρμακευτικός Σύλλογος, τα 
Κέντρα Αιμοδοσίας ΠΠΓΝΠ και 
"Άγιος Ανδρέας", οι Διευθύν-
σεις Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης, το 

Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας 
ΤΕΙ Πατρών, τα τοπικά σουπερ-
μάρκετ, η Διεύθυνση Τροχαίας 
και λοιποί τοπικοί φορείς. “Χά-
ρη στην εξαιρετική συνεργασία 
των ανθρώπων της εταιρείας 
μας με αυτούς του οργανισμού 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ, καθώς και 
με τη συμμετοχή των εθελο-
ντών και των κοινωνικών φο-
ρέων της Πάτρας, η Εβδομάδα 
Αλληλεγγύης και Κοινωνικής 
Ευαισθητοποίησης έχει αναδει-
χθεί, πλέον, σε σημαντικό ετή-
σιο θεσμό. Η αλυσίδα ζωής δυ-
ναμώνει συνεχώς και δημιουρ-
γεί ένα πρότυπο συμπεριφοράς 
για τους ενεργούς πολίτες και 
τις τοπικές κοινωνίες, που επι-
ζητούν να στηρίξουν τη συνοχή 
και την προοπτική τους σε στα-
θερές αξίες κοινωνικού ήθους 
και πολιτισμού" επισημαίνει 
σχετικά ο Γιάννης Ρούντος, δι-
ευθυντής δημοσίων σχέσεων 
και κοινωνικής υπευθυνότητας 
της INTERAMERICAN.

Interamerican 

Πρωτοβουλίες Κοινωνικής 
ευαισθητοποίησης

Τουρνουά Ποδοσφαίρου

Στο χαμόγελο  
του Παιδιού το  έπαθλο 
ΜΕ ΜΕΓΑΛΗ επιτυχία και αυξημένη συμμετοχή πραγματοποιήθηκε το 3ο ημε-
ρήσιο τουρνουά ποδοσφαίρου με φιλανθρωπικό χαρακτήρα που διοργάνωσε ο 
Σύνδεσμος Εκπροσώπων και Στελεχών Ασφαλιστικών Εταιρειών για τα μέλη και 
τους φίλους του. Και φέτος ο ανταγωνισμός ήταν έντονος για τις δεκαεννέα 
ποδοσφαιρικές ομάδες της ασφαλιστικής αγοράς που αγωνίστηκαν για τη νίκη 
και το φιλανθρωπικό φορέα της επιλογής τους. Μετά από αρκετές αναμετρή-
σεις, νικήτρια  αναδείχτηκε η ομάδα της ασφαλιστικής εταιρείας INTERASCO Α.Ε. 
η οποία κέρδισε το χρηματικό έπαθλο για χάρη του φιλανθρωπικού σωματείου  
«To Χαμόγελο του Παιδιού». Τη δεύτερη θέση του τουρνουά κατέλαβε η ομάδα 
της AIG HELLAS Α.Ε., την τρίτη θέση η ομάδα της ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΙΣ AEEΓΑ –  
ΜΙΝΕΤΤΑ και την τέταρτη η ομάδα της EUROLIFE ERB ΑΕΑΖ.

Άπεβίωσε  
ο Θωμάς Θωμόπουλος
ΠΛΗΡΗΣ ημερών απεβίωσε ο  Θωμάς Θωμόπουλος, ο 
εμβληματικός συντονιστής της “πρώτης γραμμής” του 
Δικτύου Πωλήσεων της Interamerican.Ο εκλιπών ηγή-
θηκε του μεγαλύτερου Γραφείου Πωλήσεων σε διάρ-
κεια, παραγωγικότητα και πλήθος συνεργατών που έχει 
δημιουργήσει η Interamerican –ένα γραφείο μεγαλύ-
τερο από πολλές εταιρείες του ασφαλιστικού κλάδου– και εισήγαγε στο ασφαλιστι-
κό επάγγελμα ανθρώπους που διακρίνονται ιδιαίτερα σήμερα στο στίβο της ιδιωτι-
κής ασφάλισης, με πρώτη την κόρη του Φωτεινή, που παρέλαβε από τα χέρια του 
και τη σκυτάλη του γραφείου. Ο Θωμάς Θωμόπουλος ετάφη στον τόπο της καταγω-
γής του, στα Σιταράλωνα Αγρινίου, για να τον σκεπάσει  ελαφρά το χώμα της γενέ-
θλιας γης, όπως ο ίδιος το ήθελε.Ο εκδότης Ευάγγελος Σπύρου, οι συνεργάτες του 
Nextdeal και η διοίκηση της Interamerican εκφράζουν  τα συλλυπητήρια στα μέλη 
της οικογένειάς του.

Η MetLife συμμετείχε ενεργά στον 4ο Ημιμαραθώνιο που πραγ-
ματοποιήθηκε στις αρχές του Μαϊου, με τη συμμετοχή 130 
δρομέων που συμ-

μετείχαν στις διαδρομές 
των 3, 5 και 21 χλμ.

Ακολουθώντας ένα 
καλά οργανωμένο πρό-
γραμμα, οι αθλητές της 
MetLife είχαν την ευκαι-
ρία να προετοιμαστούν 
κατάλληλα για τη συμμε-
τοχή τους στο αθλητικό 
αυτό γεγονός, μία προ-
σπάθεια που εντάσσεται 
στο ευρύτερο πλαίσιο 
δράσεων της εταιρείας 
σε θέματα ευζωίας και 
πρόληψης για τους ερ-

γαζομένους της, προάγοντας παράλληλα το ομαδικό πνεύμα. Όπως 
τονίζεται, η MetLife φροντίζει ώστε οι άνθρωποί της να διατηρούν 

υψηλό επίπεδο ποιότη-
τας ζωής και για το σκοπό 
αυτό έχει προγραμματί-
σει μία σειρά ενεργειών 
μέσω των οποίων να 
καλλιεργείται η κουλτού-
ρα ευζωίας και πρόλη-
ψης, στοχεύοντας στην 
προστασία της υγείας. 
Παράλληλα ενισχύεται η 
παραγωγικότητα και η ο-
μαδικότητα, στοιχεία που 
υποστηρίζουν την επίτευ-
ξη του προγράμματος της 
Οργανωσιακής Υγείας 
της MetLife.

MetLife: Δυναμική  συμμετοχή στον 4ο Ημιμαραθώνιο

Στιγμιότυπο από την παράδοση των τροφίμων, στα γραφεία της 
INTERAMERICAN στην Πάτρα
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ΟΡΙΖΩΝ Ασφαλιστική

Υπερκάλυψε  
το  περιθώριο  
φερεγγυότητας
ΎΠΌΛΌΓΙΣΜΌ των δεικτών φερεγγυ-
ότητας σύμφωνα με τις παραδοχές που 
προβλέπονται από την κοινοτική οδηγία 
Solvency II, πραγματοποίησε τον προη-
γούμενο μήνα η Ορίζων Ασφαλιστική. 
Στο βασικό σενάριο (Baseline scenario), 
που προϋπέθετε την κατάρτιση του ισο-
λογισμού της ΟΡΙΖΩΝ ΑΕΓΑ με βάση όσα 
ορίζει  το νέο κανονιστικό πλαίσιο 
Solvency ΙΙ, ο δείκτης κάλυψης του απαι-
τούμενου περιθωρίου φερεγγυότητας 
(Solvency Capital Requirement coverage 
ratio) διαμορφώθηκε στο 288%.

Επιπλέον, ο δείκτης του ελάχιστου α-
παιτούμενου περιθωρίου φερεγγυότητας 
(Minimum Capital Requirement coverage 
ratio) διαμορφώθηκε σε 258%. Η ΚPMG, 
ως πιστοποιημένος εξωτερικός σύμβου-
λος, επιβεβαίωσε και επικύρωσε την ορ-
θότητα των παραδοχών και των μεθόδων 
που χρησιμοποιήθηκαν για την εξαγωγή 
του περιθωρίου φερεγγυότητας.

Η Ορίζων Ασφαλιστική, προσηλωμένη 
στη φιλοσοφία δεκαετιών, που αποτυ-
πώνεται με 4 απλές λέξεις -Αξιοπιστία, 
Ήθος, Υπευθυνότητα, Καινοτομία - προε-
τοιμάζεται εφ’ όλης της ύλης για το επερ-
χόμενο κανονιστικό πλαίσιο Solvency II. 
Σε όλη την ιστορική πορεία της η εταιρεία 
έθετε ως προτεραιότητα ορισμένες στρα-
τηγικές κατευθύνσεις, που συνοψίζονται 
στα ακόλουθα:
• Στη δημιουργία μιας αξιόπιστης ασφα-
λιστικής εταιρείας, με υψηλή κεφαλαια-
κή επάρκεια, εξαιρετικού επιπέδου 
service, προηγμένη τεχνογνωσία, που 
στοχεύει στη διαρκή ενίσχυση της καθα-
ρής θέσης της, προς διασφάλιση των 
συμφερόντων των πολύτιμων πελατών 
και συνεργατών της.
• Με την εξέχουσα τεχνογνωσία στη δια-
χείριση εμπορικών και βιομηχανικών 
κινδύνων να αποτελέσει τον ακρογωνι-
αίο λίθο για την παροχή ολοκληρωμένων 
και καινοτόμων ασφαλιστικών προγραμ-
μάτων, σε ανταγωνιστικό κόστος, με μο-
ναδικό σκοπό τη δημιουργία προστιθέμε-
νης αξίας στον ασφαλισμένο.
• Η διαρκής επένδυση στον άνθρωπο. Η 
προσέλκυση επαγγελματιών με υψηλού 
στόχους και ιδανικά που θα οδηγήσουν 
στην δημιουργία μιας “ισχυρής ομάδας” 
και ενός υγιούς εργασιακού περιβάλλο-
ντος, που θα αποπνέει εμπιστοσύνη και 
θα δίνει κίνητρο σε πελάτες και διαμεσο-
λαβούντες να συνεργαστούν με την εται-
ρεία.
• Η συνεχής ενίσχυση του δικτύου διαμε-
σολαβούντων, μέσω επιλεγμένων συ-
νεργασιών σε ολόκληρη την ελληνική ε-
πικράτεια, που στοχεύουν στη δημιουρ-
γία μακροχρόνιων σχέσεων  αμοιβαίας 
εμπιστοσύνης και σεβασμού.

«ΣΤΟart ΚΟΡΑΉ» - Χώρος τέχνης Εθνικής Ασφαλιστικής
 

ΑΝΑΔΡΌΜΗ στο παρελθόν και προβολή στο μέλλον, είναι τα εγχειρήματα που αποτε-
λούν το φιλόδοξο καλλιτεχνικό στόχο της «ΣΤΟart ΚΟΡΑΗ», ενός καλλιτεχνικού πολυ-
χώρου της Εθνικής Ασφαλιστικής. Ιστορία και τέχνη μαζί. Στο ισόγειο της «ΣΤΟart ΚΟ-
ΡΑΗ» θα φιλοξενούνται εκθέσεις καλλιτεχνών χωρίς εμπορική εκμετάλλευση. Η τέχνη 
είναι η ψυχή της κοινωνίας και η δημιουργία είναι η απάντηση στην κρίση. Στον πρώτο 
όροφο στεγάζεται το Αρχείο Νεοελληνικής Τέχνης του κ. Δ. Παπαγεωργόπουλου που 
περιλαμβάνει τις συμμετοχές Ελλήνων καλλιτεχνών σε διεθνείς εκθέσεις τον 19ο και 
20ό αιώνα. Στο «ΣΤΟart ΚΟΡΑΗ» θα φιλοξενείται έως τις 12 Ιουνίου  αναδρομική έκθε-
ση ψηφιδωτών της κας Λυδίας Σαρρή.

Σε τροχιά κερδοφορίας εισήλθε το 
2015 η Aigaion Ασφαλιστική, 
σύμφωνα με εγκύκλιο του προέ-

δρου και διευθύνοντος συμβούλου 
της εταιρείας Νίκου Βελλιάδη προς 
τους συνεργάτες της εταιρείας. Στην 
ίδια εγκύκλιο ο κ. Βελλιάδης αναφέ-
ρεται και στους στόχους της Aigaion 
για το 2015 αλλά και τα αποτελέσματα 
του πρώτου τριμήνου που είναι πολύ 
ικανοποιητικά. Διαβάστε αναλυτικά 
την εγκύκλιο που απέστειλε ο κ. Βελ-
λιάδης προς τους συνεργάτες:

«Σε τροχιά κερδοφορίας επιστρέ-
φει το 2015 η Aigaion Ασφαλιστική 
Α.Ε. μετά   την   ολοκλήρωση   μίας   
σειράς   κινήσεων   που   είχαν   στόχο   
την ισχυροποίηση της θέσης μας στην 
εγχώρια αγορά και τη σωστή προετοι-
μασία για την υιοθέτηση και εφαρμογή 
των όρων της οδηγίας Solvency II. Ό-
πως ήδη γνωρίζετε, το Δεκέμβριο του 
2014 ολοκληρώθηκε η μεταφορά του 
χαρτοφυλακίου αστικής ευθύνης αυ-
τοκινήτων (ασφαλιστήρια με έναρξη 
κάλυψης έως 31.12.2010) της 
AIGAIOΝ στη γερμανική αντασφαλι-
στική εταιρεία DARAG. Με την κίνηση 
αυτή η AIGAION απαλλάχθηκε από την 
αβεβαιότητα  της  μελλοντικής  εξέλι-
ξης  των  αποζημιώσεων  προηγούμε-
νων ετών και είναι έτοιμη να ανταπο-
κριθεί στις προκλήσεις της αγοράς. 

Παράλληλα, η διοίκηση της AIGAION 
αποφάσισε και προχώρησε το 2014 
στην εφάπαξ πληρωμή της DARAG για 
την προαναφερθείσα συμφωνία, με α-
ποτέλεσμα να επιβαρυνθούν τα ετήσια 
αποτελέσματά της και να εμφανίσει 
αρνητικό ισολογισμό κατά την παρελ-
θούσα οικονομική χρήση. 

Ωστόσο, η εικόνα αυτή ήταν συγκυ-
ριακή και με την αποπληρωμή της 
DARAG η AIGAION εισήλθε στο 2015 
χωρίς επιπλέον υποχρεώσεις, επι-
στρέφοντας στην κερδοφορία από το 
πρώτο τρίμηνο του έτους και θέτοντας 
υψηλούς στόχους για το σύνολο της 

τρέχουσας χρήσης, παρά το αρνητικό 
οικονομικό περιβάλλον της χώρας 
μας. Ειδικότερα, κατά την περίοδο Ια-
νουαρίου-Μαρτίου 2015 η εταιρεία 
εμφάνισε κέρδη 2,4 εκατ. ευρώ σύμ-

φωνα με τα ΔΛΠ, ενώ εκτιμά ότι τα ε-
τήσια κέρδη της θα κυμανθούν στα 
10-12 εκατ. ευρώ. Αυξητικά κινείται 
και η παραγωγή της Aigaion. Συγκε-
κριμένα, κατά το πρώτο τρίμηνο του 

έτους, παρά τον συνεχώς αυξανόμενο 
ανταγωνισμό στον κλάδο του αυτοκι-
νήτου, καταφέραμε να διατηρήσουμε 
τη δύναμή μας και να ενισχύσουμε την 
παραγωγή μας κατά 5%. Στον κλάδο 
marine, όπου η Aigaion παραμένει η-
γέτης στην εγχώρια αγορά, η παραγω-
γή αυξήθηκε κατά τους τρεις πρώτους 
μήνες του 2015 σε ποσοστό 30%. Σε 
ανοδική τροχιά κινείται και ο κλάδος 
πυρός, στον οποίο η εταιρεία μας δίνει 
έμφαση τα τελευταία χρόνια με τη δι-
άθεση ελκυστικών και ευέλικτων α-
σφαλιστικών προγραμμάτων  για  την  
κατοικία.  Κατά  το  πρώτο  τρίμηνο  του  
2015  η παραγωγή μας στο συγκεκρι-
μένο κλάδο αυξήθηκε κατά 55%. 

Η Aigaion  Aσφαλιστική  βαδίζει  με  
σιγουριά  στο  μέλλον  και  για  την πε-
ραιτέρω ενίσχυση της συνεργαζόμα-
στε με τη διεθνούς κύρους εταιρεία 
Grant Thornton, η συμβολή της οποί-
ας είναι σημαντική για την  εξέλιξη 
των οικονομικών μας υπηρεσιών, την 
προσαρμογή μας στην Οδηγία 
Solvency II, την   εφαρμογή   κανόνων   
εταιρικής   διακυβέρνησης   και   γενι-
κότερα   την περαιτέρω ανάπτυξή μας 
στην εγχώρια ασφαλιστική αγορά. Οι 
προοπτικές της εταιρείας μας στην α-
σφαλιστική αγορά είναι σημαντικές 
και οι στόχοι που έχουμε θέσει μπο-
ρούν να επιτευχθούν με τις συλλογι-
κές μας προσπάθειες.   

Με την επιστολή μας αυτή θέλουμε 
να σας καλέσουμε να κινηθούμε ακό-
μη πιο δυναμικά, πιο δραστήρια και 
πιο ουσιαστικά για την περαιτέρω ενί-
σχυση των εργασιών της Aigaion. Ε-
πίσης θέλoυμε να σας ευχαριστήσου-
με για τη συμβολή σας στα έως σήμε-
ρα καλά αποτελέσματα παραγωγής 
ασφαλειών, τα οποία διατηρούν την 
AIGAION στην 1η θέση στον κλάδο 
των ναυτασφαλίσεων και σε ανοδική 
πορεία στους άλλους κλάδους που 
δραστηριοποιείται», καταλήγει στην 
εγκύκλιό  του ο κ.Βελλιάδης.

H Aigaion επιστρέφει  
σε τροχιά κερδοφορίας

Διευρύνεται η συνεργασία  με την Grant Thornton
ΣΤΗ ΔΙΕΎΡΎΝΣΗ της συνεργασίας της με την Grant Thornton προχωρεί η 
Aigaion, με στόχο να απολάβει τις υψηλής ποιότητας υπηρεσίες που παρέχει η 
εταιρεία και σε άλλους τομείς εξειδίκευσής της. Στο πλαίσιο αυτό η Grant 
Thornton αναλαμβάνει την επίβλεψη των λογιστικών λειτουργιών της  εταιρεί-
ας σε συνεργασία με το τμήμα οικονομικών υπηρεσιών της ασφαλιστικής εται-
ρείας,  ενώ υπάρχει ήδη συνεργασία των δύο πλευρών και στους τομείς της ε-
ταιρικής διακυβέρνησης και του εσωτερικού ελέγχου. Επίσης, στο πλαίσιο της 
συνεργασίας, η Aigaion μπορεί να απολάβει τη συμβολή Grant Thornton και σε 
άλλα στοιχεία που σχετίζονται με την ανάπτυξή της και τη βελτίωση της λειτουρ-
γίας της, τις υποχρεώσεις απέναντι στη νομοθεσία, όπως και στο θέμα της πα-
ρακολούθησης των διαδικασιών προσαρμογής στην Solvency II. 

Ό κ. Νίκος Βελλιάδης
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Με σημαντικά αυξημένο μερίδιο στο σύνολο της ασφαλιστικής 
αγοράς εμφανίζονται οι μεσίτες ασφαλίσεων - μέλη του ΣΕ-
ΜΑ στην εξαετία από το 2007, τελευταία χρονιά πριν ξεσπά-

σει η διεθνής χρηματοοικονομική κρίση, έως το 2013.Σύμφωνα με 
ανάλυση της KPMG για τα παραγωγικά και οικονομικά στοιχεία 
χρήσης 2013 (τελευταία διαθέσιμα)των μεσιτικών εταιρειών, το 
μερίδιο αγοράς τους στο σύνολο του κλάδου καταγράφηκε ενισχυ-
μένο στο 13,42% από 11,72% που ήταν το 2007.

Όπως τονίζεται,πρόκειται για μια θετική εξέλιξη, η οποία κατά 
ένα μεγάλο μέρος αποδίδεται στο γεγονός ότι η παραγωγή των με-
σιτικών γραφείων στην εξεταζόμενη, εξαετή, περίοδο κράτησε τη 
δυναμική της, παρουσιάζοντας οριακή πτωτική στα 538,9 εκατ. ευ-
ρώ το 2013 από 549,1 εκατ. ευρώ το 2007, όταν η ασφαλιστική α-
γορά στο σύνολό της εμφάνισε πτώση στα 4,012 δισ. ευρώ από 
4,686 δισ. ευρώ.

Αξίζει μάλιστα να σημειωθεί ότι, στην τριετία 2007 – 2010 η πα-

ραγωγή ασφαλίστρων των μεσιτών ασφαλίσεων αυξήθηκε στα 
616,5 εκατ. ευρώ από 549,1 εκατ. ευρώ.Μεγάλο ήταν το άλμα εσό-
δων στις Γενικές Ασφάλειες, όπου η παραγωγή ασφαλίστρων αυ-
ξήθηκε στα 452,7 εκατ. ευρώ το 2013 από 395,8 εκατ. ευρώ το 
2007, ενώ οι απώλειες από το 2010 ήταν εμφανώς περιορισμένες 
έναντι της υπόλοιπης αγοράς, δεδομένου ότι η παραγωγή τη χρονιά 
εκείνη είχε διαμορφωθεί για τα μεσιτικά γραφεία στα 488,4 εκατ. 
ευρώ.Ο κλάδος των μεσιτών ασφαλίσεων κινήθηκε καλύτερα από 
το σύνολο της αγοράς την πολύ δύσκολη τριετία 2010 – 2013, διά-
στημα κατά το οποίο έχασε μόλις το 12,6% της παραγωγής του (σε 
σύνολο), όταν η παραγωγή των ασφαλιστικών εταιρειών μειώθηκε 
κατά 24,8%.

Τη δυναμική παρουσία των μεσιτικών ασφαλιστικών γραφείων 
κατά την περίοδο της ύφεσης στήριξε η στρατηγική απόφασή τους 
να διευρύνουν τα δίκτυα πωλήσεων, ώστε να αυξήσουν τις πηγές 
εσόδων τους. Πρόκειται για ενέργεια η οποία διόγκωσε το δίκτυο 

πωλήσεων των μεσιτών από τους 1.325 συνεργάτες το 2007, 
στους 2.049 το 2010 και στους 5.295 το 2013.

Βάσει των στοιχείων που συγκέντρωσε και ανέλυσε η KPMG, 
προκύπτει επίσης ότι από το σύνολο των 57 μελών του ΣΕΜΑ με 
διαθέσιμα στοιχεία, τα τρία μέλη με τον υψηλότερο κύκλο εργασι-
ών (5% επί του πλήθους) αντιπροσωπεύουν το 23% του συνόλου 
του κύκλου εργασιών. Λαμβάνοντας, δε, υπόψη τα δέκα μέλη με τον 
υψηλότερο κύκλο εργασιών (18% επί του πλήθους), διαπιστώνεται 
ότι ελέγχουν το 57% του συνολικού κύκλου εργασιών.

Από την ανάλυση των ίδιων στοιχείων προκύπτει επίσης ότι,η 
μέση προμήθεια των μεσιτών ασφαλίσεων ανέρχεται στο 19%, ενώ 
για το 75% του πλήθους των 57 μεσιτικών γραφείωνκυμαίνεται 
μεταξύ 15% και 25%.Σημειώνεται ότι το 40% των μεσιτών ασφαλί-
σεων τοποθετεί ασφαλιστικές εργασίες και στο εξωτερικό, ότι το 
19% ασκεί και αντασφαλιστική δραστηριότητα, καθώς και ότι το 
29% λειτουργεί σε ιδιόκτητα γραφεία. 

KPMG: Άυξημένο μερίδιο αγοράς οι μεσίτες την εξαετία

Mega Brokers

Καινοτομία και 
εξωστρέφεια  
στις πωλήσεις
ΣΎΝΆΝΤΗΣΗ ασφαλιστικών διαμεσολαβη-
τών πραγματοποίησε στη Θεσσαλονίκη η Mega 
Brokers,στο πλαίσιο της πολυσυνεδριακής 
εκδήλωσης του Money Show 2015,με  θέμα 
«Καινοτομία και εξωστρέφεια στις πωλήσεις 
για το Κλάδο Ζωής».Ο  πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της Mega Brokers SA κ. Γιάν-
νης Χατζηθεοδοσίου αναφέρθηκε στην ανα-
γκαία και συνεχή εκπαίδευση των συνεργατών 
της, στην επένδυση της εταιρίας στην τεχνολο-
γία τονίζοντας πως στο άμεσο μέλλον θα αξιο-
ποιηθούν και άλλες εφαρμογές που σχετίζο-
νται με την αυτοματοποίηση των διαδικασιών 
πρόσκτησης νέων πελατών σε όλους τους 
Κλάδους Ασφάλισης. Τέλος, επισήμανε πως η 
νέα χρονιά θα είναι στραμμένη προς την πελα-
τοκεντρικότητα. Σε συνέχεια των καινοτόμων 
ενεργειών της εταιρίας, παρουσιάστηκαν τα 
πρώτα αποτελέσματα των εν εξέλιξη επιτυχη-
μένων projects και η δημιουργία νέων προ-
γραμμάτων από τον διευθυντή κλάδου Ζωής κ. 
Γιάννη Παππά, ενώ από τον διευθυντή Μηχα-
νογράφησης, κ. Γιώργο Στάθη, τα πρωτοπορι-
ακά χαρακτηριστικά της ολοκληρωμένης μη-
χανογραφικής εφαρμογής υποστήριξης των 
συνεργατών της εταιρίας. Στο πλαίσιο της εκ-
δήλωσης ο κ. Άκης Αγγελάκης μοιράστηκε με 
όλους «Μικρά Μυστικά για Μεγάλες Πωλή-
σεις», τεχνικές που βοηθούν στην αύξηση των 
πωλήσεων.

Ό κ.  Γιάννης Χατζηθεοδοσίου

Τη δυνατότητα να πληρώνουν 
εύκολα και γρήγορα τα ασφαλι-
στήριά τους με μετρητά στα τα-

μεία των εταιρικών  καταστημάτων 
της Μαρινόπουλος, μέσω της νέας 
υπηρεσίας MoneyPlus PayOnSpot 
χωρίς καμία επιπλέον επιβάρυνση, 
έχουν πλέον οι  πελάτες της 
International Life. 

Όπως διευκρινίζεται, η πληρωμή 
των ασφαλίστρων πραγματοποιεί-
ται κατά τη διάρκεια του ωραρίου 
λειτουργίας των καταστημά-
των, χρησιμοποιώντας τον 
κωδικό πληρωμής που α-
ναγράφεται στην ειδοποί-
ηση πληρωμής ασφαλί-
στρων.Η συγκεκριμένη 
υπηρεσία παρέχεται σε 
συνεργασία με την ε-
ταιρία Access 
Payment Services – Ί-
δρυμα Πληρωμών Α.Ε. 
και εντάσσεται στο πλαίσιο βελ-

τίωσης των εισπρακτικών μηχανι-
σμών της International Life. Σημει-
ώνεται ότι η υπηρεσία προσφέρεται 
στα 442 εταιρικά καταστήματα της 
Μαρινόπουλος υπό τα εμπορικά σή-
ματα Carrefour Μαρινόπουλος, 
Carrefour Express, Carrefour και 
Terra Market. Επιπλέον των κατα-
στημάτων της Μαρινόπουλος, η υ-
πηρεσία MoneyPlus PayOnSpot 
παρ έχετ α ι και από τα ανταλλα-

κτήρια συ-
ναλλάγ-

ματος Thireos Money Services κα-
θώς και σε άλλους αντιπροσώπους 
της Access Payment Services. Στη-
ριζόμενοι στην πελατοκεντρική μας 
φιλοσοφία καλωσορίζουμε τη νέα 
αυτή συνεργασία μας με την Access 
Payment Services,δήλωσε ο διευ-
θύνων σύμβουλος της International 
Life, κ. Γιάννης Μπράβος. Πιστεύ-
ουμε ότι η νέα ευχέρεια πληρωμής 
ασφαλίστρων μέσω της υπηρεσίας 
MoneyPlus PayOnSpot συμβάλλει 
στην ποιότητα των υπηρεσιών μας 
για την πληρέστερη εξυπηρέτηση 
των πελατών μας, πρόσθεσε ο κ.
Μπράβος.

Ό κ. Κωνσταντίνος Βακίδης 
στην International Life

Καθήκοντα  Director – General 
Agents & Brokers στην 
International Life, με τομέα ευ-
θύνης το σύνολο του δικτύου 

πρακτόρων και μεσιτών της ε-

ταιρίας ανέλαβε ο κ. Κωνσταντίνος 
Βακίδης, ο οποίος θα είναι μέλος 
του διοικητικού συμβουλίου της θυ-
γατρικής Εταιρείας Μεσιτών Ασφα-
λίσεων “BSA”.Ο κος Βακίδης είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών MSc in Insurance & Risk 
Management από το Cass (City 
University) Business School London 
και BA in Business Economics από 
το Anglia Ruskin University 
Cambridge και διαθέτει πολυετή και 
πολύπλευρη εμπειρία στον ασφαλι-
στικό κλάδο. Προέρχεται από την 
Intreramerican part of Achmea, ό-
που ασκούσε καθήκοντα Deputy 
General Manager Sales & 
Marketing με τομέα ευθύνης του το 
Agency  και Brokers, ενώ έχει δια-
τελέσει Chief Operating Officer 
στον όμιλο General Union. Τον κ.
Βακίδη καλωσόρισε στην οικογέ-
νεια της International Life ο κ. Γιάν-
νης Μπράβος.

International Life

Άμεση πληρωμή ασφαλίστρων 
με τη MoneyPlus PayOnSpot

Συγκέντρωση συνεργατών του δικτύου Αθηνών πραγματο-
ποίησε η εταιρεία EXPERT Ασφάλειες. Στην εκδήλωση, την 

οποία παρακολούθησαν πάνω από 200 συνεργάτες τίμησε με 
την παρουσία του και ο κ. Ευάγγελος Σπύρου ο οποίος απεύθυνε 
χαιρετισμό στους συνέδρους. 

Ο διευθύνων σύμβουλος κ. Παναγιώτης Καπάνταης, έκανε 
αναφορά στην πορεία των εταιρειών τα τελευταία χρόνια και 
μίλησε για την μεγάλη ανάπτυξη των εργασιών και τα καλά α-
ποτελέσματα της AmTrust Europe στην Ελλάδα, τα οποία έπει-
σαν την εταιρεία για περαιτέρω εξάπλωση στην Ελληνική αγο-
ρά. Επίσης, ο κύριος Καπάνταης αναφέρθηκε στα αποτελέσμα-
τα της AmTrust σε παγκόσμιο επίπεδο τα οποία, όπως είπε «την 
καθιστούν μεγαλύτερη από την Ελληνική αγορά στο σύνολο 

της». Το 2014, η AmTrust κατέγραψε Μικτά Ασφάλιστρα 6,1 Δις. 
δολάρια, με ενεργητικό 13,85$ Δις. και κέρδη 458 εκατομμυρί-

ων δολαρίων. Παράλληλα, η EXPERT ανακοίνωσε την στρατη-
γική της απόφαση να επεκταθεί δυναμικά και στον Κλάδο Υγεί-
ας και στο πλαίσιο αυτό ο κ. Στέφανος Καπάνταης παρουσίασε 
το νέο πρόγραμμα Νοσοκομειακής και Εξωνοσοκομειακής 
Φροντίδας της εταιρείας, Dr. EXPERT, το οποίο δημιουργήθηκε 
σε συνεργασία της EXPERT με την ασφαλιστική εταιρεία 
GENERALI.  Στόχος της εταιρείας ήταν, όπως τόνισε ο κος. Κα-
πάνταης, να δημιουργήσει ένα πρόγραμμα απλό και κατανοητό 
σε όλες του τις διαδικασίες, έτσι ώστε να μπορέσει να πουληθεί 
μαζικά και από ασφαλιστές με μικρή  εμπειρία στον Κλάδο Ζω-
ής και Υγείας

Διαβάστε αναλυτικά την περιγραφή του προγράμματος στις 
σελίδες 16-17

EXPERT Άσφάλειες:  Δυναμικά και στον κλάδο Υγείας

Ό κ. Παναγιώτης Καπάνταης




